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ŠIAULIŲ GYTARIŲ PROGIMNAZIJOS
2023–2024 MOKSLO METŲ PRADINIO IR PAGRINDINIO UGDYMO PROGRAMOS

UGDYMO PLANAS

I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

PIRMAS SKIRSNIS
UGDYMO PLANO PASKIRTIS, TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR SIEKIAI.

 VARTOJAMOS SĄVOKOS

1. Šiaulių  Gytarių  progimnazijos  (toliau  –  mokykla)  2023–2024 mokslo metų  pradinio  ir
pagrindinio ugdymo programos ugdymo planas (toliau – ugdymo planas) reglamentuoja pradinio ir
pagrindinio ugdymo pirmosios dalies programos įgyvendinimą mokykloje.

2. Ugdymo plano tikslas – apibrėžti mokyklos įgyvendinamų programų ugdymo turinį ir ugdymo
proceso organizavimą, sudarant lygias galimybes kiekvienam mokiniui siekti asmeninės pažangos ir įgyti
mokymuisi visą gyvenimą būtinų kompetencijų.

3. Mokyklos ugdymo plano uždaviniai ir siekiai:
3.1.  pateikti  mokyklos  ugdymo  proceso  organizavimo  aprašą  įgyvendinant  mokykloje

vykdomas bendrąsias programas.
3.2.  nurodyti  pamokų  skaičių,  skirtą  pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies

programoms įgyvendinti;
3.3. nukeipti ugdymą link sėkmę mokantis patirti kiekvieną mokinį, nepriklausomai nuo jo

socialinių,  kultūrinių,  religinių  įsitikinimų,  turimos negalios  ir  individualių  poreikių,  įgalinančių
ugdymo metodų, turinio ir formų aktyvaus taikymo

     3.3. numatyti ugdymo organizavimo procese tikslines vaikų psichinės ir fizinės sveikatos
tausojimo ir stiprinimo priemonių įgyvendinimo galimybes;

3.4. apibrėžti  veiksmingos švietimo pagalbos teikimo organizavimo būdus ir formas siekiant
pagerinti mokymosi / ugdymosi pasiekimus ir pažangą;

3.5. nustatyti kryptis bendradarbiavimo su neformaliojo vaikų švietimo teikėjais plėtojimui;
3.6. pateikti esmines nuostatas ugdymo procesui mokykloje organizuoti.
4. Ugdymo plane vartojamos sąvokos:
4.1. Dalyko modulis – apibrėžta, savarankiška ir kryptinga ugdymo programos dalis;
4.2. Išlyginamoji klasė – klasė, sudaryta iš mokinių, nutraukusių mokymąsi ar nesimokiusių

kai kurių bendrojo ugdymo dalykų;
4.3. Laikinoji grupė – mokinių grupė dalykui pagal modulį mokytis, diferencijuotai mokytis

dalyko ar mokymosi pagalbai teikti;
4.4.  Pamoka –  pagrindinė  nustatytos  trukmės  nepertraukiamo  mokymosi  organizavimo

forma;
4.5.  Ugdymo  planas –  mokykloje  vykdomų  ugdymo  programų  įgyvendinimo  aprašas,

parengtas vadovaujantis Bendraisiais ugdymo planais; 
4.6.  Kitos  ugdymo  plane  vartojamos  sąvokos  apibrėžtos  Lietuvos  Respublikos  švietimo

įstatyme ir kituose švietimą reglamentuojančiuose teisės aktuose.
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ANTRAS SKIRSNIS
MOKYKLOS KONTEKSTAS

2022-2023 MOKSLO METŲ PRADINIO IR PAGRINDINIO UGDYMO PROGRAMOS
PIRMOSIOS DALIES UGDYMO PLANO ĮGYVENDINIMO ANALIZĖ

5.  Ugdymo planas  parengtas  mokykloje  įgyvendinamoms  pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo
pirmosios  dalies  programoms  vykdyti.  Jame  pateikiami  pagrindiniai  mokyklos  ugdymo  turinio
įgyvendinimo sprendimai, atsižvelgiant į mokyklos kontekstą, apibendrintus praėjusių mokslo metų
pradinio ir  pagrindinio  ugdymo programų ugdymo planų įgyvendinimo rezultatus  bei  įvertinant
šiuos  esminius  ugdymo proceso  organizavimo  aspektus  formuojant  ugdymo turinį  ateinantiems
mokslo metams:

5.1.  Bendroji  situacija:  Mokykloje  2022-2023  mokslo  metais  mokėsi  556  mokiniai,
sukomplektuotos 3 priešmokyklinio ugdymo grupės, kurias lankė 57 vaikų ir 20 klasių komplektai:
iš jų 11 – 1-4-os klasės, kuriose mokėsi 251 mokinys, bei 9 – 5-8-os klasės, kuriose mokėsi 248
mokiniai.  Lyginant  su  ankstesniais  mokslo  metais,  mokykloje  buvo  sukomplektuota  viena
papildoma pradinio ugdymo klasė, 1-4 klasių komplektų skaičius išaugo nuo 10 iki 11, o bendras 1-
8 klasių komplektų skaičius pasiekė 20. Mokykloje besimokančių mokinių bendras skaičius išaugo
14,88  % arba 72 mokiniais (nuo 484 iki 556 mokinių). Bendras 1-4 klasių mokinių bendras skaičius
padidėjo 17,29 % arba 37 mokiniais (nuo 214 iki 251 mokinių). Pradinio ugdymo programą baigė
67 mokiniai. 5-8 klasių grupėje mokinių skaičius bendrai padidėjo 18,1 % arba 38 mokiniais (nuo
210 iki 248 mokinių).  Pagrindinio ugdymo programos pirmąją dalį baigė 57 mokiniai. Mokinių
skaičiaus augimą įtakojo ne tik natūrali mokinių kaita dėl demografinių aplinkybių, bet ir į mokyklą
mokytis atvykę dėl karo iš savo šalies pasitraukusių ukrainiečių šeimų vaikai. Mokyklos 1-8 klasėse
2022-2023 mokslo metais bendrai mokėsi 72 ukrainiečių vaikai. Didžioji jų dalis planuoja likti bei
toliau tęsti mokymąsi mokykloje ir 2023-2024 mokslo metais.  Prognozuojama, kad mokykloje
besimokančių mokinių skaičius 2022-2023 mokslo metais ženkliai  perkopęs 500 ribą 2023-2024
mokslo metais augs ir toliau, klasių komplektų skaičius 5-8 klasių grupėje išaugs iki 10, o 1-4 klasių
grupėje liks nepakitęs - 11, bendras 1-8 klasių komplektų skaičius pasieks 21. 

Numatomi pokyčiai reikšmingiau neįtakos ugdymo proceso planavimo ir organizavimo.  
Mokykla per 2022-2023 mokslo metus sukaupė daug patirties yra pakankamai gerai pasirengusi
ugdymą organizuoti ukrainiečių vaikams. Iššūkis ugdymą organizuoti iš dalies dvikalbėje aplinkoje
praktiškai į visų klasių mokinių sąrašus įtraukiant ukrainiečių vaikus įveiktas sklandžiai, užsieniečių
vaikams vis geriau įvaldant lietuvių kalbą, sėkmingai grįžtama prie mokykloje įprastų ugdymosi
proceso  organizavimo sąlygų. 2023-2024 mokslo metais 100 % visiems ukrainiečių vaikams buvo
sudarytos galimybės ir sąlygos neformaliojo švietimo būdu mokytis lietuvių kalbos. Sudarytos 3
grupės skirtingų  amžiaus grupių vaikams, kuriose po 5 valandas per savaitę savo lietuvių kalbos
vartojimo įgūdžius galėjo tobulinti atskirai 1-4, 5-6 ir 7-8 klasių mokiniai. Pasiteisinusią praktiką
planuojama tęsti ir 2023-2024 metais, taip dar vienerius metus teikiant mokymosi ir integracijos
pagalbą ukrainiečių vaikams. Be to darbą mokykloje 2022-2023 mokslo metais pradėjo ir jį tęs 4
specialistai  iš Ukrainos: 2 mokytojo padėjėjai  (pedagogai),  neformaliojo švietimo organizatorius
(pedagogas) bei mokyklos psichologas, visi turintys Lietuvoje pripažintą aukštąjį išsilavinimą pagal
savo specialybes. Pagal ukrainiečių šeimų apklausos rezultatus formuoti išlyginamųjų klasių 2023-
2024 mokslo metais nėra poreikio. Ukrainiečių vaikai pakankamai gerai integravosi.

Mokykla yra pilnai pasirengusi atnaujinto ugdymo turinio diegimui. 
5.2.  2022-2023  mokslo  metų  pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies  programų

ugdymo planų įgyvendinimo analizė: Įgyvendinant ugdymo planą buvo siekiama formuoti ugdymo
turinį ir organizuoti ugdymo procesą taip, kad kiekvienas mokinys pasiektų asmeninės pažangos ir
geresnių ugdymo(si)  rezultatų bei įgytų mokymuisi  visą gyvenimą būtinų bendrųjų ir  dalykinių
kompetencijų visumą. Nuosekliai rengiamasi nuo 2024 metų priimti  į mokyklą visus specialiųjų
poreikių turinčius vaikus, jei tik jų tėvai (globėjai, rūpintojai), pasitarę su specialistais, nuspręs, kad
tai  yra  geriausias  sprendimas  vaikui.  Įgyvendinti  kompleksines  įtraukiojo  ugdymo  priemonės
mokykloje  padidintas  švietimo  pagalbos  specialistų  skaičius  ir  specialiųjų  ugdymo  poreikių
mokinių  įtrauktis,  geriau  tenkinti  individualius  mokinių  mokymosi  poreikiai.  Siekiant  sukurti
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integralias,  optimalias ir  kokybiškas ugdymo(si) sąlygas mokinių pasiekimų atotrūkiams mažinti
mokykla įsitraukė į „Tūkstantmečio mokyklų“ programą.

Šio siekio tikslų įgyvendinimui buvo kuriamos ir gerinamos sąlygos glaudesnei ugdymo(si)
proceso dalyvių sąveikai, siekiant personalizuoto ir savivaldaus mokymosi; užtikrinama veiksminga
švietimo  pagalbą  kiekvienam  vaikui  siekiant  pagerinti  jų  mokymosi/ugdymosi  pasiekimus  ir
pažangą;  didinama  neformaliojo  švietimo  paslaugų  įvairovę plėtojant  bendradarbiavimą  su
neformaliojo vaikų švietimo teikėjais;  įgyvendinamos priemonės,  stiprinančios psichinę ir fizinę
vaikų sveikatą; tęsiamas vaiko asmenybės ūgties pamatavimo sistemos tobulinimas. 

Nacionalinio  mokinių  pasiekimo patikrinimo apibendrintais  duomenimis  4  klasių  mokinių
matematikos rezultato procentinis vidurkis 56,2 %, aukštesnįjį pasiekimų lygį pasiekusių mokinių
dalis – 9,4 % pagrindinį – 77,4 %, patenkinamą – 13,2 %. Nepasiekusių matematikos patenkinamo
pasiekimo lygio mokinių nebuvo. Pagal kognityvinių gebėjimo grupę vyrauja žinios ir supratimas –
70,5  %,  silpnesnioji  dalis  –  aukštesnieji  mąstymo  gebėjimai  –  atitinkamai  34,5  %..  Skaitymo
rezultato procentinis vidurkis 56,3 %. Aukštesnįjį pasiekimų lygį pasiekusių mokinių dalis – 3,8 %
pagrindinį – 61,5 %, patenkinamą – 34,6 %. Nepasiekusių skaitymo patenkinamo pasiekimo lygio
mokinių  nebuvo.  Pagal  kognityvinių  gebėjimo  grupę  stipresnioji  yra  Taikymas  –  58,3  %,
aukštesnieji mąstymo gebėjimai – 51,7 %. Teksto suvokimo gebėjimų grupėje vyrauja informacijos
radimas – 77,7 %, sunkiausiai sekasi – interpretavimas – 47,2 %. Apibendrintais  duomenimis 8
klasių  mokinių  matematikos  rezultato  procentinis  vidurkis  47,1  %,  aukštesnįjį  pasiekimų  lygį
pasiekusių  mokinių  dalis  –  4,4  %,  pagrindinį  –  37,8  %,  patenkinamą –  40,0  %.  Nepasiekusių
matematikos patenkinamo pasiekimo lygio mokinių dalis – 17,8 %. Pagal kognityvinių gebėjimo
grupę vyrauja žinios ir supratimas – 58,2 %, silpnesnioji dalis – aukštesnieji mąstymo gebėjimai –
atitinkamai 36,6 %.  Lietuvių kalbos ir literatūros (skaitymas) rezultato procentinis vidurkis 66,0 %.
Aukštesnįjį pasiekimų lygį pasiekusių mokinių dalis – 15,6 %, pagrindinį – 55,6, patenkinamą –
28,9. Nepasiekusių patenkinamo pasiekimo lygio mokinių nebuvo. Pagal kognityvinių gebėjimo
grupę stipresnioji yra Taikymas – 67,9 %, aukštesnieji mąstymo gebėjimai – artimi taikymui – 64,8
%. Teksto suvokimo gebėjimų grupėje vyrauja informacijos radimas – 77,3 %, silpniausioji dalis –
tiesioginių išvadų darymas – 43,7 %.

2022-2023  mokslo  metais  mokyklos  5-8  klasių  mokinių  grupėje  pagal  dešimties  balų
vertinimo sistemą besimokančių vien dešimtukais mokinių nebuvo, mokinių dalis, besimokančių
vien  10-9  balais  sudarė  3,35  %,  turinčių  8-6  balų  įvertinimus  –  46,86  %,  turinčių  5-4  balų
įvertinimus – 43,52 % ir turinčių 3-1 balų įvertinimus arba neatestuotų – 6,27 %. Nors gerai ir labai
gerai  besimokančių  5-8  klasių  mokinių  skaičius  išliko  nepasikeitęs,  ženkliai  augo  8-6  balų
įvertinimus turinčių mokinių dalis - 5,64 % (t.y. padidėjo nuo 51,69% iki 57,33%), Metinis 5-8
klasių pažangumas – 99,46 %. Ugdymosi rezultatus lyginant su praeitų mokslo metų rezultatais,
nustatyta, kad 5-8 klasių mokinių mokymosi kokybė išaugo  4,4% (t.y. padidėjo nuo  47,69 % iki
52,09%).  Bendras  5-8  klasių  mokinių  mokymosi  vidurkis  išaugo  nuo  7,77  iki  7,94  balo  (iki
pataisų). 

Mokykloje prastėjo pamokų lankomumo rodikliai.  Per 2022-2023 mokslo metus praleistos
24 506 pamokos, iš kurių 3 322 nebuvo pateisintos. Lyginant su praėjusių mokslo metų rezultatais,
bendras  praleistų  pamokų skaičius  išaugo 14 982 pamokomis,  nepateisintų  – 1352 pamokomis.
Praleistų pamokų bendro skaičiaus ženklų augimą lyginant su praėjusiais mokslo metais didžiąja
dalimi  lėmė  mokinių  skaičiaus  augimas,  iš  esmės  pasikeitusi  ugdymo  proceso  organizavimo
situacija po koronaviruso infekcijos (COVID-19) pabaigos, teisės aktuose pasikeitusios nelankytų
pamokų pateisinimo aplinkybės. Nepateisintų pamokų skaičiaus augimą pagal statistiką nulėmė trys
vaikai iš socialiai jautrios aplinkos, nelankantys mokyklos, kurių vienas yra sulaukęs 16 metų.

Nacionalinio  mokinių  pasiekimo patikrinimo apibendrintais  duomenimis  8  klasių  mokinių
matematikos testo surinktų taškų vidurkis buvo 37,3 iš maksimaliai galimų 50 taškų (4 mokiniai iš
61 patikrinime  dalyvavusio  testo  nebaigė),  skaitymo testo  surinktų  taškų vidurkis  buvo 30,0 iš
maksimaliai galimų 37 taškų (mokinys nebaigusių testo nebuvo).  Mokyklos mokinių surinktų taškų
vidurkis nuo galimų surinkti taškų dalies pagal matematikos testo rezultatų duomenis sudarė 74,6%,
o  pagal skaitymo testo rezultatų duomenis 81,08%.

2022-2023 mokslo metais mokyklos mokiniams pavyko pasiekti svarių rezultatų mokomųjų
dalykų olimpiadose bei konkursuose: Šiaulių miesto mokyklų STEAM gamtos mokslų – biologijos
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olimpiadoje laimėta I vieta 5 klasių grupėje; biologijos olimpiadoje laimėta I vieta 5 klasių grupėje
ir III vieta 7 klasių grupėje; miesto dailės olimpiadoje laimėta III vieta 5 klasių grupėje ir III vieta 7
klasių  grupėje;  meninio  skaitymo  vokiečių  kalba  konkurse  užimta  II  vieta  8  klasių  grupėje.
Mokyklos 5 klasės mokinė pateko tarp miesto mokinių, kurie per praėjusius mokslo metus trijose ir
daugiau miesto olimpiadose, konkursuose, šalies etapuose laimėjo prizines vietas ir buvo pagerbta
mokinių ir mokytojų apdovanojimo šventėje „Metų geriausieji 2023". Sėkmingai  buvo dalyvauta
tarptautiniame mokinių  piešinių  konkurse ,,40 paukščių  belaukiant“,  kuriame mokyklos  mokinė
tapo šio konkurso laureate  (7 klasė);  respublikiniame bendrojo ir  neformaliojo  ugdymo įstaigų
mokinių skaitmeninių piešinių konkurse parodoje „Robotų anatomija: ateities technika", kuriame
laimėta II vieta (2 klasė), mokinių piešinių konkurse ,,Muzika mano širdyje“ laimėta II vieta (8
klasė), Šiaulių miesto ir rajono dainų  festivalyje - konkurse “Ir pabiro vieversėliai” iškovota II vieta
(1 klasė) ir kt. 

Mokyklos  berniukų  ir  mergaičių  komandos  sėkmingai  dalyvavo  2022-2023  mokslo  metų
Lietuvos mokyklų žaidynių futbolo 5x5 varžybose, abi komandos įveikė miesto ir zonos varžybų
etapus ir pateko į tarpzonines varžybas pelnę I vietas. Lietuvos mokyklų žaidynių mergaičių salės
futbolo 5x5 tarpzoninėse varžybose, vykusiose Panevėžyje, iškovota I vieta, berniukų salės futbolo
5x5 tarpzoninėse varžybose, vykusiose Telšiuose,  iškovota III vieta. Lietuvos mokyklų žaidynių
finalinėse mergaičių salės futbolo 5x5 varžybose mergaičių komanda laimėjo III vietą. 

Karatė turnyro „Katana taurė – 2023“ varžybose iškovotos I vietos kata ir kumitė rungtyse 10
metų amžiaus vaikų grupėje, II vieta kihon rungtyje, II vieta kata rungtyje ir III vieta kumitė rungtyje
9 metų amžiaus vaikų grupėje.

Siekiant užtikrinti ugdymo kokybę vyko nuolatinis kryptingas pedagogų ir mokyklos vadovų
kompetencijų  stiprinimas,  pasirengimo  įgyventi  atnaujintą  bendrąjį  ugdymo  turinį  procesai,
kuriuose Progimnazijos šešių mokytojų komanda savo iniciatyva įsitraukė į Nacionalinės švietimo
agentūros (NŠA) siūlomą projektą „STEAM ugdymo tobulinimas", 3 mėnesius padedant Klaipėdos
bei  Vilniaus  universiteto  atstovams ir  NŠA dalyvavo mokymuose,  stiprino  STEAM žinias  ir  jas
sėkmingai pritaikė ugdymo procese. 

Didinant  švietimo  pagalbos  prieinamumą  ir  efektyvumą  buvo  siekiama  sudaryti  vienodas
galimybes kiekvienam mokiniui pasiekti maksimalius jo galias atitinkančius ugdymosi rezultatus.
Toliau  buvo  tobulinamas  kompleksinis  švietimo  pagalbos  teikimo  mokiniui  modelis,  vykdyta
nuolatinė  žemų mokinių  pasiekimų stebėsena,  numatytos  naujos,  iki  šiol  netaikytos,  priemones
jiems mažinti bei pagalbai organizuoti: tęsta Matematikos licėjaus veikla, organizuotos projektinės
veiklos,  konsultacijos  ir  kt..  Mokiniams  teikiama  švietimo  pagalba  stiprinta  plėtojant  įtraukųjį
ugdymą. Galimybę gauti mokytojų konsultacijas turėjo 100 % mokinių. Ugdymo(si) pagalbai teikti
ukrainiečių  vaikams  buvo  įdarbinti  du  pedagogo  kvalifikaciją  turintys  mokytojų  padėjėjai,
mokyklos psichologas ir neformaliojo švietimo organizatorius iš Ukrainos. Mokytojai diferencijavo
ir  individualizavo  užduotis  pagal  mokinių  gebėjimus;  pagal  individualų  grafiką  bei  mokinių
pageidavimus  organizavo  konsultacijas  įvairių  sunkumų ir  poreikių  turintiems  mokiniams;  apie
konsultacijų  reikalingumą  buvo  informuojami  mokinių  tėvai  (globėjai,  rūpintojai),  pateikiant
informaciją  TAMO  dienyne;  sistemingai  vykdyta  mokinių  individualios  pažangos  ir  rezultatų
analizė, mokinių lankomumo ir pažangumo stebėjimas; mokiniams, turintiems neigiamų  pusmečių
įvertinimų  sudaromi  mokymosi  pagalbos  teikimo  planai;  vyko  nuolatinis  bendravimas  ir
bendradarbiavimas su mokinių tėvais (globėjais, rūpintojais), siekiant suteikti mokymosi pagalbą
mokiniams; su mokymosi sunkumais mokantis nuotoline mokymosi forma mokiniams sudarytos
sąlygos mokytis mokykloje;. 

Sėkmingai  jam pritaikant  iš  Suomijos  ugdymo sistemos  perimtas  ir  mokykloje  sėkmingai
pritaikytas BYOD aplinkos panaudojimo ugdymo procese praktikas. 

Priimti ir įgyvendinami mokyklos vidaus edukacinių erdvių gerinimo sprendimai, parenktas
projektas visos dienos mokyklos veiklai skirtų erdvių atnaujinimui bei kūrimui. 

Buvo  tęsiamos  ir  palaikomos  bendruomenės  narių  mokymosi  praradimų  švelninimo  ir
kompensavimo,  emocinės  ir  fizinės  sveikatos  stiprinimo  iniciatyvos,  mokykloje  organizuotos
eksperimentinės  dienos  vasaros  stovyklai  alternatyvios  mokymosi  praradimų  kompensavimo,
emocinio intelekto ir sveikatos stiprinimo mokykloje veiklos. Plėtojamos veiklos mokyklos kieme
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įkurtoje  gamtos  mokslų  eksperimentinė  vasaros  edukacinėje  ir  laisvalaikio  erdvėje
„ECOlaboratorija“. 

Sėkmingai  vyko  socialinių  kompetencijų  ugdymo  (SKU)  modelio  įgyvendinamas,  buvo
plėtojama  ir  tęsiama  ne  tik  įprastinė,  bet  ir  virtualių  susitikimų  su  įvairių  profesijų  atstovais
organizavimo  praktika,  išnaudojamas  kitų  nuotolinių  užsiėmimų  ir  veiklų  virtualioje  erdvėje
organizavimo galimybės; išplėtota mokinių profesinio konsultavimų ir orientavimo veiklų įvairovė;
su profesiniu ugdymu mokiniai buvo supažindinami dalykų pamokose ir klasių valandėlių metu,
mokykla tęsė dalyvavimą ankstyvojo profesinio informavimo programoje „OPA”. Šioje programoje
dalyvavo 62,5  % 1-4 klasių mokinių. Pažintinio veiklinimo veiklose pagal apibendrintų duomenų
rezultatus dalyvavo 98 % visų 1-8 klasių mokinių.

Mokykla labai sėkmingai toliau plėtojo STEAM (angl. science, technology, engineering, arts,
maths arba  gamtos  mokslai,  technologijos,  inžinerija,  kūrybiškumas  ir  matematika)  veiklas,
švietimo pagalbos teikimo ir mokymosi praradimų kompensavimo organizavimui sumaniai pritaikė
ugdymo  procese  STEAM mokslų  patrauklumo  didinimui  numatytas  iniciatyvas,  aktyviai  veikė
STEAM  mokyklų  tinkle,  užsitikrino  pakartotinį  “STEM School  Label  COMPETENT“  mokyklos
ženklo  pratęsimą,  buvo  įvertinta  STEM mokyklos  kokybės  ženklu.  Papildomos  galimybės
mokiniams  ugdyti  praktinius  gebėjimus  integruojant  gamtos  mokslus,  matematiką,  inžineriją,
technologijas, menus buvo sudaromos per mokyklos tęstinį dalyvavimą Šiaulių miesto savivaldybės
finansuojamose  STEAM ir  STEAM JUNIOR programose.  STEAM krypties  ugdymo  veiklose
dalyvavo 18 % specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų (be PUG) arba 24,59% įskaitant PUG
vaikus. Mokinių, kurie savo STEAM žinias ir pasiekimus gilino arba demonstravo už mokyklos ribų
dalis išaugo 6,25 % nuo 18,75% iki 25 % visų mokinių dalies.  Per mokslo metus bent vienoje
gamtos mokslų ir/ar STEAM krypties ugdymo srityje 86,6 % 5-8 klasių mokinių padarė mokymosi
pažangą.

Mokykloje tęstas eksperimentavimas išbandant ir pritaikant ugdymo procese įvairias mokymo
naujoves  bei  inovacijas,  perimant  ir  pritaikant  mokinių  pasiekimų  gerinimo  kontekste
pasiteisinusias  šalies  ir  užsienio  socialinės  veiklos  partnerių  praktikas.  Išbandytos  EdTech
platformos  išmaniosios  skaitmeninės  priemonės  bei  nauji  išmaniųjų  edukacinių  technologijų
sprendimai  švietimo iššūkiams spręsti.  Bene ryškiausias  praėjusių  mokslo metų  STEAM srities
pasiekimas – tarptautinė mokytojų ir mokinių sėkmė NŠA koordinuojamo Erasmus+ KA2 projekto
„STEAM  ugdymo  tobulinimas“  konkurse  „STEAM iššūkis“  –  Šiaulių  Gytarių  progimnazijos
mokytojų  komandos  kartu  su  savo  mokiniais  parengė  ir  pateikė  konkursiniam  vertinimui  3
projektinius  STEAM  iššūkių įgyvendinimo aprašus: „STEAM veikla Leonardo da Vinči prototipo
modeliu", „Matematiniai memai" ir „Mondrian menas". Lietuvos pedagogai konkursui pateikė 78
STEAM iššūkio įgyvendinimo aprašus, iš kurių 31 buvo atrinktas tarptautiniam gerosios praktikos
rinkiniui, tarp jų – visi 3 progimnazijos konkursui pateikti  aprašai. Projektas „STEAM veikla su
Leonardo  da  Vinči  prototipo  modeliu“  atrinktas  į  geriausių  projektų  trejetuką.  Šiaulių  Gytarių
progimnazijai skirtas Nacionalinės švietimo agentūros prizas.

Tęsiant  mokyklos  aktyvų  dalyvavimą  Nacionalinės  švietimo  agentūros  įgyvendinamo
projekto  Nr.  ŠMSM-V-004-0001  „Skaitmeninė  švietimo  transformacija  („EdTech“)“,  kuris
suplanuotas  Lietuvos  Respublikos  švietimo,  mokslo  ir  sporto  ministro  2021–2030  m.  plėtros
programos  valdytojos  2022  m.  balandžio  11  d.  (Nr.  V-516)  2021–2030  m.  plėtros  programos
pažangos priemonėje  Nr.  12-003-03-01-02 veiklose buvo skatinama ir  palaikoma mokyklai  itin
aktuali mokytojų lyderystė įgyti informatikos mokslų magistro kvalifikacinį laipsnį ir papildomų
dalykinių kompetencijų. Pagal projektą skirtu finansavimu ir suteiktomis galimybėmis 2022-2023
mokslo  metais  pasinaudojusi  1  užsienio  kalbų  mokytoja  stiprino  savo  informatikos  žinias  ir
kompetencijas,  praplėtė  dalykines  kompetencijas  ir  sėkmingai  baigusi studijas Vytauto Didžiojo
universitete  įgijo teisę mokyklose mokyti  informatikos,  tuo sustiprindama pedagogų komandą ir
išlėsdama mokykloje  informatikos  ir  kitų  mokomųjų  dalykų  teminės  integracijos  organizavimo
ugdymo  procese  galimybes  bei  suteikdama  stimulą  naujam  STEAM ugdymo  plėtros  etapui.
Mokytojai  savo profesines kompetencijas  tobulino įsitraukdami  į  „Erasmus+“ programos (KA1)
individualaus  mobilumo  tarp  programos  šalių  (KA103)  projekto  Nr.  2020-1-ES01-KA103-078290
veiklas  darbuotojų  judume mokyklai  bendradarbiaujant  su Ispanijos  Ubedos  miesto  Los  Cerros
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vidurinės  mokyklos  (IES  Los  Cerros)  mokytojais. Mokykloje  išaugo  aukštos  kvalifikacijos
mokytojų dalis – 1 mokytojas buvo atestuotas mokytojo metodininko kvalifikacinei kategorijai.

Siekiant plėtoti mokinių sveikatos, emocines ir socialines kompetencijas buvo orientuojamasi
į vaikų psichinės ir fizinės sveikatos stiprinimo veiklų plėtojimą, socialinių įgūdžių formavimą bei
šiose srityse mokiniams teikiamos  švietimo pagalbos veiksmingumo didinimą per progimnazijoje
įgyvendinamo socialinių kompetencijų ugdymo (SKU) modelio veiklas, progimnazijos įsitraukimą į
įvairias  sveikatą  stiprinančios  programas,  projektines  veiklas,  plėtojamą  bendradarbiavimą  su
Šiaulių  miesto  savivaldybės  sporto  centrais. Prioritetas  teikiamas  vaikų  iš  Ukrainos  sėkmingai
integracijai  ir  gerai  savijautai.  Mokykla  tęsė  dalyvavimą  antrokų  mokymo  plaukti  programoje,
įgyvendino sveikos mitybos įpročius formuojančias bei sveiką gyvenseną skatinančias programas,
plačiau  įsitraukti  į  aplinkosauginio  ir  klimato  kaitos  turinio  projektinę  veiklą.  Įgyvendintas
“Humana People to People Baltic“ (HPPB) ir Ugdymo plėtotės centro (UPC) respublikinis socialinės
partnerystės  programos  „Valgyk  protingai"  projektas  „Sveikuoliška  jaunystė“.  Integraliai  su
neformaliojo švietimo veiklomis buvo plėtojama tarptautinė projektinė veikla orientuota į klimato
kaitos bei kitų bendrųjų ekologijos problemų pažinimą, ekoturizmą, sveikatos įpročių formavimą
per įsitraukimą į „Erasmus+“ programos  KA229 mokyklų mainų strateginės partnerytės  projektą
“Green life“ Nr.  2020-1-CZ01-KA229-078246_5 ir „Erasmus+“ programos (KA2) bendradarbiavimo
partnerysčių  (KA220-SCH)  projektą  „Recover  Earth,  Protect  Our  World,  Empower  Resources
(R.E.P.O.W.E.R.)“ Nr.  KA220 2022-1-IT02-KA220-SCH-000086058; Mokykloje veikė 3 visos dienos
grupės, kurios ženkliai  prisidėjo prie 1 klasės mokinių psichinės ir  fizinės sveikatos stiprinimo,
vaikų  ir  ir  jų  šeimų  narių  emocinės  būklės  gerinimo,  ugdymosi  praradimų  kompensavimo.
Įvairiomis  formomis  buvo  organizuojamos  fizinį  aktyvumą  skatinančios  veiklos  gryname  ore,
palaikomos  bendruomenės  narių  socializacijos  ir  judumo  skatinimo  iniciatyvos,  kitais  būdais
plėtotas mokinių sveikatos, emocinių ir socialinių kompetencijų ugdymas.

2022-2023 mokslo metais  mokiniams pasiūlytos rinktis  37 (1-4 klasių grupėje)  ir  43 (5-8
klasių grupėje) neformaliojo vaikų švietimo programos, jose dalyvavo 96,19 % arba 94,19 % (be
dalyvaujančių NVŠ teikėjų programose) mokinių, t.y. išaugo 0,09 % dalimi lyginant su praėjusių
metų rezultatų duomenimis.

2022-2023  mokslo  metais  mokykloje  vykdytas  veiklos  kokybės  giluminis  įsivertinimas.
Analizuoti  4  srities  „Vadyba  ir  lyderystė“  4.2.  temos  „Mokymasis  ir  veikimas  komandomis“
rodikliai: 4.2.1. Veikimas kartu bei 4.2.2. Bendradarbiavimas su tėvais. Pagal veiklos įsivertinimo
rezultatus  mokiniai  aukščiausiai  vertina  informacijos,  kurią  gauna  tėvai  (globėjai,  rūpintojai)  iš
progimnazijos apie jų mokymąsi, pakankamumą (3,3), mokytojų pagarbų ir geranorišką elgesį su
mokiniais  (3,2)  ir  santykius  su  bendraklasiais  (3,2),  žemiausia  verte  –  kreipimąsi  savo  pačių
iniciatyva, esant reikalui, į mokyklos pagalbos mokiniui specialistus (2,5); Mokinių tėvai (globėjai,
rūpintojai)  aukščiausiai  vertina savo pačių domėjimąsi savo vaiko mokymosi pasiekimais (3,8.),
galimybėmis daryti pažangą (3,7) ir dalyvavimą tėvų susirinkimuose (3,7), žemiausia verte – savo
pačių įsitraukimą į mokyklos švenčių, renginių organizavimą (2,1); Mokytojai aukščiausiai vertina
savo  santykių  su  kitais  mokytojais  kolegiškumą  bei  geranoriškumą  (3,6),  mokymosi  sunkumų
turinčių vaikų tėvų (globėjų, rūpintojų) konsultavimą (3,6) bei bendradarbiavimą su kolegomis ir
pagalbą jiems (3,5), žemiausia  verte  – vienas kito pamokų stebėjimą ir  jų aptarimą tarpusavyje
(2,5). Stipriaisiais  mokyklos veiklos aspektais  mokiniai  ir jų tėvai (globėjai,  rūpintojai)  įvardina
pagarba ir pasitikėjimu grindžiamus mokytojų, mokinių ir jų tėvų (globėjų, rūpintojų) tarpusavio
santykius,  bendravimą su klasės vadovu,  mokiniai  ir  mokytojai  – informacijos  teikimą mokinių
tėvams apie vaikų mokymąsi. Mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai) patvirtina, kad domisi savo vaiko
ugdymu  mokykloje,  mokiniai  sutinka  su  tuo,  kad  klasės  vadovai  sudaro  galimybes  jų  tėvams
(globėjams,  rūpintojams)  aktyviai  įsitraukti  į  klasės  bei  mokyklos  gyvenimą,  mokytojai  vertina
kolegiškus  santykius  ir  sutinka,  kad dirba  kaip profesionalų komanda.  Visa bendruomenė kartu
džiaugiasi  mokykloje  pavykusiais  projektais,  pasiekimais,  laimėjimais.  Tobulintinais  mokyklos
veiklos aspektais įvardijamas mokinių tėvų įsitraukimas, aiškių susitarimų dėl bendradarbiavimo su
mokinių tėvais (globėjais, rūpintojais) trūkumas, šviečiamųjų užsiėmimų įvairiomis vaikų ugdymo
temomis mokinių tėvams (globėjams, rūpintojams) organizavimas mokykloje, kolegialus mokytojų
mokymasis.
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II SKYRIUS 
UGDYMO PROCESO ORGANIZAVIMAS

PIRMASIS SKIRSNIS 
MOKSLO METŲ TRUKMĖ IR STRUKTŪRA

6. Mokslo metus sudaro laikas, skirtas mokinių mokymuisi, ir laikas, skirtas mokinių poilsiui
–  atostogoms.  Mokiniams  skiriamos  rudens,  žiemos  (Kalėdų),  žiemos,  pavasario  (Velykų)  ir
vasaros atostogos.

7.  Mokslo  metų  ugdymo  proceso  trukmė  apibrėžiama  ugdymo  dienų  skaičiumi.  Ji,
priklausomai nuo mokinių amžiaus, pagal ugdymo programą nustatoma skirtinga:

8. 2023–2024 mokslo metų pradžia – 2023 m. rugsėjo 1 d. Ugdymo proceso trukmė dienomis
pagal ugdymo programas: 

8.1. pradinio ugdymo programa (1-4 klasės) – 175 ugdymo dienos;
8.2. pagrindinio ugdymo programa (5–8 klasės) – 185 ugdymo dienos;
Mėnuo Ugdymo dienų skaičius 1-4 klasėse Ugdymo dienų skaičius 5-8 klasėse

Rugsėjis 21 21
Spalis 20 + 1 20 + 1

Lapkritis 19 19
Gruodis 16 16
Sausis 18 18
Vasaris 15 15 + 1
Kovas 20 20

Balandis 17 17
Gegužė 22 + 1 22 + 1
Birželis 7 – (+2)▼ 17 – (1 + 3)▼

Iš viso : 175 185
PAAIŠKINIMAS: 
▼ 1-4  klasėse  intensyvinant  ugdymo  procesą  pradinio  ugdymo  programai  BUP  nustatytas  pamokų  skaičius
įgyvendinamas per 2 dienomis mažesnį ugdymo dienų skaičių. 5-8 klasėse intensyvinant ugdymo procesą pagrindinio
ugdymo pirmosios dalies programai BUP nustatytas pamokų skaičius įgyvendinamas per 4 dienomis mažesnį ugdymo
dienų skaičių. Tai realizuojama per mokslo metų spalio ir gegužės mėnesių paskutines savaites suplanuotas organizuoti
dvi  12  valandų  trukmės  integruoto  ugdymo dienas  –  edukacines  išvykas  (ekskursijas),  vasario  mėnesio  15-16  d.
papildomu laiku po pamokų ir dalį šventinės dienos laiko organizuojant bendrai 1 ugdymo dienos imties integruoto
dalykinio  ir  pilietinio  ugdymo  turinio  veiklas  bei  birželio  mėnesio  antrąjį  šeštadienį  integruoto  ugdymo  turinio
Olimpinę dieną. 

8.3. atostogos ugdymo procese:
8.3.1.  mokiniams  numatytas  Bendruosiuose  ugdymo  planuose  atostogų  laikas  2023-2024

mokslo metais mokykloje nėra keičiamas:
Rudens atostogos 2023 m. spalio 30 d. – 2023 m. lapkričio 3 d.
Žiemos (Kalėdų) atostogos 2023 m. gruodžio 27 d. – 2024 m. sausio 5 d.
Žiemos atostogos 2024 m. vasario 19 d. – 2024 m. vasario 23 d.
Pavasario (Velykų) atostogos 2024 m. balandžio 2 d. – 2024 m. balandžio 5 d..

8.3.2. pasibaigus nustatytos trukmės ugdymo procesui, skiriamos vasaros atostogos, kurios
trunka nuo ugdymo proceso pabaigos iki kitų mokslo metų ugdymo proceso pradžios. 

Vasaros atostogos
1-4 klasių mokiniams 2024 m. birželio 9 d. –2024 m. rugpjūčio 31 d.
5-8 klasių mokiniams 2024 m. birželio 20 d. –2024 m. rugpjūčio 31 d.

8.3.3.  1–4 ir  5–8 klasių mokiniams vasaros  atostogų pradžia  nustatyta  mokyklos  vadovo,
atsižvelgiant į suplanuotas ugdymo proceso organizavimo veiklas bei suderinus su mokyklos taryba
ir  savivaldybės  vykdomosios  institucijos  įgaliotu  Šiaulių  miesto  savivaldybės  administracijos
Švietimo skyriaus vedėju;
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9.  Mokykla,  suderinusi  su  Šiaulių  miesto  savivaldybės  administracijos  Švietimo  skyriaus
vedėju, prasidėjus mokslo metams gali keisti Bendruosiuose ugdymo planuose nustatytą atostogų
laiką, bet ne trukmę.

10.  Mokykla suteikia galimybę kiekvienai 1-4 ir/ar 5-8 klasei savo pačios nuožiūra, esant
tokiam  poreikiui  klasės  bendruomenėje,  suderinus  su  klasės  mokinių  tėvų  (globėjų,  rūpintojų)
savivaldos institucija ir gavus įsakymu įformintą mokyklos vadovo leidimą, papildomai intensyvinti
ugdymo procesą, t. y. nustatytą pamokų skaičių įgyvendinti per ne daugiau, kaip 2 dienomis (1-4
klasėse) ir  3  dienomis (5-6 klasėse)  mažesnį  ugdymo dienų skaičių,  nei numatomas mokyklos
ugdymo plane. Tai gali būti įgyvendama per:

10.1.  integruoto  ugdymo turinio  veiklų  organizavimą  pagal  konkrečiai  klasei  parengtas  ir
mokyklos  vadovo  įsakymu  patvirtintas  netradicinio  integruoto  ugdymo  veiklos  programas,
numatančias planą apjungti per dieną įgyvendinti didesnį nei vienos ugdymo dienos pagal klasės
pamokų tvarkaraštį  numatytų mokomųjų dalykų privalomų pamokų ugdymo turinį  (įtraukiant  ir
apjungiant į bendrą visumą kitą dieną, ar dienomis turinčių vykti pamokų ugdymo turinį arba jo
dalį), kai ugdymo intensyvinimas planuojamos ir vykdomas darbo dienų metu;

10.2. vykdant ugdymo turinį atitinkančių veiklų organizavimą kita nei pamokos forma poilsio
ir/ar šventinėmis dienomis arba tam tikros jų dalies metu;

10.3. dalyvavimą su ugdymo turiniu ir programomis tiesiogiai siejamame tyrinėjimo veiklų
projekte, skiriant tam 1 ar 2 papildomas savaitines pamokas šalia privalomų pamokų pagal klasės
pamokų tvarkaraštį, taip Higienos normose leistinose ribose padidinant mokiniams pamokų skaičių
per savaitę;

10.4.  visi  ugdymo  turinio  intensyvinimo  planavimo  ir  įgyvendinimo  sprendimai  klasės
lygmenyje priimami nepažeidžiant Higienos normų reikalavimų;  

10.5. visi klasės lygmenyje priimami sprendimai dėl ugdymo turinio intensyvinimo derinami
su  mokyklos  administracija  bendrai  nustatyta  tvarka,  ugdymo  turinio  intensyvinimo  sprendimų
klasės  lygmenyje  planavimo  ir  įgyvendinimo  procesą  koordinuoja  bei  ugdymo dienų  skaičiaus
įskaitą ir apskaitą organizuoja direktoriaus pavaduotojas ugdymui.

11. Per mokslo metus orientuojantis į siekį ugdyti mokinių pažinimo, skaitmeninę, socialinę,
emocinę ir sveikos gyvensenos, kūrybiškumo, pilietinę, kultūrinę ir komunikavimo kompetencijas
rekomenduojama  kompleksinei  integruoto  ugdymo  turinio  veiklai  įvairiomis  ugdymo  proceso
organizavimo  formomis  skirti  iki  10  ugdymo  dienų  per  einamuosius  mokslo  metus  (įskaitant
sprendimus  ugdymo  procesui  intensyvinti).  Ši  veikla  mokykloje  visuose  sprendimų  priėmimo
lygmenyse  planuojama  ir  organizuojama  laikantis  mokslo  metų  trukmei,  ugdymo  proceso
organizavimo  laikotarpiams  ir  struktūrai  nustatytų  reikalavimų,  įvertinant  apibrėžtą  sąlyginį
privalomojo  ir  pasirenkamojo  ugdymo  turinio  įgyvendinimo  kontekstą,  leistinas  proporcijas,
formaliojo  ir  neformaliojo  vaikų  švietimo  sąsajas  remiantis  mokyklos  lygmenyje  2021-2022  ir
2022-2023  mokslo  metais  taikytą  unikalaus  ugdymo  turinio  (UUT)  kūrimo  bei  įgyvendinimo
praktika.

12. Neformaliojo  vaikų  švietimo  programos  per  mokinių  atostogas  vykdomos  mokyklos
vadovo 2021 m.  rugpjūčio  26  d.  įsakymu Nr.  V-  112 (1.3.)  „Dėl  neformaliojo  vaikų švietimo
programos per mokinių atostogas vykdomo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka. 

13. Mokiniai ugdymo procese dalyvauja tik teisės aktų nustatyta tvarka pasitikrinę sveikatą
(HN 21:2017 75 p.)

ANTRASIS SKIRSNIS
UGDYMO PLANO RENGIMAS

14.  Ugdymo planas  –  tai  mokykloje  vykdomų pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo pirmosios
dalies  programų  ugdymo  turinio  įgyvendinimo,  vadovaujantis  mokyklos  susitarimais,  bendrųjų
ugdymo  planų  bendrosiomis  nuostatomis  ir  bendrąjį  ugdymą  reglamentuojančiais  kitais  teisės
aktais,  aprašas.  Ugdymo planą  rengia  mokyklos  vadovo  2023-06-09 įsakymu Nr.  V-147  (1.3.)
sudaryta  darbo  grupė.  Ugdymo  plano  rengimo  darbo  grupės  darbui  vadovauja  direktoriaus
pavaduotojas  ugdymui.  Ugdymo  planą  rengianti darbo  grupė savo  veikloje  vadovaudamasi
demokratiškumo, subsidiarumo, prieinamumo, bendradarbiavimo principais: 
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14.1. susitaria dėl ugdymo plano:
14.1.1. imties, t.y. vieniems ar dvejiems mokslo metams jis rengiamas;
14.1.2.  turinio,  struktūros  ir  formos  arba  jį  rengia  pagal  Šiaulių  miesto  savivaldybės

administracijos Švietimo skyriaus  pasiūlytą mokyklos ugdymo plano struktūrą ir formą; 
14.1.3. įgyvendinimo galimybių, numatant:
14.1.3.1. ugdymo proceso organizavimo veiklų mokykloje sekos laike išdėstymą;
14.1.3.2.  užsienio  kalbų,  pasirenkamųjų  dalykų,  neformaliojo  vaikų  švietimo  užsiėmimų

teikiamą pasiūlą mokiniams; 
14.1.3.3. mokymosi ir švietimo pagalbos teikimą;
14.1.3.4. mokymosi pasiekimų ir pažangos vertinimą;
14.1.3.5. kitus savo nuožiūra aktualius mokyklos susitarimus (pvz., dėl mokiniams teikiamų

užduočių į namus apimties, ugdymo ne mokyklos aplinkose organizavimo ir kt.).
14.2. derina rengiamo ugdymo plano turinį su:
14.2.1.  mokyklos bendruomenės ir  miesto švietimo bendruomenės išsikeltais  mokslo metų

siekiais bei prioritetais;
14.2.2. ugdymo turinio atnaujinimo (toliau – UTA) veiklomis pagal UTA planą, t.y. atnaujintųjų

bendrųjų programų diegimu ir įgyvendinimu 2023-2024 mokslo metais 1,3,5 ir 7 klasėse bei
pasirengimu 2024-2025 mokslo metais jas įgyvendinti visose klasėse; 

14.2.3.  pasirengimu įgyvendinti  įtraukties  principu grindžiamą ugdymą, t.y.  įgyvendinamu
veiksmų planu, kad nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. mokykla būtų pasirengusi priimti visus mokinius ir
teikti  jiems  kokybišką  ugdymą  nediskriminuojant  dėl  ugdymosi  poreikių  įvairovės  ir  teiktinos
pagalbos;

14.2.4.  programos „Tūkstantmečio mokyklos“ projekto „Tūkstantmečio mokyklos I“ veiklų
įgyvendinimu pagal pažangos planą.   

14.3. numato, peržiūri ir esant poreikiui atnaujina susitarimus dėl:
14.3.1. sisteminio vaiko individualios pažangos stebėjimo modelio (toliau – VIP) įgyvendinimo

(2019 m. rugsėjo 2 d.  direktoriaus įsakymas  Nr. V-258 (1.3.));
14.3.2.  socialinių  kompetencijų  ugdymo modelio  (toliau  –  SKU)  įgyvendinimo  (Mokytojų

tarybos posėdžio 2017-08-30 nutarimas Nr.5.);
14.3.3.  kompleksinio  švietimo  pagalbos  teikimo  mokiniui  modelio  (toliau  –  KŠPTMM)

įgyvendinimo (2019 m. rugpjūčio 23 d. įsakymas Nr. V-218 (1.3.) (2020 m. rugsėjo 1 d. įsakymo
Nr. V-151 (1.3.) redakcija);

14.3.4.  ugdymo  turinio  inovacijų,  skatinančių  proceso  modernizavimo  įgyvendinimą
dalyvaujant miesto, nacionaliniuose, tarptautiniuose projektuose;

14.3.5.  skaitymo,  kalbėjimo  įgūdžių,  skaičiavimo  ir  skaitmeninių  gebėjimų  tobulinimo
vykdant refleksijas pamokose, organizuojant kūrybinių, projektinių darbų pristatymus ir kt.;

14.3.6.  socialinės-pilietinės  veiklos  mokykloje  organizavimo,  reflektavimo,  fiksavimo,
įrodymų kaupimo vadovaujantis Bendrųjų ugdymo planų priedu Nr. 9;

14.3.7. ugdymo turinio integravimo nuostatų (kokias papildomas programas ir kokiu būdu
numatoma integruoti į ugdymo turinį); 

14.3.8.  mokymo(si)  ne  tik  klasėje,  bet  ir  kitose  aplinkose  (gamtoje,  kultūros  įstaigose,
įmonėse ir kt.);

14.3.9. mokinių įtraukimo į ugdymo proceso įgyvendinimą ir mokymosi aplinkos kūrimą;
14.3.10. bendradarbiavimo su mokinių tėvais (globėjais, rūpintojais) tikslų, būdų ir formų;
14.3.11. bendradarbiavimo su socialiniais veiklos partneriais ugdymo procese;
14.3.12.  ugdymo  organizavimo  gairių  mokyklos  viduje  nuo  2023  m.  rugsėjo  mėnesio

įgyvendinant:  
14.3.12.1.  ugdymo karjerai  programos turinį  pagal  LR ŠMSM pateikiamas rekomendacijas

(Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu V-
1334  „Dėl  Rekomendacijų  dėl  karjeros  specialistų  funkcijų  ir  profesinio  orientavimo  paslaugų
teikimo  švietimo  įstaigose  patvirtinimo“):  numatant  karjeros  specialisto  bendradarbiavimo  su
gyvenimo įgūdžių mokytojais, įgyvendinančiais Gyvenimo įgūdžių bendrąją programą galimybes,
siekiant plačiau atskleisti mokymosi turinį, susijusį su profesinio orientavimo sritimi. 
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14.3.12.2. ugdymo organizavimo priemones galimų  ypatingų aplinkybių laikotarpiu ar esant
aplinkybėms mokykloje, dėl kurių ugdymo procesas negali būti organizuojamas kasdieniu mokymo
proceso organizavimo būdu, vadovaujantis Bendrųjų ugdymo planų 7 priedu;

14.3.12.3. ugdymo proceso organizavimo sprendimus ugdant užsieniečių, turinčių teisę nuolat
ar laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje, ir Lietuvos Respublikos piliečių, atvykusių ar grįžusių
gyventi  ir  dirbti  Lietuvos  Respublikoje,  vaikus,  vadovaujantis  Bendrųjų  ugdymo  planų  priedu
Nr.10;

14.3.13. kitus aktualius mokyklos vidaus susitarimus (pvz., dėl mokiniams teikiamų užduočių
į namus apimties, ugdymo ne mokyklos aplinkose organizavimo ir kt.). 

14.4. remiasi švietimo stebėsenos, mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimo ugdymo procese
duomenimis  ir  informacija,  nacionalinių  mokinių  pasiekimų  patikrinimo,  mokyklos  veiklos
įsivertinimo ir išorinio vertinimo duomenimis;

14.5.  parengia iki  2023 m. birželio  30 d.  ugdymo plano projektą  mokykloje  vykdomoms
pradinio ir pagrindinio ugdymo pirmosios dalies programoms įgyvendinti ir jį pateikia mokyklos
vadovui tolimesnėms derinimo procedūroms vykdyti;

15.  pagal  mokykloje  pasiektus  susitarimus,  priimtus  vadovaujantis  šio  skyriaus  14.1.
papunkčio nuostatomis:

15.1.Ugdymo planas rengiamas vieneriems mokslo metams. Mokykla ugdymo organizavimo
sprendimų kasmet neatnaujina, jei jie atitinka mokyklos išsikeltus ugdymo tikslus, bendrąjį ugdymą
reglamentuojančius teisės aktus, Bendrųjų ugdymo planų nuostatas. Esant ugdymo organizavimo
pokyčiams, mokyklos ugdymo planas gali būti keičiamas ir prasidėjus mokslo metams.

15.2. Ugdymo planas struktūriškai susideda iš aprašomosios dalies ir jos priedų.
16. Rengdama ugdymo planą mokykla vadovaujasi Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo

programų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio
21  d.  įsakymu  Nr.  V-1309  „Dėl  Pradinio,  pagrindinio  ir  vidurinio  ugdymo  programų  aprašo
patvirtinimo“,  Pradinio,  pagrindinio  ir  vidurinio  ugdymo programų aprašu,  patvirtintu  Lietuvos
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m.  balandžio 20 d. įsakymu Nr. V-570 „Dėl
Pradinio,  pagrindinio  ir  vidurinio  ugdymo  programų  aprašo  patvirtinimo“,  Mokymosi  pagal
formaliojo  švietimo programas (išskyrus  aukštojo  mokslo studijų  programas)  formų ir  mokymo
organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro
2012 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas
(išskyrus  aukštojo  mokslo  studijų  programas)  formų  ir  mokymo  organizavimo  tvarkos  aprašo
patvirtinimo“ (toliau – Mokymosi formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašas), 2023–2024 ir
2024–2025 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendraisiais ugdymo
planais (toliau – Bendrieji ugdymo planai), patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo mokslo ir
sporto ministro 2023 m. balandžio 24 d. įsakymu Nr. V-586  „Dėl 2023–2024 ir 2024–2025 mokslo
metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendrųjų ugdymo planų patvirtinimo“,
Geros mokyklos koncepcija, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m.
gruodžio  21  d.  įsakymu Nr.  V-1308 „Dėl  Geros  mokyklos  koncepcijos  patvirtinimo“  (toliau  –
Geros mokyklos koncepcija), Lietuvos higienos norma HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo
ugdymo  programas.  Bendrieji  sveikatos  saugos  reikalavimai“,  patvirtinta  Lietuvos  Respublikos
sveikatos apsaugos ministro 2011 m. rugpjūčio 10 d. įsakymu Nr. V-773 „Dėl Lietuvos higienos
normos HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo programas. Bendrieji sveikatos saugos
reikalavimai“ patvirtinimo“ (toliau – Higienos norma), kitais bendrąjį ugdymą reglamentuojančiais
teisės aktais, tai pat  Šiaulių miesto vaiko asmenybės ūgties koncepcija, patvirtinta Šiaulių miesto
savivaldybės administracijos direktoriaus 2016 m. lapkričio 25 įsakymu Nr. A-1601 (toliau – Vaiko
asmenybės rūgties koncepcija),  kitais pagrindinį ugdymą, neformalųjį vaikų švietimą ir mokyklos
veiklą reglamentuojantys Šiaulių miesto savivaldybės dokumentais, mokyklos strateginiu planu ir
kt.. 

17. Numatomas toks ugdymo proceso organizavimas: 
17.1. 2023–2024 mokslo metais mokykloje įgyvendinamos:
17.1.1. Pradinio ir pagrindinio ugdymo pirmosios dalies bendrosios programos, patvirtintos

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. V-
1269  „Dėl  Priešmokyklinio,  pradinio,  pagrindinio  ir  vidurinio  ugdymo  bendrųjų  programų
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patvirtinimo“ (toliau – 2022 m. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosios programos),
1, 3, 5 ir 7 klasėse;

17.1.2. Pradinio ir pagrindinio ugdymo  pirmosios dalies  bendrosios programos, patvirtintos
Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2008 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. ISAK-2433
„Dėl Pradinio ir  pagrindinio  ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ (toliau kartu  – 2008 m.
Pradinio ir  pagrindinio  ugdymo bendrosios  programos,  o kiekviena  atskirai  – 2008 m. Pradinio
ugdymo bendrosios programos, 2008 m. Pagrindinio ugdymo bendrosios programos), 2, 4, 6 ir 8
klasėse, išskyrus Chemijos ir Fizikos bendrąsias programas 8 klasėje;

17.1.3.  Chemijos  bendroji  programa,  nurodyta  2022 m.  Pradinio,  pagrindinio  ir  vidurinio
ugdymo bendrųjų programų 24 priede, ir Fizikos bendroji programa, nurodyta 2022 m. Pradinio,
pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų 25 priede 8 klasėje;

17.1.4. nuo 2023-2024 mokslo metų rugsėjo mėnesio atnaujintas ugdymo turinys diegiamas
suderintai  su mokyklos Ugdymo turinio atnaujinimo plano veiklomis.  Visų mokyklos nelyginių
klasių mokiniai  mokysis pagal  atnaujintas  ugdymo programas,  lyginėse klasėse bus tęsiamos  ir
užbaigiamos dabartinės programos. 

17.2.  konkrečioms  klasėms  skiriamas  pamokų  skaičius  dalykams  (ugdymo  programoms
įgyvendinti) 2023-2024 mokslo metų   ugdymo plane numatytas vieniems metams pagal Bendrųjų
ugdymo planų 78 punkto (pradinio ugdymo programai įgyvendinti) ir 86 bei 87 punktų (pagrindinio
ugdymo programos pirmajai daliai įgyvendinti) lentelėse pateiktą pamokų skaičių 2008 Pradinio ir
pagrindinio  ir  vidurinio  ugdymo  bendrosioms  programoms  ir  2022  m.  Pradinio,  pagrindinio  ir
vidurinio ugdymo programoms įgyvendinti per mokslo metus ir per savaitę. 

17.3.  mokinys,  kuris  mokosi  pagal  pradinio  ar  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies
programą, privalo mokytis Ugdymo programų apraše nustatytų dalykų. Privalomų pamokų skaičius
per  mokslo  metus  joms  įgyvendinti  numatytas  Bendruosiuose  ugdymo planuose.  Mokykla  gali
skirti  ir  didesnį  už  minimalų  pamokų  skaičių  privalomiems  dalykams  mokytis  –  tam gali  būti
panaudojamos  pamokos,  skirtos  mokinio  mokymosi  poreikiams  tenkinti  ir  mokymosi  pagalbai
teikti.

17.4. be privalomų mokytis dalykų pagal Bendruosius ugdymo planus, šiame ugdymo plane
numatomos galimybes mokiniui pasirinkti mokytis mokyklos papildomai siūlomus: 

17.4.1. mokymosi poreikius atitinkančius dalykų modulius, pasirenkamuosius dalykus, kurių
turinį nustato, įgyvendinti kitas veiklas. Mokinio pasirinktiems papildomiems dalykams mokytis,
projektams ir projektinėms veikloms vykdyti panaudojamos pamokos, skirtos mokinio mokymosi
poreikiams tenkinti ir mokymosi pagalbai švietimo, mokslo ir sporto ministras ir (arba) mokyklos
parengtos bei mokyklos vadovo patvirtintos programos teikti;

17.4.2.  įvairių  krypčių  neformaliojo  vaikų  švietimo  programas,  atitinkančias  mokinių
saviraiškos  poreikius.  Šios  veiklos  įgyvendinamos  per  neformaliajam  vaikų  švietimui  skirtas
valandas  (neformaliojo  ugdymo  valandos  /  pamokos  trukmė  –  45  min.),  numatytas  Bendrųjų
ugdymo planų 78, 86 ir 17.4.3. įvairių krypčių projektines veiklas, atitinkančias mokinių saviraiškos
poreikius  ir  mokyklos  bendruomenės  lūkesčius.  Šios  veiklos  įgyvendinamos  per  neformaliajam
vaikų  švietimui  skirtas  valandas  ir/ar  per  pamokas,  skirtas  mokinio  ugdymo  poreikiams  ir
mokymosi pagalbai teikti,  numatytas ugdymo planų 78, 86 ir 87 punktuose. Projektinės veiklos,
kurios yra įgyvendinamos  panaudojant pamokas, skirtas mokinio ugdymo poreikiams ir mokymosi
pagalbai teikti,  tačiau po jų pasirinkimo mokiniams netampa privalomojo ugdymo turinio dalimi
(viršija  privalomą  pamokų  skaičių  arba  laiką,  skirtą  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies
bendrosioms  programoms  įgyvendinti),  integruojamos  su  mokykloje  vykdomomis  neformaliojo
vaikų švietimo veiklomis ir įtraukiamos į neformaliojo vaikų švietimo užsiėmimų tvarkaraštį. 

17.5. 2023-2024 mokslo metų ugdymo proceso organizavimas tampriai siejamas su ugdymo
turinio atnaujinimo planu bei orientuojantis į tai, kad 2024–2025 mokslo metais visose 1-4 ir 5-8
klasėse bus įgyvendinamos 2022 m. Pradinio ir pagrindinio ugdymo I dalies bendrosios programos:

17.5.1.  Atnaujintose bendrosiose programose laikomasi į kompetencijas orientuoto ugdymo
krypties. Tai reiškia, jog  mokinio tikslas bus ne tik įgyti žinių, tačiau ir mokėti jas pritaikyti, turėti
daugiau  šiuolaikiniame  pasaulyje  reikalingų  įgūdžių.  Siekiama  ugdyti  pažinimo,  skaitmeninę,
socialinę,  emocinę  ir  sveikos  gyvensenos,  kūrybiškumo,  pilietinę,  kultūrinę  ir  komunikavimo
kompetencijas.
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17.5.2. Mokymosi turinys atnaujinamose programose pateikiamas išskiriant privalomą dalyko
turinį  (apie  70  procentų)  ir  pasirenkamą  turinį  (apie  30  procentų),  kurį  pasirenka  mokytojas
atsižvelgdamas į mokinių galimybes ir derindamas su kitais mokytojais. Šios proporcijos dydis gali
skirtis priklausomai nuo ugdymo pakopos, dalyko logikos, tikslų, mokymo tradicijos. 

18. Atsižvelgiant į mokyklos kontekstą, mokinių amžiaus grupes, sąlygas ugdymo procesui
organizuoti, 2023-2024 metams priimti šie sprendimai ugdymo procesui organizuoti įgyvendinant
mokykloje vykdomas bendrąsias programas: 

18.1.  ugdymo  procesas  mokykloje  organizuojamas  pagal  mokslo  metams  numatomą
kalendorių, t. y. planuojamų organizuoti mokykloje veiklų, renginių per numatytą ugdymo procesui
laike  išdėstymą  laiko  juostoje  /  laikaraštyje,  kurio  tikslas  –  suplanuoti  ir  informuoti  mokyklos
bendruomenę  apie  planuojamas  organizuoti  mokykloje  visas  su  ugdymu  susijusias  pagrindines
veiklas, padėti mokytojams ir mokiniams  planuoti savo kasdienę veiklą, atsižvelgiant į mokyklos
ugdymo proceso kalendorių; Ugdymo proceso kalendorius pagal Ugdymo planą yra parengiamas
iki  einamųjų  mokslo  metų  rugsėjo  8  d.  ir  jį  patvirtinus  mokyklos  vadovo  įsakymu  –  tampa
neatsiejama  Ugdymo  plano  dalimi.  Iškilus  mokyklos  bendruomenės  poreikiui,  jis  gali  būti
koreguojamas visus mokslo metus,  jei  įnešamos korekcijos  neprieštarauja  paties Ugdymo plano
esminėms nuostatoms (1 priedas). 

18.2.  mokykloje  mokiniams  teikiama  tokia  užsienio  kalbų,  pasirenkamųjų  dalykų,
neformaliojo vaikų švietimo užsiėmimų pasiūla, sudarant galimybes rinktis:

18.2.1. pirmąją užsienio kalbą antraisiais  pradinio ugdymo programos metais  (nuo 2-osios
klasės) vieną iš trijų pagal įstatymą siūlomų Europos kalbų: anglų, prancūzų, vokiečių; (BUP 79.2.
ir 97.2. p)

18.2.2. antrąją užsienio kalbą antraisiais pagrindinio ugdymo programos metais (nuo 6-osios
klasės)  vieną  iš  trijų  kaip pirmąją  užsienio  kalbą  nepasirinktų  Europos kalbų:  anglų,  prancūzų,
vokiečių, tai pat rusų kalbą arba kaip alternatyvą jai – ukrainiečių kalbą ukrainiečių vaikams, jei yra
toks poreikis, susidaro laikinoji grupė ir jei mokykla turi galimybę šios kalbos mokyti); (BUP 97.2.
p);

18.2.3. pasirenkamuosius dalykus ir/ar projektinę veiklą pagal 6 ir 7 priedus;
18.2.4. neformaliojo vaikų švietimo užsiėmimų pagal 3 ir 8 priedus,
18.3.  mokymosi  ir  švietimo  pagalbos  mokiniui  teikimas  įgyvendinamas  pagal   mokyklos

vadovo 2019 m. rugpjūčio 23 d. įsakymu Nr. V-218 (1.3.) (2020 m. rugsėjo 1 d. įsakymo Nr. V-151
(1.3.)  redakcija)  patvirtintą  kompleksinį  švietimo  pagalbos  teikimo  mokiniui  modelį  (toliau  –
KŠPTMM); 

18.4. per mokslo metus 5-8 klasėse 10 ugdymo dienų yra skiriama netradicinei integruoto
ugdymo turinio veiklai  organizuoti,  iš kurių ne mažiau kaip 5 ne mokyklos aplinkose (įskaitant
intensyvinimą). Integruoto dalykų mokymo turinio veiklai  ne pamokų forma įgyvendinti skiriamos
ne mažiau, kaip 5 ugdymo dienas per metus 1-4 klasėse ir 10 ugdymo dienų per mokslo metus 5-8
klasėse, kurios gali būti organizuojamos mokykloje arba ne mokyklos aplinkoje.

18.5.  Mokyklos  nuožiūra  įvertinus  mokinių  ugdymosi  poreikius  ir  pasiteisinusią  gerąją
praktiką  rekomenduojamas  įgyvendinti  mokyklos  lygmenyje  parengtas  ir  siūlomas  2023-2024
mokslo  metams  mokyklos  unikalus  ugdymo  turinys  (UUT).  Šis  turinys  įgyvendinamas  per
mokykloje organizuojamus renginius, projektines, neformaliojo vaikų švietimo veiklas, edukacinius
užsiėmimus,  tam  tikrais  atvejais  per  pagal  atnaujinamose  programose  išskiriamą  privalomų
mokomųjų dalykų mokymo turinio  mokytojo pasirenkamą turinio dalį arba  UUT įgyvendinimas
realizuojamas  kitomis  netradicinio  integruoto  ugdymo  organizavimo  formomis  ir/ar  būdais.  Jo
įgyvendinimui priklausomai nuo mokyklos bendruomenės ir/ar mokinių (klasių) poreikių, mokytojų
pasirinkimo  ir  apsisprendimo  ar  kitų  aplinkybių  gali  būti  didinamas  pamokų  skaičius  pagal
Bendrųjų ugdymo planų ir šio ugdymo plano 19 punkto nuostatas arba panaudojamos mokytojų
darbo  krūvio  sandaroje  numatytos  veiklos  mokyklos  bendruomenei  valandos  pagal  Lietuvos
švietimo, mokslo ir sporto ministro 2019 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. V-184 patvirtintą Mokytojų
Respublikos,  dirbančių  pagal  bendrojo  ugdymo,  profesinio  mokymo  ir  neformaliojo  švietimo
programas  (išskyrus  ikimokyklinio  ir  priešmokyklinio  ugdymo  programas),  veiklų  mokyklos
bendruomenei aprašą. Konkretūs sprendimai dėl UUT pasirinkimo ir įgyvendinimo priimami klasių
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ir/ar klasių (klasių grupių) arba mokytojo ir/ar (mokytojų metodinės grupės) lygmenyse. Į mokslo
metams siūlomas UUT temas ir turinį rekomenduojama atsižvelgi:

18.5.1. mokyklos lygmenyje planuojant organizuoti mokykloje veiklas, renginius ir parenkant
jiems  temas  bei  tinkamiausią  laiką ugdymo  proceso  organizavimo  mokykloje  kalendoriuje,
formuojant pasirenkamųjų dalykų, dalykų modulių, neformaliojo vaikų švietimo programų, projektų
ir/ar projektinių veiklų pasiūlą;

18.5.2.  klasių  ir/ar  klasių  (klasių  grupių)  lygmenyje  priimant  sprendimus  papildomai
intensyvinti  ugdymo procesą,  t.y.  nustatytą  pamokų skaičių  įgyvendinti  per  ne  daugiau,  kaip  2
dienomis (1-4 klasėse) ir 3 dienomis (5-6 klasėse) mažesnį ugdymo dienų skaičių, nei numatomas
mokyklos  ugdymo  plane  pagal  šio  ugdymo  plano  10  punkto  nuostatas,  planuojant  organizuoti
klasėje veiklas, renginius, išvykas, parenkant jų tematiką;

18.5.3. mokytojo ir/ar (mokytojų metodinės grupės) lygmenyje parenkant pagal atnaujintas
programas dalykų mokymo turiniui  formuoti  išskiriamą  ir  paties  mokytojo  pasirinkimui  paliktą
dalyko mokymosi turinio iki 30 proc. dalį (dalies dydis pasirenkamas priklausomai nuo ugdymo
pakopos,  dalyko  logikos,  tikslų,  mokymo  tradicijos,  privalomo  ir  pasirenkamo  turinio  bendros
proporcijos),  rengiant  naujas,  atnaujinant  esamas  pasirenkamųjų  dalykų  ir/ar  dalykų  modulių,
neformaliojo vaikų švietimo, projektinių veiklų programas, planuojant ir organizuojant integruoto
ugdymo turinio veiklas, klasės renginius, tai pat parenkant, papildant arba praplečiant kitas veiklas.

19.  Ugdymo  planas  orientuotas  į  Bendruosiuose  ugdymo  planuose  nustatytą  minimalų
privalomų pamokų skaičių.  Mokykla  gali  nuspręsti  organizuoti  daugiau  pamokų,  nei  nustatytas
minimalus  pamokų  skaičius  Bendruosiuose  ugdymo  planuose,  nepažeisdama  Higienos  normos
reikalavimų, tačiau mokyklos ugdymo plano kontaktinių valandų skaičius negali viršyti Mokymo
lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos
Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo
ir panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir
panaudojimo tvarkos aprašas), nustatytų klasės kontaktinių valandų skaičiaus per mokslo metus.  

19.1.  2023-2024 mokslo metais  pakankant  mokymo lėšų,  kontaktinių  valandų skaičiaus  ir
žmogiškųjų  resursų  numatoma  organizuoti  daugiau  pamokų,  nei  nustatytas  minimalus  pamokų
skaičius  Bendruosiuose  ugdymo  planuose  pradinio  ugdymo  programai  įgyvendinti  papildomai
skiriant:

19.1.1.  po  1  kontaktinę  valandą,  įskaitomą  į  mokinio  mokymosi  krūvį,  ilgalaikėms
konsultacijoms, kurių trukmė lygi pamokos trukmei ir kurios teikiamos visus mokslo metus visose
4 klasėse sisteminės mokymosi pagalbos mokiniams teikimo organizavimui 4-ųjų klasių mokiniams
padedant spręsti iškilusias mokymosi problemas ir pasiruošti PUPP (BUP 33.4. p.);

 19.1.2.  po  1  papildomą  kontaktinę  valandą,  neįskaitomą  į  mokinio  mokymosi  krūvį,
konsultacijoms, kurios teikiamos trumpiau nei pamoka ir kurios teikiamos vieną pusmetį visose 4
klasėse sisteminės mokymosi pagalbos mokiniams teikimo organizavimui  4-ųjų klasių mokiniams
padedant išlyginti teminių žinių skirtumus ir likviduoti numatomas matematikos mokymosi turinio
spragas orientuojantis į UTA diegimą. (BUP 34.3.2. p.);

19.2.  2023-2024 mokslo metais  pakankant  mokymo lėšų,  kontaktinių  valandų skaičiaus  ir
žmogiškųjų  resursų  numatoma  organizuoti  daugiau  pamokų,  nei  nustatytas  minimalus  pamokų
skaičius  Bendruosiuose  ugdymo  planuose  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalis  programai
įgyvendinti papildomai skiriant 

19.2.1.  po  1  kontaktinę  valandą,  įskaitomą  į  mokinio  mokymosi  krūvį,  ilgalaikėms
matematikos konsultacijoms, kurių trukmė lygi pamokos trukmei ir kurios teikiamos visus mokslo
metus  visose  5-8  klasėse  sisteminės  mokymosi  pagalbos  mokiniams  teikimo  organizavimui  šių
klasių mokiniams padedant spręsti mokymosi problemas, kylančias dėl atsirandančio matematikos
dalyko programų turinio teminių skirtumų ir mokymosi  turinio žinių spragų diegiant  UTA arba
orientuojantis į UTA diegimą (BUP 33.4. p.) 

19.2.2.  po 1 papildomą kontaktinę  valandą,  kaip alternatyvų sprendimą 19,2,1,  papunkčio
nuostatai, neįskaitomą į mokinio mokymosi krūvį, konsultacijoms, kurios teikiamos trumpiau nei
pamoka  ir  kurios  teikiamos  vieną  pusmetį  visose  5-8  klasėse  sisteminės  mokymosi  pagalbos
mokiniams teikimo organizavimui šių klasių mokiniams padedant išlyginti teminių žinių skirtumus
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ir likviduoti numatomas matematikos mokymosi turinio spragas diegiant UTA arba orientuojantis į
UTA diegimą. (BUP 34.3.2. p.);

19.3.  didesnio pamokų, nei  nustatytas minimalus  pamokų skaičius Bendruosiuose ugdymo
planuose,  skaičiaus  skyrimo  4  ir  5-8  klasėse  sprendimai  pagal  Ugdymo  plano  19.1.  ir  19.2.
papunkčius mokyklos lygmenyje gali būti įgyvendinti visa imtimi, peržiūrėti ir koreguojami arba
atšaukti mokyklos vadovo vienašališku sprendimu atsižvelgiant į mokyklos mokslo metų pradžios
finansinę  situaciją  ir  turimus  resursus  mokytojo  siūlymams  įgyvendinti.  Galutinis  spendimas
priimamas ne vėliau, kaip iki 2023 m. rugsėjo 8 d.

19.4.  didesnio pamokų, nei  nustatytas minimalus  pamokų skaičius Bendruosiuose ugdymo
planuose,  skaičiaus  skyrimo 4  ir  5-8  klasėse  sprendimams  pagal  Ugdymo plano  19.1.  ir  19.2.
papunkčius  mokyklos  lygmenyje  dalinė  alternatyva  įvertinus  mokslo  metų  pradžios  situacijos
aplinkybes gali  būti tikslingas konsultacijoms ir/ar  projektinei veiklai  numatytų skirti  valandų 4
klasėse  paskirties  peržiūrėjimas  ir/ar  matematikos  dalyko  konsultacijoms  5-8  klasėse  skaičiaus
tikslingas  mažinimas  ir  skyrimas  19.1.1.  ir  19.1.2.  punktuose  numatytoms  reikmėms  tenkinti.
Galutinis sprendimas derinamas su mokytojais;

19.5.  priimami  papildomi  sprendimai  dėl  Bendruosiuose  ugdymo  planuose  nustatytą
minimalų  privalomų  pamokų  skaičiaus  didinimo  negali  prieštarauti  Higienos  normos
reikalavimams;

19.6.  sprendimų  dėl  didesnio  pamokų,  nei  nustatytas  minimalus  pamokų  skaičius
Bendruosiuose ugdymo planuose, skyrimo ir/ar koregavimo įgyvendinimą ugdymo organizavimo
praktikoje (tvarkaraščių sudarymą, priežiūrą  ir kt.) koordinuoja direktoriaus pavaduotojas ugdymui.

20. Mokyklos ugdymo plano projektas suderinamas su mokyklos taryba, taip pat su  Šiaulių
miesto savivaldybės administracijos švietimo skyriaus vedėju. 

21. Mokyklos vadovas mokyklos ugdymo planą tvirtina iki mokslo metų pradžios.

TREČIASIS SKIRSNIS
UGDYMO PROGRAMŲ ĮGYVENDINIMO ORGANIZAVIMAS

22. Ugdymo procesui skirtas  laikas 2023-2024 mokslo metais  proporcingai  suskirstomas į
trumpiau trunkančius mokymosi periodus – pusmečius:

I-asis pusmetis 1-4 klasių mokiniams 2023 m. rugsėjo 1 d. – 2024 m. sausio 19 d.
II-asis pusmetis 1-4 klasių mokiniams 2024 m. sausio 22 d. – 2024 m. birželio 7 d.
I-asis pusmetis 5-8 klasių mokiniams 2023 m. rugsėjo 1 d. – 2024 m. sausio 31 d.
II-asis pusmetis 5-8 klasių mokiniams 2022 m. vasario 1 d. – 2024 m. birželio 19 d.

Numatoma pusmečių trukmė ugdymo dienų (savaičių) skaičiumi
I-asis pusmetis 1-4 klasių mokiniams 86 (17)
II-asis pusmetis 1-4 klasių mokiniams 89 (18)
I-asis pusmetis 5-8 klasių mokiniams 94+1 (19)
II-asis pusmetis 5-8 klasių mokiniams 90 (18)

23.  Mokykla  dirba 5 darbo dienas  per  savaitė.  Pagrindinė  ugdymo proceso organizavimo
forma  mokykloje  –  pamoka.  Mokymosi  trukmė  apibrėžiama  pamokų  skaičiumi  per  dieną  ir
nepertraukiamo mokymosi laiku, kurį reglamentuoja Higienos norma:

23.1. per dieną 1 klasėje negali būti daugiau kaip 5 pamokos, 2–4 klasėse – 6 pamokos, 5–8
klasėse – 7 pamokos (HN 21:2017 66 p.),

23.2. pamokos trukmė 1 klasėje gali būti ne ilgesnė kaip 35 min., 1-4 ir 5-8 klasėse – 45 min.;
23.3.  mokyklos  nuožiūra  įvertinus  mokinių  ugdymosi  poreikius  ir  pasiteisinusią  gerąją

praktiką mokyklos lygmenyje ugdymo procesas 1 klasėse organizuojamas pagal parengtą ugdymo
proceso organizavimo tobulinimo pirmose klasėse programą, patvirtintą mokyklos vadovo 2016 m.
rugsėjo 9 d. įsakymu Nr. V-260(1.3.) (2019 m. birželio 14 d. įsakymo Nr. V-210 (1.3.) redakcija)),
tarp  pamokų  ir  pertraukų  mokiniams  numatant  po  10  minučių,  skirtų  struktūruotai  ugdomajai
pažintinei  bei  socializacijos  veiklai  asmeninėms  kompetencijoms  lavinti,  kurios  neįskaitomos  į
konkretaus dalyko(-ų) mokymosi laiką.
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23.4.  ugdymo  procesas  gali  būti  organizuojamas  ne  tik  pamoka,  bet  ir  kitomis  ugdymo
organizavimo formomis, ne tik mokykloje,  bet ir už jos ribų. Ugdymo procese taikant kitas nei
pamoka mokymo(si) organizavimo formas ar netradicinio integruoto ugdymo organizavimo būdus
mokinio mokymosi laikas išvykose, ekskursijose ir kitais panašiais atvejais, trunkantis ilgiau nei
pamoka, perskaičiuojamas į konkretaus dalyko (-ų) mokymosi laiką (pagal pamokos (-ų) trukmę.
Įvertinat tai mokslo metų pabaigoje gali būti koreguojamas visos mokyklos ar atskirų klasių mokslo
metų ugdymo proceso pabaigos laikas.

23.5.  jeigu ugdymo  procesas  yra  organizuojamas  kitokia  mokymosi  forma  (projekto,
didaktinio  žaidimo,  kūrybinio  darbo  ar  kt.),  nepertraukiamas  mokymosi  laikas  gali  būti
koreguojamas, tačiau nepertraukiamo mokymosi trukmė neturi būti ilgesnė kaip 90 min. Šio punkto
nuostatos netaikomos mokinių mokymosi pasiekimų patikrinimams, vykdomiems pagal švietimo ir
mokslo ministro patvirtintas mokymosi pasiekimų patikrinimų programas ir mokymosi pasiekimų
patikrinimų organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašą (HN  21:2017 67 p.);

23.6. mokyklai pasirinkus ne pamokos, o kitokias mokymo ar ugdymo proceso organizavimo
formas, bendra laiko dalyko programai įgyvendinti trukmė nustatoma ne trumpesnė nei minimalus
pamokų skaičius per mokslo metus ar per dvejus mokslo metus.

23.7. pritaikant pamokų tvarkaraštį ugdymo procesui organizuoti ne mokykloje, jis gali būti,
lanksčiai  keičiamas vadovaujantis  Higienos norma,  kaip tai  numatoma Bendrųjų ugdymo planų
35.2. papunktyje;

24. Ugdymo savaitė yra 5 darbo dienų mokymosi periodas, cikliškai besikartojantis ugdymo
procese.  Mokykla dirba penkias dienas per savaitę,  ugdymo procesas mokiniui trunka 35 ugdymo
savaites 1-4 klasių mokiniams ir 37 ugdymo savaites 5–8 klasių mokiniams. 

25. Klasės dalykų turiniui įgyvendinti per skirtą ugdymo laiką ir pamokų skaičių rengiamas
pamokų tvarkaraštis. Jame numatoma klasei skirtų pamokų organizavimo seka per dieną, savaitę.
Mokyklos pamokų tvarkaraštis per mokslo metus gali būti pertvarkomas, atsižvelgiant į ugdymo
procesui keliamus uždavinius. Mokyklos pamokų tvarkaraščiui rengti naudojama Applied Software
Consultants s.r.o. „aSc Tvarkaraščiai“ kompiuterinė mokymo įstaigų tvarkaraščių kūrimo programa.

26. Mokymosi veiksmingumui didinti rekomenduojama pamokų tvarkaraštyje numatyti ne tik
pavienes, bet ir dvi iš eilės viena po kitos to paties dalyko organizuojamas pamokas. Dvi iš eilės
pamokos 5-8 klasių mokinių tvarkaraštyje privalomai kiekvienai klasei nustatomos organizuojant
5-7  klasėse  technologinį  ugdymą  ir  ne  mažiau  kaip  vieną  kartą  per  savaitę  5-8  klasėse  –
organizuojant lietuvių kalbos ir literatūros ugdymą. Nepertraukiamo mokymosi laikas nustatomas
vadovaujantis Higienos norma:

27.  Mokiniams,  besimokantiems  pagal  pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies
programas, rekomenduojama nepalikti pamokos laiko tarpų tarp pamokų.

28. Rengiant pamokų tvarkaraštį laikomasi šių pagrindinių principų:
28.1. pamokos pagal tvarkaraštį mokykloje pradedamos ne anksčiau kaip 8 val. ir ne vėliau

kaip 9 val. (HN 21:2017 69 p.);
28.2. pertraukos tarp pamokų skiriamos mokiniams pailsėti, pavalgyti, jų fiziniam aktyvumui;

jų  trukmė turi  būti  ne  trumpesnė kaip  10 min.  Būtina  viena  ilgoji  30 min.  pertrauka  arba  dvi
pertraukos  po  20  min.,  skirtos  pietums.  Pritarus  mokyklos  tarybai  pertraukų  trukmė  gali  būti
koreguojama,  tačiau  pertrauka negali  būti  trumpesnė kaip 5 min.,  o pertraukoms per  dieną 1–4
klasėse turi būti skiriama ne mažiau kaip 1 val. 10 min., 5–8 klasėse – 1 val. 20 min. (HN 21:2017
68 p.); 

28.3.  Pagal  galimybes  pamokų  tvarkaraštyje  penktadienį  numatoma  mažiau  pamokų  nei
kitomis savaitės dienomis; 

29.  Mokykla  užtikrina,  kad  per  mokslo  metus  ugdymo  procese  būtų  organizuojamas
Bendruosiuose ugdymo planuose nustatytas pamokų skaičius. Pamokų, organizuojamų per savaitę,
skaičius gali būti mažesnis ir (ar) didesnis, nei numatytas Bendruosiuose ugdymo planuose, tačiau
metinių pamokų skaičius negali būti mažesnis.

30.  Ugdymo  proceso  intensyvinimas  2023-2024  mokslo  metais  1-4  nenumatomas,  t.  y.
atsisakoma galimybės nustatytą pamokų skaičių įgyvendinti per mažesnį ugdymo dienų skaičių.

31.  Kilus poreikiui  intensyvinti  ugdymo procesą po mokslo metų pradžios,  ugdymo planą
rengusi darbo grupė atsižvelgdama į Higienos normą ugdymo plane numato, kokiu laiku ir kokių
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dalykų  mokymą  planuojama  intensyvinti  ir  pagal  nustatytas  procedūras  inicijuoja  pakeitimus
Ugdymo plane.

32.  Mokinių  mokymosi  krūviai  mokykloje  reguliuojami  vadovaujantis  mokyklos  vadovo
2023 m. rugpjūčio 29 d. įsakymu V- 161 (1.3.) patvirtintu Mokinių mokymosi krūvių reguliavimo
tvarkos aprašu. Reguliuojant mokinių mokymosi krūvius: 

32.1. mokykla nuolat ir sistemingai vykdo mokinių mokymosi krūvio stebėseną, užtikrina,
kad mokymosi krūvis atitiktų teisės aktų reikalavimus, ir priima sprendimus mokinių mokymosi
krūviui reguliuoti, laikydamasi šių sutartinių nuostatų: 

32.1.1. mokiniams skiriami atsiskaitomieji darbai mokytojų planuojami, tarpusavyje derinami
ir normuojami:

32.1.1.1. mokiniams per dieną skiriamas ne daugiau kaip vienas kontrolinis ar atsiskaitomasis
darbas. Apie kontrolinį darbą mokiniai informuojami ne vėliau kaip prieš savaitę per elektroninį
dienyną. 

32.1.1.2. kontroliniai ir/ar atsiskaitomieji darbai negali būti rašomi iš karto po ligos, atostogų
ir po šventinių dienų;

32.1.1.3. planuojant klasei skirtų atsiskaitomųjų darbų intensyvumą per dieną ir savaitę, turi
būti numatytas pakankamas laikas jiems pasirengti;

32.1.2. vertinamas užduočių, skiriamų atlikti namuose, tikslingumas, trukmė, atsižvelgdama į
mokinių amžių, mokykla užtikrina, kad užduotys, kurios skiriamos atlikti namuose:

32.1.2.1. atitiktų mokinio galias;
32.1.2.2.  būtų  tikslingos  ir  naudingos  tolesniam mokinio  mokymui  ir  mokymuisi,  padėtų

siekti numatytų mokymosi tikslų;
32.1.2.3. nebūtų skiriamos atostogoms;
32.1.3.4. nebūtų skiriamos dėl įvairių priežasčių neįvykusių pamokų uždaviniams įgyvendinti.
32.1.3.5.  mokiniams, kurie negali tinkamai atlikti skiriamų užduočių dienos centruose arba

namuose  dėl  nepalankių  socialinių  ekonominių  kultūrinių  sąlygų,  sudaromos  sąlygos  jas  atlikti
mokykloje arba mokyklos patalpose veikiančiame Šiaulių miesto savivaldybės viešosios bibliotekos
„Saulės“ filiale.

32.2.  mokiniams  skiriamos  atlikti  užduotys  diferencijuojamos  individualiai  kiekvieno
mokinio, grupės, klasės lygmenyse,  atsižvelgiant į mokinių galias, gebėjimus bei poreikius mokinį
mokančio mokytojo nuožiūra ir jo lygmenyje priimtus sprendimus. 

32.3. mokiniams sudaromos galimybės mokyklos vadovo įsakymu būti atliestiems nuo dalies
pamokų  pagal  mokyklos  vykdomą  pradinio  ar  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies  programą
lankymo mokykloje nustatyta tvarka ir susitarimus:

32.2.1.   mokinys,  jeigu  pageidauja,  su  savo  tėvų  (globėjų,  rūpintojų)  žinia  ir  pritarimu
mokyklos vadovo įsakymu gal būti atleidžiamas nuo visų pamokų lankymo to dalyko (dalykų),
kurių einamųjų metų nacionalinių ar tarptautinių olimpiadų, konkursų prizininkas jis yra, išskyrus to
dalyko, kurio mokinys laikys nacionalinį mokinių pasiekimų patikrinimą.

32.3.2.  mokinys,  jeigu  pageidauja,  su  savo  tėvų  (globėjų,  rūpintojų)  žinia  ir  pritarimu
mokyklos vadovo įsakymu atleidžiamas nuo dalies pamokų lankymo to dalyko (dalykų):

32.3.2.1. kuro (kurių) jis yra nacionalinių ar tarptautinių olimpiadų, konkursų einamaisiais
mokslo metais prizinės vietos laimėtojas; 

32.3.2.2.  kurio  (kurių)  mokosi  pagal  neformaliojo  vaikų  švietimo  programas,  taip  pat
formalųjį švietimą papildančio ugdymo programas (muzikos, dailės, menų, sporto ir kitas) ar jas yra
baigęs ir kurios (kurių) kurios turinys yra artimas ar tapatus dalyko bendrajai programai;

32.3.3. mokinys, jeigu pageidauja,  nuo dalies pamokų lankymo atleidžiamas vadovaujantis
Bendrųjų ugdymo planų ir šio ugdymo plano 36 ir 37 papunkčių nuostatomis su mokiniu ir jo tėvais
(globėjais,  rūpintojais)  ir  dalyko  mokytoju  aptarus  ir  įvertinus  motyvus,  vaiko  brandą ir  riziką
galimą patirti mokymosi praradimų riziką;

32.3.4. mokinys, jeigu pageidauja, nuo dalies pamokų lankymo atleidžiamas tik tuo atveju,
jeigu mokykla turi galimybių tuo metu užtikrinti mokinio priežiūrą ir saugumą arba mokinio tėvai
(globėjai, rūpintojai) sutinka patys prisirūpinti nuo pamokų lankymo atleisto vaiko saugumu, tuo
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metu,  kai  jis  pamokose nedalyvauja  ir  pilnai  prisiima visą atsakomybę už savo vaiko saugumo
užtikrinimą; 

32.3.5.  mokiniui,  kuris  dalyvauja  šalies  ir  tarptautinėse  olimpiadose,  varžybose,  gali  būti
suteikiamas laikas joms pasiruošti, mokinys laikinai atleistas nuo sutarto dalyko pamokų skaičiaus
lankymo pagal tvarkaraštį, o šis laikas įskaitomas į ugdymo dienų skaičių;

32.3.6.  mokiniui,  kuris  atstovauja  mokyklai  varžybose,  konkursuose,  olimpiadose  per
atostogas,  savaitgalio  ar  švenčių  dienomis  arba  dalyvauja  šalies  ir  tarptautinėse  olimpiadose,
varžybose šis laikas įskaitomas į ugdymosi dienų skaičių, suteikiamas poilsio laikas, kuris mokinio
ar jo tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymu gali būti nukeliamos į artimiausias ugdymo dienas mokinį
apleidžiant nuo pamokų lankymo pagal tų dienų pamokų tvarkaraštį.

32.4. rengiant ugdymo planą ir pamokų tvarkaraščius: 
32.4.1. pirmosios klasės mokiniams, kurie pradeda mokytis pagal pradinio ugdymo programą,

ir  penktosios  klasės  mokiniams,  kurie  pradeda  mokytis  pagal  pagrindinio  ugdymo  programos
pirmąją dalį, ugdymo plane skiriamas minimalus privalomų pamokų skaičius per savaitę. Didesnis
už  minimalų  privalomų  pamokų  skaičius  dalykams  skiriamas  suderinus  su  mokinių  tėvais
(globėjais,  rūpintojais).  Kitų klasių mokiniams bendras  pamokų skaičius  per savaitę  gali  būti  ir
didesnis  už  Bendruosiuose  ugdymo  planuose  nustatytą  minimalų  pamokų  skaičių.
Rekomenduojama, kad mokiniui maksimalus pamokų skaičius per savaitę būtų ne daugiau nei 10
procentų  didesnis  už  minimalų  mokiniui  skiriamų  privalomų  pamokų  skaičių,  nurodytą
Bendruosiuose ugdymo planuose;

32.4.2.  mokiniui  (klasėms) mokymosi  krūvis per  savaitę  pagal  paskirstomas proporcingai,
pagal galimybes penktadienį organizuojama mažiau pamokų nei kitomis savaitės dienomis.

32.5.  mokinių  mokymosi  krūvių  reguliavimo  sprendimų  įgyvendinimą  bei  stebėseną
organizuoja ir vykdo direktoriaus pavaduotojas ugdymui.

33.  Mokymosi  pagalbos  teikimas  mokykloje  organizuojamas  pagal  kompleksinio  švietimo
pagalbos  teikimo  mokiniui  modelį  (toliau  –  KŠPTMM),  patvirtintą  (2019  m.  rugpjūčio  23  d.
mokyklos  vadovo  įsakymu  Nr.  V-218  (1.3.)  (2020  m.  rugsėjo  1  d.  įsakymo  Nr.  V-151  (1.3.)
redakcija). Teikiant mokymosi pagalbą:

33.1. ugdymo procese nuolat stebima mokinio daroma individuali pažanga ir pasiekimai pagal
sisteminį vaiko individualios pažangos stebėjimo modelį (toliau – VIP), patvirtintą 2019 m. rugsėjo
2 d. mokyklos vadovo įsakymu  Nr. V-258 (1.3.)) ir, jeigu reikia, kiekvienam mokiniui suteikiama
savalaikė mokymosi pagalba, kad mokinys galėtų likviduoti mokymosi spragas, jų negilindamas,
arba kad mokinys, turintis išskirtinių gabumų, galėtų pagerinti savo mokymosi pasiekimus;

33.2. jeigu kyla mokymosi sunkumų, sudaromos sąlygas konsultuotis:
33.2.1. mokinių grupėje, sudarytoje iš tos pačios klasės ar skirtingų klasių panašaus amžiaus

mokinių;
33.2.2.  ne tik su mokančiu mokytoju,  bet ir su kitu to paties dalyko mokytoju,  mokančiu

mokykloje;
33.2.3.  intensyviai  2–3  kartus  per  savaitę  trumpiau  nei  pamoka  trunkančiose  ir  ilgesnės

trukmės konsultacijose;
33.3.  mokykla  užtikrina  ne  tik  vienkartinės,  bet  sisteminės  mokymosi  pagalbos  teikimą

apimdama  pasiekimų  žemėjimo  prevenciją,  intervenciją  sprendžiant  iškilusias  problemas  ir
kompensacinių priemonių taikymą, kai suteikiama pagalba ar mokymosi priemonės, kurių mokiniai
negali gauti namuose, sąlygų sudarymą išskirtinių gabumų mokinių mokymuisi ir pan.;

33.4. ilgalaikės konsultacijos,  t.  y. kurių trukmė lygi pamokos trukmei ir kurios teikiamos
visus mokslo metus, įskaitomos į mokinio mokymosi krūvį. 

33.5. trumpalaikės konsultacijos, trunkančios trumpiau nei pamoką arba trumpesnį laikotarpį
(pvz.,  mėnesį  ar  pusmetį),  neįskaitomos  į  mokinio  mokymosi  krūvį,  jų  trukmė  bei  dažnumas
priklauso nuo mokantis kylančio mokymosi poreikio išsiaiškinti neaiškumus, trumpuoju laikotarpiu
likviduoti mokymosi kliuvinius ar spragas;

33.6. konsultacijoms organizuoti sudaromas jų tvarkaraštis visam planuojamam konsultavimo
trukmės periodui;
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33.7. mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai) elektroniniu dienynu ar kitu su mokytoju suderintu
būdu  informuojami  apie  mokiniui  siūlomą  suteikti  mokymosi  pagalbą,  jos  formą  ir,  vykstant
konsultacijoms, apie mokinio daromą pažangą;

33.8. mokykloje organizuojamų konsultacijų tvarkaraštis skelbiamas mokyklos internetinėje
svetainėje www.gytariai.lt ;

33.9. mokymosi pagalbos mokiniams teikimo procese dalyvauja visi mokyklos mokytojai ir
pagalbos mokiniui specialistai, į procesą įtraukiami mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai);

33.10. mokymosi pagalbos teikimo organizavimas ir teikimas specialiųjų ugdymosi poreikių
turintiems vaikams (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) detalizuojamas šio Bendrųjų
ugdymo planų VI skyriaus III skirsnyje ir šio Ugdymo plano VI skyriuje.

33.11.  mokymosi  pagalbos  teikimo organizavimas  ir  teikimas  išskirtinių  gabumų vaikams
detalizuojamas mokyklos kompleksinio švietimo pagalbos teikimo mokiniui modelyje (KŠPTMM);

33.12.  papildoma  lietuvių  kalbos  mokymosi  pagalba  į  mokyklą  mokytis  atvykusiems
ukrainiečių vaikams, kurie į Lietuvą pasitraukė bėgdami nuo karo savo tėvynėje, gal būti teikiama
laisvanoriškai  lankomų  konsultacijų  arba  joms  alternatyviomis  neformaliojo  vaikų  švietimo
užsiėmimų ir/ar projektinės veiklos organizavimo formomis, skirtomis 1-4 ir 5-8 klasių mokiniams;

33.13. papildoma matematikos dalyko mokymosi pagalba  mokyklos 5-8 klasių mokiniams
teikiama projektinės veiklos „Matematikos licėjus“ organizavimo forma;

33.14. mokymosi pagalba mokiniams papildomai organizuojama per rekomenduojamą rinktis
asmeninio  mokymosi  kelio  formą,  kuri  mokymosi  sunkumus  patiriantiems  mokiniams  padeda
užpildyti žinių spragas, o  mokymosi sėkmę patiriantiems mokiniams padeda ją plėtoti ir pasiekti
dar  aukštesnių  rezultatų.  Ją  pasirinkusiems  siūloma  su  mokytojo,  neformaliojo  vaikų  švietimo
paslaugų teikėjo arba nuotolinio mokymosi platformų pagalba papildomai tobulėti ir mokykis, kaip
patogiausia pačiam. Asmeninio mokymosi kelio pagalba įgyvendinama pasitelkiant:

33.14.1.  matematikos  dalyko  mokymuisi  EIQ akademijos  siūlomas  nuotolinio  formato
"Numicon  ONLINE"  bei  "Menar  ONLINE"  matematinių  įgūdžių  nuotolines  pamokas  pagal
NUMICON matematinio skaičiavimo ir/ar MENAR mentalinės aritmetikos metodikas 1-2 klasėse;

33.14.2.  matematikos  dalyko  mokymuisi  EIQ akademijos  siūlomas  matematinių  įgūdžių
ugdymo  NVŠ  užsiėmimus  pagal  NUMICON matematinio  skaičiavimo  bei  MENAR mentalinės
aritmetikos metodikas mokykloje 1-2 klasėse;

33.14.3.  matematikos  dalyko  mokymuisi  elicėjaus  personalizuoto  mokymosi  platformos
interaktyvias pamokas 5-8 klasėse;

33.14.4.  mokykloje  pagal  vykdomą  projektinę  veiklą  „Matematikos  licėjus“  mokytojo
siūlomas nuotolines pavienes arba grupines konsultacijas pagal iš anksto suderintą laiką 5-8 klasėse.

33.15.  mokymosi  pagalbos  mokiniams  teikimo  organizavimą  mokykloje  koordinuoja
vykdydamas šio proceso stebėseną direktoriaus pavaduotojas ugdymui.

34. Mokymui diferencijuoti ir mokymuisi individualizuoti mokykla 2023-2024 mokslo metais
yra priėmusi sprendimus:

34.1.  dėl  mokinio  individualaus  ugdymo  plano  sudarymo,  kuriame numatoma,  kaip
mokymosi turinys pritaikomas mokiniui pagal jo mokymosi galias ir mokymosi poreikius, mokykla
nustato plano formą ir turinio struktūrą. 

31.1.1. Individualaus ugdymo planą privaloma sudaryti mokiniui, kuris:
34.1.1.1. atvykęs arba grįžęs iš užsienio; 
34.1.1.2. mokomas namie pagal gydytojų konsultacinės komisijos rekomendacijas; 
34.1.1.3. turi specialiųjų ugdymosi poreikių;
34.1.1.4. pasižymi išskirtiniais gabumais ir siekia aukštų mokymosi pasiekimų;
34.1.2. individualų planą rekomenduojama sudaryti mokiniui, kurio:
34.1.2.1. mokymosi pasiekimų lygis (vieno ar kelių dalykų) žemesnis, nei numatyta Pradinio

ugdymo bendrosiose programose ar Pagrindinio ugdymo pirmosios dalies bendrosiose programose,
ir mokinys nedaro pažangos; 

34.1.2.2.   pasiekimai  pakankamai  aukšti  (ypač  mokinio,  turinčio  potencialą  pasiekti
aukščiausią  ir  aukštą  lygius),  nors  gabumai  ir  neišskirtiniai,  gebėjimams  ugdyti  ir  siekti
individualios pažangos;

http://www.gytariai.lt/
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34.1.2. 3. kitais mokykloje numatytais atvejais pagal kompleksinės švietimo pagalbos teikimo
mokiniui modelį (KŠPTMM);

34.2. dėl laikinųjų grupių mokymuisi sudarymo:
34.2.1.  mokymo  procesui  diferencijuoti  sudaromos  laikinosios  grupės,  kurių  sudarymo

poreikį  lemia  kai  kurių  dalykų  mokymo(si)  specifika  ir  organizavimo  sprendimai  mokiniams
pasirinkus mokytis daugiau įvairesnio turinio dalykų;

34.2.2. laikinosios grupės sudaromos mokinių klasę mokymosi tikslais  dalijant  į mažesnes
grupes, sujungiant paralelių ar gretimų klasių besimokančiuosius į laikinai sudarytą grupę (pvz., tik
pamokai).  Minimalų  mokinių  skaičių  grupėje  nustato  mokykla  pagal  turimas  mokymo  lėšas.
Mokykloje 2023-2024 metams nustatomas:

34.2.2.1.  minimalus  10  mokinių  skaičius  laikinojoje  grupėje,  įgyvendinant  ugdymo turinį
pagal bendrojo ugdymo dalykų programas. Išimties tvarka jis gali būti mažinamas iki 5 mokinių,
tais  atvejais,  kai  pagal  Bendrųjų  ugdymo  planų  34.2.4.  papunkčio  reikalavimus  tokių  grupių
sudarymas yra privalomas, tačiau nėra galimybių tokioje grupėje apjungti 10 mokinių iš gretutinių
ar  paralelinių  klasių,  labai  apsunkina pamokų tvarkaraščio  sudarymo galimybes  pagal  Higienos
normas, esant kitoms išimtinai svarbioms aplinkybėms arba atskiru mokyklos vadovo įsakymu iki 2
mokinių, neatidėliotinai prireikus teikti lietuvių kalbos ir literatūros mokymosi pagalbą iš užsienio
atvykusiam ar grįžusiam mokiniui;

34.2.2.2. minimalus 12 mokinių skaičius laikinojoje grupėje, įgyvendinant neformaliojo vaikų
švietimo programas,

34.2.3. maksimalus mokinių skaičius laikinojoje grupėje negali būti didesnis, nei teisės aktais
nustatytas didžiausias mokinių skaičius klasėje – 24 mokiniai 1-4 klasėse ir 30 mokinių 5-8 klasėse;

34.2.4. ugdymo turiniui įgyvendinti turi būti sudaromos laikinosios grupės:
34.2.4.1. doriniam ugdymui, jeigu tos pačios klasės mokiniai yra pasirinkę ir tikybą, ir etiką;
34.2.4.2 . informatikos ar informacinių technologijų, technologijų dalykams mokyti, gamtos

mokslų tiriamiesiems darbams atlikti, atsižvelgiant į darbo vietų kabinetuose, laboratorijose skaičių,
kurį nustato Higienos norma;   

34.2.4.3. užsienio kalboms,  jei klasėje mokosi ne mažiau kaip 20 mokinių pradinio ugdymo
programoje, ne mažiau kaip 21 mokinys – pagrindinio ugdymo programose; 

34.2.5. Bendrojo ugdymo planų ir šio Ugdymo plano 34.2.4. papunktyje numatytais atvejais ir
nustatytomis sąlygomis laikinos grupės mokymuisi  įvertinus mokyklos turimas mokymo lėšas ir
žmogiškuosius  išteklius  sudaromos  kiekvienoje  klasėje  arba  į  laikinąsias  grupes  apjungiant
paralelinių klasių mokinius mokyklos vadovo sprendimu;

34.2.6. ugdymo turiniui įgyvendinti gali būti sudaromos laikinosios grupės:
34.2.6.1.  ukrainiečių  kalbai  mokytis  į  mokyklą  atvykusiems  ukrainiečių  vaikams,  kurie  į

Lietuvą pasitraukė bėgdami nuo karo savo tėvynėje,   jei  ji  pasirenkama, kaip alternatyvi antroji
užsienio  kalba  rusų  kalbai  ir  mokykla  turi  tam organizacines,  finansinių  ir  žmogiškųjų  išteklių
galimybes. Esant nedideliam mokinių, pageidaujančių mokytis ukrainiečių kalbos, skaičiui laikinoji
grupė formuojama iš paralelinių ir/ar gretimų klasių mokinių;

34.2.6.2. lietuvių kalbai mokytis į mokyklą atvykusiems ukrainiečių vaikams, kurie į Lietuvą
pasitraukė  bėgdami  nuo  karo  savo  tėvynėje,  ir/ar  lietuvių  kalbos  nemokantiems  ir  į  Lietuvą
grįžusiems  arba  gyventi  atvykusiems  vaikams,  jei  yra  toks  poreikis  ir  mokykla  turi  tam
organizacines,  finansinių  ir  žmogiškųjų  išteklių  galimybes.  Esant  nedideliam  mokinių,
pageidaujančių mokytis ukrainiečių kalbos, skaičiui grupė formuojama iš paralelinių ir/ar gretimų
klasių panašaus amžiaus mokinių;

34.2.6.3.  matematikai  mokytis,  jei  yra  toks  poreikis  ir  mokykla  turi  tam  organizacines,
finansinių ir žmogiškųjų išteklių galimybes. Pagal poreikį ir aplinkybes  tokios laikinosios grupės
2023-2024 mokslo  metais  eksperimento  tvarka  sudaromos  pvz.  tik  vienai  pamokai  konkrečioje
klasėje  visiems  mokslo  metams,  pusmečiui  arba  kitam  tam  tikros  trukmės  laikotarpiui,
skaičiuojamam  ugdymo  savaitėmis  (dienomis)  kurios  nors  matematikos  pamokos  pagal  klasės
pamokų tvarkaraštį metu; skirtingu nei pamoka laiku; paralelinėms klasėms pagal slenkamą grafiką
derinant ją prie mokyklos pamokų, skirtų matematikai mokyti, tvarkaraščio; jungtinei paralelinių
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klasių mokinių grupei atskiru (skirtingu) nei matematikos pamokų pagal pamokų tvarkaraštį) laiku
ir pan.; 

34.2.5.  kitų dalykų mokymosi diferencijavimo,  švietimo ir  mokymosi pagalbos teikimo ar
kitokių  mokymosi  poreikių  laikino  tenkinimo  reikmėms  per  pamokas  ar  kitą  ugdymo  proceso
organizavimo formą;

34.2.6.  pagal  poreikius  laikinųjų  grupių  mokymuisi  sudarymas  gali  būti  peržiūrimas  ir
koreguojamas  prasidėjus  mokslo  metams  jei  tam  mokykloje  pakanka  mokymo  lėšų  be  atskirų
derinimo procedūrų nedidinant papildomai mokiniams Ugdymo plane nustatyto privalomo ugdymo
turinio mokyklos vadovo sprendimu suderinus su mokytojų metodinėmis grupėmis;

34.3. dėl 1–8 klasėse skiriamų pamokų mokinių mokymosi poreikiams tenkinti ir mokymosi
pagalbai  teikti  skirstymo  pagal  6  priedą,  numatant  Bendruosiuose  ugdymo  planuose  nustatytą
skiriamų pamokų skaičių klasių grupėms skirti: 

34.3.1. pasirenkamiesiems dalykams mokytis;
34.3.2. konsultacijoms pagal mokinių poreikį ir mokančio mokytojo siūlymus organizuoti;
34.3.3. papildomoms pamokoms dalyko mokymosi turiniui įgyvendinti;
34.3.4. laikinosioms grupėms sudaryti;
34.3.5. projektinei veiklai organizuoti;
34.3.6.  gamtos  mokslų,  technologijų,  inžinerijos,  matematikos  integruotoms,  praktinėms ir

kūrybiškoms  veikloms  (angl.  Science,  Technology,  Engineering,  Art  (creative  activities),
Mathematics) (toliau – STEAM) atviros prieigos STEAM centruose organizuoti;

34.3.7.  mokyklos sprendimu kitiems mokinių mokymosi  poreikiams tenkinti,  pvz.  stiprinti
mokinių inovacinių  gebėjimų ugdymą,  panaudojant  nuotolinės  neformaliojo  ugdymo platformos
„Ateities inžinerija“, dalyvavimu AI platformos projektinėse veiklose ar pan.

35.  Ugdymo procesas  gali  būti  organizuojamas  ne tik  mokykloje,  bet  ir  kitose aplinkose,
sudarant  sąlygas  mokiniams  giliau  suprasti  supantį  pasaulį,  autentiškomis  sąlygomis  išbandyti
realius sprendimus:

35.1.  tiesiogiai  siejant  dalyko  mokymosi  turinį,  ugdomas  kompetencijas  su  ne  mokyklos
mokymosi  aplinka.  Planuojant  mokymąsi  kitose  aplinkose,  numatomas  toks  mokymosi
periodiškumas:

35.1.1.  ne rečiau, kaip vieną kartą per du mėnesius kiekvienoje klasėje pasirinktinai pagal
pamokų tvarkaraštį organizuojamas bent vieno dalyko turinio mokymasis; 

35.1.2.   ne  rečiau,  kai  vieną  kartą  per  pusmetį  kiekvienoje  klasėje  arba  klasių  grupėje
pasirinktinai  pagal  konkrečią  datą  organizuojamas  tos  ugdymo  dienos  tvarkaraštyje  numatytų
dalykų integruoto turinio mokymas(is).

35.2.  sudarant  galimybes  ugdymo  procesą  organizuoti  ne  mokykloje  yra  pertvarkomas
pamokų tvarkaraštis, siekiant užtikrinti, kad dalies mokinių mokymasis ne mokykloje nesutrikdytų
ugdymo proceso;

35.3.  ugdymo  proceso  organizavimą  ne  mokyklos  aplinkoje  rekomenduojama  sieti  su
integruoto dalykų mokymosi turinio veiklomis ne pamokų forma: organizuojamos išvykstamosios
edukacijos, kelionės, ekskursijos ir pan., kurių metu būtų apjungiamas:

35.3.1.1. pagal ugdymo planą tos dienos pamokų tvarkaraštyje numatyto bendrojo ugdymo
programos mokomųjų dalykų turinys, jį apimančios temos, ugdomos kompetencijos arba dviejų ir
daugiau  dienų  pamokų  tvarkaraštyje  numatyto  bendrojo  ugdymo  programos  mokomųjų  dalykų
mokymo turinys kuomet veiklas ne mokykloje planuojama organizuojamos dvi ar daugiau dienų iš
eilės arba tokiu būdu intensyvinti ugdymo turinio įgyvendinimą;

35.3.1.2.  pagal  ugdymo planą tos dienos (dienų) pamokų tvarkaraštyje  numatyto bendrojo
ugdymo programos  mokomųjų  dalykų  turinys,  jį  apimančios  temos,  ugdomos  kompetencijos  ir
pagal  neformaliojo  vaikų švietimo užsiėmimų tvarkaraštį  numatyto  neformaliojo  vaikų švietimo
programų, projektinių veiklų ugdymo turinys,

35.3.1.3.  pagal ugdymo planą tos dienos (dienų) pamokų tvarkaraštyje numatyto bendrojo
ugdymo  programos  mokomųjų  dalykų  turinys,  jį  apimančios  temos,  ugdomos  kompetencijos
praturtinamos  ne  mokyklos  aplinkoje  kitų  formaliojo  (pvz.  bendradarbiaujančios  mokyklos,
gimnazijos ir kt.) arba neformaliojo švietimo paslaugų teikėjų (pvz. neformaliojo vaikų švietimo
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įstaigos, bibliotekos, muziejai, STEAM, sporto centrai ir kt.) edukacinių programų turiniu, tiesiogiai
atliepiančiu mokymosi dienos (pamokos) tematiką bei numatytos veiklos už mokyklos ribų tikslus;

35.3.1.4.  pagal  ugdymo planą tos dienos (dienų) pamokų tvarkaraštyje  numatyto bendrojo
ugdymo  programos  mokomųjų  dalykų  turinys,  jį  apimančios  temos,  ugdomos  kompetencijos,
įgūdžiai  įgyjami,  praplečiami,  praturtinami,  įtvirtinami  kitais  būdais  mokytojui  pačiam  imantis
lyderystės rasti priimtiniausias variacijas.

35.4. mokinio mokymosi laikas išvykose, edukacinėse kelionėse, ekskursijose ir kita forma
dalyvaujant ugdymo veiklose, siejamose su dalyko ar dalykų turinio mokymusi kitose aplinkose,
trunkantis  ilgiau  nei  pamoką,  perskaičiuojamas  į  pamokos trukmės  periodus  ir  įskaičiuojamas  į
konkretaus dalyko (konkrečių dalykų) mokymosi laiką; 

35.5. Vykdant integruotą veiklą ne mokykloje:
35.5.1. iš anksto numatoma organizavimo laikas ir eiga: nuosekliai viena po kitos ar su laiko

pertrauka po kiekvienos dienos, ar pasirenkant kitokią organizavimo eigą. Per dieną organizuojamų
veiklų trukmė negali būti ilgesnė nei ugdymo proceso per dieną pagal tos dienos pamokų tvarkaraštį
integruojamų  pamokų ir/ar kitų užsiėmimų laikas, numatytas Higienos normoje;

35.5.2.  mokiniai  iš  anksto  supažindinami  su  planuojamos  organizuoti  integruotos  dalykų
mokymo turinio  veiklos  ne  pamokų  forma tikslais  ir  turiniu,  jų  sąsajomis  su  dalykų  bendrųjų
programų turiniu; 

35.5.3.  integruoto  dalykų  mokymo  turinio  veikloms  ne  pamokų  forma  organizuoti
pertvarkomas pamokų tvarkaraštis, siekiant užtikrinti sklandų ugdymo procesą mokykloje;

35.5.4.  apie mokinių dalyvavimą  integruoto dalykų mokymo turinio veiklose ne pamokos
forma, mokykla informuoja mokinių tėvus (globėjus, rūpintojus);

35.6.  ugdymo  procesą  organizuojant  ne  mokykloje  rekomenduojama  aktyviai  naudotis  ir
išnaudoti  artimiausios  aplinkos  teikiamas  galimybes  –  pvz.  pamoką  (pamokas)  vesti  ar  kitą
ugdomąją veiklą pagal dalyko mokymosi turinį organizuoti Šiaulių miesto savivaldybės viešosios
bibliotekos „Saulės“ filiale, vaikų žaidimų ir laisvalaikio parke „Beržynėlis“, VšĮ futbolo akademija
„Šiauliai“ administruojamame Gytarių stadione pagal iš anksto suderintus grafikus.

35.3.6.  integruoto  dalykų  mokymo  turinio  veiklas  ne  pamokų  forma  ir  jų  organizavimą
mokykloje arba ne mokyklos aplinkose koordinuoja direktoriaus pavaduotojas ugdymui;

36. Mokinio iki 14 metų tėvai (globėjai), mokinys, nuo 14 metų turėdamas tėvų (rūpintojų)
rašytinį sutikimą, gali prašyti atleisti mokinį nuo dalyko (dalykų) dalies pamokų, jeigu mokinys
mokosi  arba yra baigęs  formalųjį  švietimą  papildančio  ugdymo ar  neformaliojo  vaikų švietimo
programą (muzikos,  dailės,  menų,  sporto  ir  kitas),  kurios  turinys  yra artimas  ar  tapatus  dalyko
bendrajai  programai,  arba  kai  mokinys  yra  nacionalinių  ar  tarptautinių  olimpiadų,  konkursų
einamaisiais mokslo metais prizinės vietos laimėtojas. Tokiu atveju privalu pateikti: 

36.1. dalyko mokytojui neformaliojo vaikų švietimo programą, pagal kurią mokinys mokosi,
ar nuorodą į ją arba formalųjį švietimą papildančio ugdymo programos, pagal kurią mokosi, turinį;  

36.2.  mokytojui  patvirtinus,  kad  neformaliojo  vaikų  švietimo  ar  formalųjį  švietimą
papildančio  ugdymo programos  turinys  atitinka  dalyko bendrosios  programos  turinį,  mokytojas
siūlo mokyklos vadovui atleisti mokinį nuo dalyko dalies pamokų lankymo; 

36.3.  mokyklos  vadovo  įsakymu  mokinys  yra  atleidžiamas  nuo  dalyko  dalies  pamokų
lankymo, numatant mokinio atsiskaitymus ir pasiekimų vertinimo būdus; 

36.4.  vertinimus,  mokinio gautus mokantis  pagal  formalųjį  švietimą papildančią  programą
(programas) iš menų, fizinio ugdymo ar kitų dalykų kitų, dalyko mokytojas įskaito arba konvertuoja
į atitinkamo dalyko pažymius pagal dešimtbalę vertinimo skalę ar lygį (pradinio ugdymo procese)
mokyklos  nustatyta  tvarka,  t.y.  gavus  mokinio  mokymosi  pasiekimų  rezultatus  patvirtinančias
formalųjį  švietimą  papildančių  programų  vykdytojų  išduotas  pažymas,  pasiekimų  rezultatai
išanalizuojami ir  aptariami  kartu su mokiniu ir  jo  tėvais  (globėjais,  rūpintojais),  įsitikinama  ar
nesusidarė galimai prieš tai  neatskleisti  bendrojo ugdymo mokomojo dalyko (dalykų) programų,
įgyvendinamų  pagal  bendrojo  ugdymo  programą  ir  formalųjį  švietimą  papildančios  programos
(programų)  turinio  skirtumai  pagal  šių  programų  vykdytojų  išduotus  ir  mokyklai  pateiktus
dokumentus, tuomet dalyko mokytojas mokinio mokymosi pasiekimus įskaito arba konvertuoja į
atitinkamo dalyko pažymius pagal dešimtbalę vertinimo skalę ar lygį  ir perkelia į dienyną;
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36.5. negavus arba pritrūkus objektyvių duomenų apie nuo dalies pamokų atleisto mokinio
mokymosi  pasiekimų  rezultatus  jam  mokantis  pagal  neformaliojo  vaikų  švietimo  ar  formalųjį
švietimą papildančio ugdymo programą  (programas) įskaitymui ar/ir konvertavimui į atitinkamo
dalyko pažymius pagal dešimtbalę vertinimo skalę ar lygį (pradinio ugdymo procese) arba kilus
pagrįstoms abejonėms mokykla gali  paprašyti  neformaliojo vaikų švietimo ar formalųjį  švietimą
papildančio ugdymo programos vykdytojo pateikti  papildomą pažymą apie mokinio lankomumo
rezultatus arba dalyko neįskaityti.  

37. Mokiniui pageidaujant, jeigu jis yra einamųjų metų nacionalinių ar tarptautinių olimpiadų,
konkursų prizininkas, jis gali būti atleistas nuo dalyko dalies ar visų pamokų lankymo. Mokiniui
pateikus  prašymą mokyklos  vadovui,  mokyklos  vadovo įsakymu mokinys  yra atleidžiamas  nuo
dalyko  dalies  ar  visų  pamokų  lankymo,  numatant  mokinio  atsiskaitymą.  Mokinio
nerekomenduojama atleisti  nuo visų ar dalies pamokų lankymo to dalyko, kurio mokinys laikys
nacionalinį mokinių pasiekimų patikrinimą.

38. Tos dienos, kai mokinys atstovauja mokyklai varžybose, konkursuose, olimpiadose per
atostogas,  savaitgalio  ar  švenčių  dienomis,  yra  įskaitomos  į  mokinio  ugdymosi  dienų  skaičių.
Mokinio  prašymu jo poilsio  dienos gali  būti  nukeliamos į  artimiausias  darbo (ugdymo) dienas.
Mokykla taip pat gali suteikti laisvą nuo pamokų laiką pasiruošti dalyvauti ir dalyvaujant šalies ir
tarptautinėse olimpiadose, varžybose. Šis laikas tai pat yra įskaitomas į mokinio ugdymosi dienų
skaičių. 

39.  Mokinys,  atleistas  nuo  dalyko  dalies  pamokų  lankymo,  jų  metu  gali  užsiimti  kita
ugdomąja veikla ar mokytis savarankiškai arba pagal individualų ugdymo planą dalyvauti kitose
pamokose / veiklose.  Jeigu šios pamokos pagal pamokų tvarkaraštį yra pirmosios ar paskutinės,
mokinys mokyklos sprendimu į mokyklą gali atvykti vėliau arba išvykti anksčiau. Apie tai mokykla
informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus), kurie savo poziciją šiuo klausimu išreiškia raštu.
Išreikšdami pageidavimą ar valią,  kad mokinys gali į mokyklą atvykti  vėliau arba išvykti iš jos
anksčiau,  mokinių  tėvai  (globėjai,  rūpintojai)  kartu  prisiima  ir  visą  atsakomybė  už  savo vaiko
saugumą laikotarpiuose iki jų atvykimo į mokyklą ir (arba) po išvykimo iš jos;

40.  .  Mokykla sudaro galimybes  mokiniams kiekvieną  dieną – prieš pamokas ar  (ir)  tarp
pamokų  –  užsiimti  fiziškai  aktyvia  veikla.  Mokykloje  kiekvieną  dieną  skiriamos  dvi  20  min.
trukmės pertraukos tarp trečios ir ketvirtos bei ketvirtos ir penktos pamokų

41. Mokykloje konkretus pamokų ir pertraukų laikas nustatomas mokyklos vadovo įsakymu.
42. Mokyklos 2023-2024 mokslo metais numatomos galimybės pagal Bendruosius ugdymo

planus privalomų mokytis dalykų teminio mokymosi turinio tarpusavio (skirtingų dalykų pamokų)
integracijai:

42.1. kai pamoką planuojantį ir vedantį dalyko mokytoją konsultuoja kito dalyko mokytojas;
42.2. kai pamokose vienu metu dirba du skirtingų dalykų mokytojai:
42.2.1. įgyvendinant pradinio ugdymo programą 4 klasėse integruojant vieno iš mokomųjų

dalykų ir informacinių technologijų dalykų programas;
42.2.2.  įgyvendinant  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies  programą  5  ir/ar  8  klasėse

integruojant  vieno  iš  mokomųjų  dalykų  ir  informatikos  /  informacinių  technologijų  dalykų
programas;

42.2.3.  kitais  mokykloje  pagal  poreikį  ir  galimybes  nustatytais  mokomųjų  dalykų teminio
mokymosi turinio tarpusavio integracijos atvejais mokytojų siūlymu; 

42.3.  dalyko mokytojui  turint  pakankamai  gerus  skaitmeninio  raštingumo gebėjimas,  nėra
būtina,  kad  pamokoje  dirbtų  du mokytojai.  Integruotam  dalyko ir  informatikos  /  informacinių
technologijų mokymui skiriamos pamokos numatytos ugdymo planų prieduose Nr. 7 ir 8;

42.4. integruotų pamokų organizavimo skiriant papildomą valandą antro mokytojo darbui, kai
pamokoje vienu metu dirba du skirtinų dalykų mokytojai pagal Ugdymo plano 42.2.1., 42.2.2. ir
42.2.3. papunkčius mokyklos lygmenyje gali būti įgyvendinti visa imtimi kiek numatyta Ugdymo
plano 2,  4  ir  5  prieduose,  peržiūrėti  ir  koreguojami  arba  atšaukti  mokyklos  vadovo sprendimu
atsižvelgiant į mokyklos mokslų metų pradžios finansinę mokymo lėšų situaciją ir kitus turimus
resursus tai įgyvendinti. Galutinis sprendimas priimamas ne vėliau, kaip iki 2023 m. rugsėjo 8 d.
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KETVIRTASIS SKIRSNIS
MOKYMOSI PAGALBOS TEIKIMAS MOKINIUI NEPASIEKUS PATENKINAMO

PASIEKIMŲ LYGMENS PATIKRINIMUOSE

43.  Mokiniui,  nepasiekusiam  patenkinamo  lygio  nacionalinio  pasiekimų  patikrinimuose
(toliau šiame skirsnyje – Pasiekimų patikrinimas).  sudaromas individualių mokymosi  pasiekimų
gerinimo  planas ir  skiriama  reikalinga  mokymosi  pagalba  Šiaulių  miesto  savivaldybės
administracijos  švietimo  skyriaus  vedėjo  priimtais  sprendimais  vadovaujantis  Bendrųjų  ugdymo
planų 43-48 punktuose nustatyta tvarka. 

44. Jei mokinys Pasiekimų patikrinimų metu nepasiekė kelių vertintų dalykų patenkinamo
pasiekimų lygio, reikalinga mokymosi pagalba skiriama kiekvienam dalykui atskirai. 

45.  Reikiamos  mokymosi  pagalbos  teikimas  mokiniams,  nepasiekusiems  patenkinamo
pasiekimų  lygio  Pasiekimų  patikrinimuose,  vykdant  papildomas,  ne  trumpesnės  kaip  vienos
pamokos  trukmės  konsultacijas,  Šiaulių  miesto  savivaldybės  administracijos  švietimo  skyriaus
vedėjo sprendimu  gali  būti  organizuojamas   mokykloje,  kurioje  mokinys  mokėsi,  ar  paskirtoje
mokykloje, kai konsultacijos teikiamos kelių mokyklų mokiniams. Konsultacijas gali teikti mokęs
mokytojas,  kitas  mokyklos  mokytojas  ar  paskirtos  mokyklos  mokytojas.  Konsultacijos
organizuojamos ne pamokų metu pagal iš anksto mokiniams žinomą tvarkaraštį.

46.  Konsultacijos  organizuojamos  ne  pamokų  metu  pagal  iš  anksto  mokiniams  žinomą
tvarkaraštį. Mokykla,  jei  joje  numatoma  organizuoti  konsultacijas  kelių  mokyklų  mokiniams,
numato  erdves,  kur  bus  organizuojamos  konsultacijos,  užtikrina  reikiamų  mokymo  priemonių
prieinamumą konsultacijas teikiančiam mokytojui ir mokiniams konsultacijų metu.

47. Prieš pradėdamas teikti  konsultacijas, mokytojas turi susipažinti su mokinių Pasiekimų
patikrinimų rezultatais  (ataskaita)  ir,  aptaręs  mokymosi  spragas  su kiekvienu mokiniu,  parengti
kiekvieno mokinio individualių  mokymosi  pasiekimų gerinimo planą,  kuriame numatytų bendrą
konsultacijų  skaičių,  konsultacijų  temas ir  trukmę, įvardytų mokiniui būtinas atlikti  užduotis,  jų
vertinimą. 

48.  Kiekvienam  mokiniui  sudaroma  galimybė  gauti  ne  mažiau  kaip  20  konsultacijų.
Konsultacijos gali būti vykdomos intensyviai, t. y. išdėstant jas per kelis mėnesius arba išdėstant jas
tam tikru  periodiškumu per  visas  ugdymo dienas.  Konsultacijos  teikiamos  ne didesnėse kaip 5
mokinių grupėse. Jei mokinys nedalyvauja paskirtose konsultacijose, apie tai mokykla informuoja
tėvus (globėjus, rūpintojus). Mokinio praleistos konsultacijos nėra kompensuojamos. 

PENKTASIS SKIRSNIS
MOKINIŲ MOKYMO NAMIE ORGANIZAVIMAS

49. Mokinių mokymas namie organizuojamas vadovaujantis Mokinių mokymo stacionarinėje
asmens sveikatos priežiūros įstaigoje ir namuose organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2012 m. rugsėjo 26 d. įsakymu Nr. V-1405 „Dėl
Mokinių mokymo stacionarinėje  asmens sveikatos priežiūros  įstaigoje ir namuose organizavimo
tvarkos aprašo patvirtinimo“, ir Mokymosi formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašu. 

50. Pradinio ugdymo programa įgyvendinama, ugdymą organizuojant pagal dalykų bendrąsias
programas arba jas integruojant į kitų dalykų turinį. 

51. Mokiniui, kuris mokosi namie:
51.1.  pagal  pradinio  ugdymo  programą  savarankišku  ar  (ir)  nuotoliniu  mokymo  proceso

organizavimo būdu, leidus gydytojui, pavienio ar grupinio mokymosi forma:
51.1.1. 1–3 klasėse skiriama 315 pamokų per mokslo metus (9 pamokos per savaitę);
51.1.2. 4 klasėje skiriama 385 pamokos per mokslo metus (11 pamokų per savaitę);
51.2.  mokiniui,  kuris  mokosi namie pagal pagrindinio ugdymo pirmosios dalies  programą

savarankišku ar (ir) nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu pavienio ar grupinio mokymosi
forma:

51.2.1. 5–6 klasėse skiriamos 444 pamokos per mokslo metus (12 pamokų per savaitę);
51.2.2. 7–8 klasėse skiriama 481 pamoka per mokslo metus (13 pamokų per savaitę); 
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52. Suderinus su mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais) mokyklos vadovo įsakymu mokinys,
kuris mokosi namie pagal pradinio ugdymo programą, gali nesimokyti meninio ugdymo dalykų ir
fizinio  ugdymo,  pagal  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies  programą  –  dailės,  muzikos,
technologijų ir fizinio ugdymo. Dienyne ir mokinio individualiame ugdymo plane prie dalykų, kurių
mokinys nesimoko, įrašoma „atleista“. Pamokos, gydytojo leidimu lankomos mokykloje, įrašomos į
mokinio individualų ugdymo planą. 

53.  Mokyklos  sprendimu  mokiniui,  kuris  mokosi  namuose,  atsižvelgiant  į  pageidavimą,
poreikį bei mokyklos galimybes,  gali būti skiriama iki 2 papildomų pamokų per savaitę mokymosi
pasiekimams gerinti.

54.  Sudarant  mokinio  individualų  ugdymo  planą  jis  derinamas  su  mokiniu  ir  jo  tėvais
(globėjais,  rūpintojais).  Pamokos,  skirtos  mokymui  namuose,  paskirstomos  dalykams,  kuriuos
mokinys mokysis, atsižvelgiant į jo sveikatą ir išlaikant savaitei skirtų pamokų skaičių. Savaitės
pamokų skaičius neturi  būti  keičiamas,  bet dalykams skiriamų pamokų skaičius gali  kisti,  jeigu
pamokų tvarkaraštis sudaromas ne vienai savaitei, o mėnesiui, bet išlaikant dalykui numatytų skirti
pamokų savaitinį vidurkį.

55. Mokykla padeda mokinių, kurie pagal pradinio ir pagrindinio ugdymo pirmosios dalies
programą pavienio mokymosi forma yra ugdomi (ugdosi) šeimoje, tėvams (globėjams, rūpintojams)
organizuoti  vaikų  ugdymą  šeimoje,  vadovaudamasi  Ugdymosi  šeimoje  įgyvendinimo  tvarkos
aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 504 „Dėl
Ugdymosi šeimoje įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

ŠEŠTASIS SKIRSNIS
UGDYMO PROCESO ORGANIZAVIMO YPATUMAI 2023–2024 MOKSLO METAIS

56. 2023–2024 mokslo metais pradinio ir pagrindinio ugdymo pirmosios dalies bendrosios
programos įgyvendinamos vadovaujantis Bendrųjų ugdymo planų ir šio Ugdymo plano 17 punktu.

57.  Direktoriaus  pavaduotojas  ugdymui  organizuoja  pasirengimą  įgyvendinti  2022  m.
pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies  bendrąsias  programas  ir  koordinuoja  jų
įgyvendinimą suderintai su mokyklos Ugdymo turinio atnaujinimo planu:

57.1. nelyginių klasių mokinių mokymosi organizavimą pagal atnaujintas ugdymo programas
sąsajoje su plane numatytomis jų diegimo veiklomis; 

57.2.  lyginių klasių mokinių mokymosi organizavimą tęsiant ir užbaigiant mokymąsi pagal
2008 metų programas sąsajoje su plane numatytomis atnaujintų ugdymo programų diegimo nuo
2024-2025 mokslo metais veiklomis;

57.3.  organizuoja  Ugdymo  plane  numatytų  mokymosi  pagalbos  mokiniams  teikimo
priemonių, padedančių spręsti jiems kylančius mokymosi sunkumus bei kliuvinius, atsirandančius
dėl  dalyko  (dalykų)  programų  turinio  teminių  skirtumų  ir  mokymosi  turinio  žinių  spragų
pereinamajame UTA diegimo laikotarpyje ugdymo procese, įgyvendinimą; 

58.  Pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies  atnaujintų  bendrųjų  programų
įgyvendinimas 2023-2024 mokslo metais pagal Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto
ministro 2022 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. V-1541 patvirtintų mokyklai aktualių 2022 m. Pradinio,
pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų sąrašą, grindžiamas viso mokyklos personalo
dalyvavimu ir remiasi ciklišku planavimo, įgyvendinimo ir refleksijos principu.

59. Mokykla užtikrina ugdymo turinio perimamumą ir nuoseklumą tarp 2008 m. Pradinio,
pagrindinio  bendrųjų programų ir  2022 m. Pradinio ir  pagrindinio  ugdymo bendrųjų  programų,
siekdama, kad mokinių mokymosi procese neliktų mokymosi spragų dėl bendrųjų programų kaitos.

60.  Pradėdama  įgyvendinti  mokymosi  turinį,  mokykla  supažindina  mokinius  ir  jų  tėvus
(globėjus,  rūpintojus)  su  dalykų  mokymosi  turinio  pasikeitimais,  informuoja  apie  mokinių
pasiekimų  vertinimo  kaitą.  Mokinių  ir  jų  tėvų  (globėjų,  rūpintojų)  supažindinimą  su  dalykų
mokymosi turinio pasikeitimais, informavimą apie mokinių pasiekimų vertinimo kaitą organizuoja
direktoriaus pavaduotojas ugdymui, procese pasitelkdamas klasių vadovus ir dalykų mokytojus:

60.1. mokyklos 1, 3, 5 ir 7 klasių mokinių supažindinimas jų amžiaus tarpsnį atitinkančia
forma organizuojamas 2023 m. rugsėjo mėnesio 1-2 savaitę klasės valandėlių metu;
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60.2. mokyklos 1, 3, 5 ir 7 klasių mokinių tėvų 2-4 (globėjų) supažindinimas organizuojamas
2023 m. rugsėjo mėnesio 2-3 savaitę klasių mokinių susirinkimų metu;

60.3. informacija apie dalykų mokymosi turinio pasikeitimus ir  mokinių pasiekimų vertinimo
kaitą skelbiama mokyklos interneto svetainėje. 

61. Mokytojai, įvertinę dalyko mokymosi turinio pasikeitimus, ugdymo procese kompensuoja
mokymosi  turinio  trūkstamas  temas.  Atkreiptinas  dėmesys  į  naujai  formuojamas  klases,  kurias
sudaro  iš  skirtingų  mokyklų  atvykę  mokiniai,  kurie  gali  būti  mokęsi  pagal  skirtingą  dalykų
mokymosi turinį. Tokiu atveju mokiniams skiriama individuali mokymosi pagalba.

62.   2022 m. Pradinio ir  pagrindinio ugdymo pirmosios dalies bendrųjų programų dalykų
mokymosi  turinys  pateikiamas,  apimant  70  proc.  Bendruosiuose  ugdymo  planuose  dalykui
numatytų  metinių  pamokų.  Likusias  pamokas  mokytojas  gali  užpildyti  mokytojo  pasirinktu
mokymosi  turiniu,  skirti  laiko  mokinių  žinioms  ir  gebėjimams  įtvirtinti,  bendrųjų  programų
skirtumams likviduoti, integruojamosioms pamokoms ir pan. Mokykloje susitariama dėl mokymosi
turinio pasirinkimo principų, įgyvendinimo nuostatų ir derinimo su kitais toje klasėje ar gretimose
klasėse dirbančiais mokytojais, atsižvelgiant į mokinių mokymosi poreikius.

SEPTINTASIS SKIRSNIS
UGDYMO ORGANIZAVIMAS GRUPINE MOKYMOSI FORMA NUOTOLINIU

MOKYMO PROCESO ORGANIZAVIMO BŪDU IR
KASDIENIU MOKYMO PROCESO ORGANIZAVIMO BŪDU

63.  Mokykla,  organizuodama  ugdymo  procesą  kasdieniu  mokymo  proceso  organizavimo
būdu, gali jį derinti su nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu.

64. Nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu 5–8 klasių mokiniai gali mokytis iki 10
procentų ugdymo procesui skiriamo laiko per mokslo metus. 

65.  Mokykla,  planuodama  ugdymo  procesą  organizuoti  nuotoliniu  mokymo  proceso
organizavimo būdu, vadovaujasi Mokymo nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu kriterijų
aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2020 m. liepos 2 d.
įsakymu Nr. V-1006 „Dėl Mokymo nuotoliniu ugdymo proceso organizavimo būdu kriterijų aprašo
patvirtinimo“.

66.  Mokykloje  preliminariai  numatomos  tokios  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies
programų įgyvendinimo kasdieniu  ir  nuotolinio  mokymo proceso organizavimo būdais  ugdymo
proceso dalių proporcijos ir jų trukmės ugdymo dienomis: mokiniai mokysis nuotoliniu mokymo
proceso organizavimo būdu:

                           Mokymo proceso
                       organizavimo būdas
Klasės ir/ar
Klasių grupės

Kasdieninis Nuotolinis
Proporcinė

dalis
procentais

Trukmė
ugdymo
dienomis

Proporcinė
dalis

procentais

Trukmė
ugdymo
dienomis

5 klasės 92% 170 8% 15
6-8 klasės 90% 167 10% 18

Galutinį  sprendimą kada ir  kokiomis  konkrečiomis  dienomis  ugdymo procesą  įgyvendinti
nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu priima mokyklos direktorius, įvertindamas poreikį
pagal aplinkybes ir nuomonę suderinęs su mokyklos taryba. Spendimas įforminamas įsakymu.

67. Mokiniai ir jų tėvai (globėjai, rūpintojai)  turi būti iš anksto informuojami dėl nuotolinio
mokymo būdo naudojimo ugdymo procese.

68. Nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu gali būti organizuojama:
68.1. vieno ar kelių dalykų mokymas, kai dėl objektyvių priežasčių nėra galimybės mokyti

kasdieniu mokymo proceso organizavimo būdu, grupine mokymosi forma; 
68.2. konsultacijos (individualios ir grupinės), atsižvelgiant į konkrečią situaciją: Įprastinėje

situacijoje  mokinių  konsultavimui  numatomos  šios  konsultacijų  laiko  proporcinės  dalys:  50%
darbui nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu ir 50% darbui kasdieniu mokymo proceso
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organizavimo  būdu.  Atsižvelgiant  į  pasikeitusius  mokinių  poreikius  ir/ar  situaciją  (pvz.
epidemiologinę) ši proporcija gal būti koreguojama mokyklos vadovo įsakymu.

68.3. kitos mokyklos organizuojamos veiklos.
69.  Planuodama  ugdymo  procesą  organizuoti  nuotoliniu  mokymo  proceso  organizavimo

būdu,  mokykla  turi  turėti  tokiam  mokymosi  būdui  pritaikytas  mokymo  priemones  mokymo
procesui organizuoti. Visi nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu mokyti numatytų klasių
mokiniai turi turėti galimybes dalyvauti mokymosi procese. 

70.  Nuotoliniu  mokymo  proceso  organizavimo  būdu  organizuojamos  pamokos  vyksta
sinchroniškai. Sinchroninio ugdymo maksimali nepertraukiama trukmė – 90 min.

71. Pamokas organizuojant sinchroniškai, keičiama pertraukų trukmė, jos ilginamos, sudarant
sąlygas  mokinių  poilsiui.  Viena  iš  pertraukų  skiriama  pietų  pertraukai  ir  numatoma  ilgesnės
trukmės. Keičiantis sinchroniškai organizuojamų pamokų laikui, keičiamas ir pamokų tvarkaraštis.
Ugdymo proceso tvarkaraščio keitimai mokiniui, mokinio tėvams (globėjams, rūpintojams) turi būti
žinomi iš anksto.

72.  Kasdienį  mokymo  proceso  organizavimo  būdą  keičiant  nuotoliniu  mokymo  proceso
organizavimo būdu, mokinys neturi patirti mokymosi praradimų. Atkreipiamas dėmesys, kad:

72.1.  organizuojant  nuo  karo  Ukrainoje  pabėgusių  mokinių  ugdymą  pagal  pradinio  ir
pagrindinio ugdymo pirmosios dalies programas, visiems jiems rekomenduojama mokytis kasdieniu
mokymo proceso organizavimo būdu grupinio mokymosi forma pagal Lietuvos bendrojo ugdymo
programas,  ugdymo procesą  organizuojant  pagal  2023–2024 mokslo metų  bendruosius  ugdymo
planus;

72.2. mokymasis nuotolinio mokymo proceso organizavimo būdu pagal Ukrainos bendrąsias
ugdymo  programas  ukrainiečių  kalba,  Ukrainos  švietimo  ministerijos  pripažintose  nuotolinio
mokymo  mokyklose,  registruojant  mokinius  Lietuvos  mokyklose  kaip  besimokančius  pavienio
mokymosi forma, galimas ne ilgiau nei vienus mokslo metus nuo atvykimo į Lietuvą pradžios;

72.3. tie mokiniai,  kurie gyvena Lietuvoje ir 2022–2023 mokslo metais  mokėsi nuotolinio
mokymo  proceso  organizavimo  būdu  Ukrainos  švietimo  ministerijos  pripažintose  nuotolinio
mokymo  mokyklose,  2023–2024  mokslo  metais  privalo  mokytis  kasdieniu  mokymo  proceso
organizavimo būdu grupinio mokymosi forma mokyklose Lietuvoje, t. y. klasėse, kartu su kitais
mokiniais;

72.4.  nepriklausomai  nuo  pasirinkto  mokymosi  būdo  ir  formos,  ugdomosios  kalbos  ar
ugdymo  programos,  visi  mokiniai,  atvykę  iš  Ukrainos  ir  registruoti  Lietuvos  mokyklose,
skirtingomis  apimtimis  ir  tempu privalo  mokytis  lietuvių  kalbos  pagal  kalbos  mokėjimo lygius
(A1–B2),  tam  mokykla  2023–2024  mokslo  metais  sudaro  papildomas  mokymosi  sąlygas  per
neformaliojo vaikų švietimo programų užsiėmimus ir projektinę veiklą tęsdama 2022-2023 mokslo
metais pasiteisinusią gerąją praktiką, jei tik mokinys pageidauja;

72.5. visiems vaikams iš Ukrainos mokykloje yra užtikrinamas bendravimas su bendraamžiais
bei sudaryta galimybė dalyvauti ugdymo organizuojamose neformaliojo vaikų švietimo veiklose,
teikiama būtina švietimo ir mokymosi pagalba, nuolat palaikomas ryšys su vaiku, šeima ir mokykla,
kurioje mokoma(si) nuotoliniu būdu.

III SKYRIUS
PRADINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS

PIRMASIS SKIRSNIS
PAMOKŲ SKAIČIUS PRADINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI 

73. Pradinio ugdymo bendrųjų programų turinį 2023-2024 mokslo metais sudaro šios sritys: 
Dorinis  ugdymas,  Kalbinis  ugdymas,  Socialini  /  Visuomeninis  ugdymas,  Matematinis,
gamtamokslinis ir technologinis ugdymas, Meninis ugdymas bei Fizinis ir sveikatos ugdymas:

74. Pamokų skaičius, skirtas pradinio ugdymo programai įgyvendinti ugdymo plane parinktas
orientuojantis į Bendrųjų ugdymo planų 78 punkte nurodomą pamokų skaičių, skiriamą 2008 m.
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Pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo  bendrosioms  programoms  ir  2022  m.  Pradinio,  pagrindinio  ir
vidurinio ugdymo programoms įgyvendinti per mokslo metus ir per savaitę:

74.1. atskiroms 1-4 klasių grupėms 2023–2024 mokslo metais:
                                  Klasė

Ugdymo sritys
ir dalykai

1 klasė 2 klasė 3 klasė 4 klasė
Iš viso skiriama
pamokų pradinio

ugdymo programai

Dorinis ugdymas
Dorinis ugdymas (etika arba 
tikyba)

35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4)

Kalbinis ugdymas
Lietuvių kalba – 245 (7) – 245 (7) 490 (14)

1015 (29)
Lietuvių kalba ir literatūra 280 (8) – 245 (7) – 525 (15)
Užsienio kalba (anglų, 
prancūzų, vokiečių k.)

– 70 (2) – 70 (2) 140 (4)
210 (6)

Užsienio kalba (pirmoji, anglų
/ vokiečių / prancūzų)

– – 70 (2) – 70 (2)

Visuomeninis ugdymas
Visuomeninis ugdymas 35 (1) – 35 (1) – 70 (2)

280 (8)
Matematinis, gamtamokslinis ir technologinis ugdymas

Gamtos mokslai 35 (1) – 35 (1) – 70 (2)
Pasaulio pažinimas – 70 (2) – 70 (2) 140 (4)
Matematika 140 (4) 175 (5) 175 (5) 175 (5) 665 (19)
Technologijos 35 (1) – 35 (1) – 70 (2)

700 (20)

Meninis ugdymas
Dailė 35(1) – 35(1) – 70 (2)
Meninis  ugdymas  (dailė  ir
technologijos,  muzika,  teatras
ir šokis) *****

– 175(5) – 175 (5) 350 (10)

Muzika 70 (2) – 70 (2) – 140 (4)
Teatras** 35 (1) – 35 (1) – 70 (2)
Šokis** 35 (1) – 35 (1) – 70 (2)

Fizinis ir sveikatos ugdymas
Fizinis ugdymas **** 105 (3) 105 (3) 105 (3) 105 (3) 420 (12)
Gyvenimo įgūdžiai*** *** – *** – ***
Informatika*** *** *** *** *** ***
Etninė kultūra*** *** *** *** *** ***
Iš viso privalomų pamokų 
skaičius per mokslo metus

805 (23) 875 (25) 875 (25) 875 (25) 3430 (98)

Pamokos, skiriamos mokinių 
ugdymosi poreikiams tenkin

35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4)

Maksimalus leistinas pamokų 
skaičius

875 (25) 1050 (30) 1050 (30) 1050 (30) 4025 (115)

Neformalusis vaikų švietimas 140 (4) 140 (4) 280 (8)
Pastabos: 
* skiriamos konsultacijoms ir projektinei veiklai; 
** mokyklos nuožiūra pasirenkamas teatro arba šokio dalykas (gali būti mokoma abiejų dalykų, papildomą

pamoką skiriant iš pamokų, skirtų mokinių ugdymosi poreikiams tenkinti); 
*** integruojama  į  kitus  mokomuosius  dalykus  (Informatikos  gali  būti  mokoma  skiriant  atskirą  pamoką

vadovaujantis 79.7 papunkčio nuostatomis); 
**** fizinis ugdymas įgyvendinimas pagal pradinio ugdymo kūno kultūros bendrąją programą; 
*****  meninio  ugdymo  pamokos  2 ir 4 klasėje  konkretiems  dalykams  paskirstomos  vadovaujantis 79.5

papunkčio nuostatomis.

74.2. konkrečioms 1-4 mokyklos klasėms 2023–2024 mokslo metais 2 priede.
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ANTRASIS SKIRSNIS
PRADINIO UGDYMO PROGRAMOS ORGANIZAVIMO YPATUMAI 

75. Pradinio ugdymo programos dalykų turinio įgyvendinimo ypatumai:
75.1. dorinis ugdymas: 
75.1.1. mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) kasmet parenka mokiniui vieną iš dorinio ugdymo

dalykų: etiką arba tradicinės religinės bendruomenės ar bendrijos tikybą; 
75.1.2.  mokykloje  nesant  galimybės  užtikrinti  mokinių  ar  jų  tėvų  (globėjų,  rūpintojų)

pageidaujamos  tradicinės  religinės  bendruomenės  ar  bendrijos  tikybos  mokymo,  mokiniui
įskaitomas tikybos mokymas sekmadieninėje mokykloje ar kitoje tikybos mokymo grupėje pagal
Švietimo įstatymo 31 straipsnio 4 ir 5 dalyse nustatytus reikalavimus. Šiuo atveju mokykla nustato
mokymosi pasiekimų įskaitymo tvarką; 

75.1.3. dorinio ugdymo dalyką mokiniui galima keisti tokia mokyklos nustatyta tvarka:
75.1.3.1. dorinio ugdymo dalyką mokiniui galima keisti kiekvienais mokslo metais pagal tėvų

(globėjų) pateiktą prašymą; vieną iš dorinio ugdymo dalykų mokinio tėvai parenka iki mokslo metų
pradžios; 

75.1.3.2. į mokykla mokytis atvykęs mokinys jau prasidėjus mokslo metams tęsia to dorinio
ugdymo dalyko mokymąsi, kurį jis tėvų (globėjų) parinkimu mokėsi mokykloje, iš kurios atvyko;
prasidėjus  mokslo  metams  dorinio  ugdymo  dalykas  tais  pačiais  mokslo  metais  mokinio  tėvų
(globėjų)  prašymu   gali  būti  keičiamas  tik  ypatingomis  aplinkybėmis  (pvz.  pasikeitė  mokinio
šeimos,  tėvų (globėjų) išpažįstama religija,  įsitikinimai)  atskiru mokyklos vadovo sprendimu tai
įforminant įsakymu; 

75.1.3.3. keičiant dorinio ugdymo dalyką mokiniui sudaromas naujai parinkto dorinio ugdymo
dalyko mokymosi spragų, atsiradusių mokymosi laikotarpiu nuo mokslo metų pradžios iki dorinio
ugdymo dalyko pakeitimo likvidavimo planas,  kartu su mokinio tėvais  (globėjais)  aptariamas ir
suderinamas  asmeninis  vaiko  savarankiško  mokymosi  kelias,  kuris  padės  užpildyti  visas  žinių
spragas,  mokymosi  pagalbos  teikimo  poreikis,  būdai  ir  formos,  skiriamos  užduotys,  už  kurias
mokinys  privalo  atsiskaityti  iki  mokslo  metų  pabaigos,  kad  naujai  pasirinktas  dorinio  ugdymo
dalykas būtų įskaitytas. 

75.2. pirmosios užsienio kalbos mokymas:
75.2.1.  pirmosios  užsienio  kalbos  mokoma(si)  antraisiais–ketvirtaisiais  pradinio  ugdymo

programos metais;
75.2.2.  mokykla  siūlo  tėvams  (globėjams,  rūpintojams)  pagal  įstatymą  parinkti  mokiniui

pirmąją užsienio kalbą vieną iš trijų Europos kalbų (anglų, prancūzų, vokiečių);
75.3. socialinis / visuomeninis ir gamtamokslinis ugdymas:
75.3.1.  2023–2024 mokslo metais  2 ir  4 klasėje  socialiniam ir  gamtamoksliniam ugdymui

skiriama po pusė pasaulio pažinimo dalykui skirto ugdymo laiko, iš kurio ne mažiau kaip viena
ketvirtoji turi būti skiriama praktinei patyriminei veiklai;

75.3.2.  2023–2024 mokslo metais  1 ir 3 klasėse visuomeninis ugdymas ir gamtos mokslai
įgyvendinami  atsižvelgiant  į  bendrųjų programų nuostatas,  gamtos  mokslų pamokas praplečiant
tyrinėjimo veikla; 

75.4. fizinis ugdymas:
75.4.1. specialiosios medicininės fizinio pajėgumo grupės mokykloje organizuojamos taip:
75.4.1.2.  mokiniai  dalyvauja  ugdymo veiklose su pagrindine  grupe,  bet  pratimai  ir  krūvis

jiems skiriami pagal gydytojo rekomendacijas;
75.4.1.3.  vaiko  tėvų  (globėjų)  pageidavimu  mokiniai  gali  lankyti  sveikatos  grupes  ne

mokykloje;
75.4.2. mokiniai,  atleisti nuo fizinio ugdymo pamokų dėl sveikatos arba laikinai negalintys

dalyvauti pamokoje dėl ligos bei kitų priežasčių fizinio ugdymo pamokas stebi, jei jiems tuo metu
nėra galimybės pasiūlyti  kitų veiklų (pvz.,  stalo žaidimai,  šaškės, šachmatai,  veikla  kompiuterių
klasėje; siūlomi užsiėmimai bibliotekoje, konsultacijos ir pan.), kurių metu būtų užtikrinta mokinių
priežiūra ir saugumas. Veiklos pobūdis, saugumas aptariamas su mokiniu ir jo tėvais (globėjais); 

75.4.3. fizinio ugdymo pamokas rekomenduojama vesti ne tik sporto salėje, bet ir lauke, lauke
ir  patalpose  vykstančių  užsiėmimų  laiką  esant  galimybėms  rekomenduojama  paskirstyti
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proporcingai 50/50. Fizinio ugdymo pamokos lauke gali būti organizuojamos esant ne žemesnei
kaip minus 12 °C oro temperatūrai  arba,  jei vėjo greitis  didesnis kaip 2 m/sek, – žemesnei  kaip
minus 8 °C  oro  temperatūrai  (mokiniams  vilkint  tinkamą  sportinę  aprangą  ir  avint  tinkamą
avalynę).  Oro  užterštumui  kietosiomis  dalelėmis  viršijus  teisės  akto  leistiną  lygį,  taip  pat oro
temperatūrai  lauke  esant  30 o  C ar  aukštesnei fizinio  ugdymo pamokos  negali  vykti  lauke.  (HN
21:2017 74 p.)

75.4.4.  dalis  fizinio  ugdymo  pamokų  2  klasėse  derinama  su  antrokų  mokymo  plaukti
programa (kai klasė joje dalyvauja).

75.5. meninis ugdymas (dailė ir technologijos, muzika, šokis, teatras): 
75.5.1. mokykla,  atsižvelgdama  į  mokyklos  bendruomenės  meninio  ugdymo  poreikius  ir

mokyklos  galimybes,  valandas,  skiriamas  meniniam  ugdymui  2  ir  4  klasėje  paskirsto  trims
dalykams: dailei ir technologijoms, muzikai ir šokiui;

75.5.2.  mokyklos  2  ir  4  klasėse  dailės  ir  technologijų  dalykui  skirtos  valandos  ugdymo
organizavimo  procese  paskirstomos  tokia  proporcija,  kad  technologiniam  ugdymui  kiekvienoje
klasėje tektų  ne mažiau kaip viena trečioji dailės ir technologijų dalykui skiriamo laiko; 

75.5.3. mokyklos 1 ir 3 klasėse pasirenkamas šokio dalykas;
75.6. teatro dalyko atskirose 2 ir 4 klasėse mokytojo sprendimu aptarus su mokinių tėvais

(globėjais) gali būti mokoma integraliai su kitais mokomaisiais dalykais, taikant jo elementus per
įvairių dalykų pamokas ir/ar neformaliojo vaikų švietimo veiklas. 

75.7. informacinės technologijos / informatika:
75.7.1.  skaitmeninei  mokinių  kompetencijai  ugdyti  per  visus  dalykus  ugdymo  procese

naudojamos šiuolaikinės skaitmeninės technologijos;
75.7.2. integruotai ugdomas mokinių informatinis mąstymas, mokoma kūrybiško ir atsakingo

šiuolaikinių  technologijų  naudojimo,  saugaus  ir  atsakingo  elgesio  skaitmeninėje  aplinkoje,
skaitmeninio turinio kūrimo, įgyvendinama Informatikos bendroji programa; 

75.7.3.  integruotas  informacinių  technologijų  /  informatikos  ugdymas  pagal  Informatikos
bendrąją programą mokyklos 1-4 klasėse įgyvendinamas individualiai kiekvienos klasės mokytojo
nuožiūra priimtu sprendimu, pasirenkant:

75.7.3.1.  dalyvavimą  su  klase  programoje  „Vedliai“  (skaitmeninio  raštingumo,  Scratch
kūrybinio programavimo, 3D modeliavimo, dirbtinio intelekto (DI), istorijų pasakojimo, virtualios
realybės, duomenų moduliai), atitinkančioje Informatikos bendrojo ugdymo programą;

75.7.3.2. paties mokytojo sudarytą individualią integruoto informatikos ugdymo programą bei
jos  įgyvendinimo  planą  klasėje  pagal  Informatikos  bendrąją  ugdymo  programą  vadovaujantis
Bendrųjų ugdymo planų 79.7.2. papunkčiu.

75.7.3.3.  naudojantis  galimybėmis  ugdymo procese:mokinių  gebėjimams  ugdyti  per  visus
dalykus ugdymo procese naudojamos šiuolaikinės skaitmeninės technologijos;

75.7.3.3.1.  taikyti  BYOD  (angl. Bring  Your  Own  Device arba  atsinešti  savo  įrenginį  į
mokyklą) metodiką ir praktiką;

75.7.3.3.2.  sąlygas  pagal  aplinkybes  mokiniams  dalyvauti  STEAM Junior  programoje,
skirtoje didinti Šiaulių miesto bendrojo ugdymo mokyklų 1–4 klasių mokinių susidomėjimą gamtos
mokslais, technologijomis, inžinerija ir matematika, ugdyti mokinių kūrybiškumo ir iniciatyvumo
kompetencijas  (Šiaulių miesto savivaldybės  tarybos 2017 m. rugsėjo 7 d.  sprendimu Nr.  T-327
(2021  m.  birželio  3  d.  sprendimo  Nr.  T-294  redakcija) „Dėl  STEAM,  STEAM  JUNIOR  ir
INOSTART  programų  finansavimo  tvarkos  aprašo  patvirtinimo“).  Programa  vykdoma  miesto,
aukštųjų,  profesinių  mokyklų  ir  kitų  ūkio  subjektų  STEAM  atviros  prieigos  centruose,
laboratorijose ir specializuotuose kabinetuose;

75.7.3.3.3. skaitmeninius mokinių gebėjimus ir informacinį mąstymą ugdyti per į(si)traukimą
į narystės STEM mokyklų tinkle veiklas pagal projektą „STEM mokyklos ženklas“ (angl. „STEM
School Label“ integruojant formalųjį ir neformalųjį vaikų švietimą5

79.8. Etninės kultūros bendroji programa mokyklos 1-4 klasėse įgyvendinama integruojant
temas į kitus dalykus; 

75.9. Gyvenimo įgūdžių bendroji programa 1 ir 3 klasėse įgyvendinama integruojant temas į
kitus dalykus;
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76. Mokykloje jungtinės klasės mokiniams nesudaromos;
77. Mokykloje išlyginamosios klasės mokiniams nesudaromos;
78. Pamokų skaičius mokiniui per mokslo metus negali būti mažesnis už nustatytą Bendrųjų

ugdymo planų 78  punkte.  
79.  Mokiniams  sudaromos  sąlygos  dalyvauti  projektinėse  veiklose  „Aš  pirmokas“,  „Aš

būsimas penktokas“
80.  Mokiniams sudaromos sąlygos pasirinkti  jų  poreikius  atliepiančias  neformaliojo  vaikų

švietimo programas pagal 3 priedą. 
81.  Ugdymo  procese  nuolat  stebima  mokinių  mokymosi  pažanga  ir  prireikus  suteikiama

savalaikė mokymosi pagalba.
82.  Kita pradinio ugdymo programos įgyvendinimo ypatumai plačiau detalizuojami ugdymo

plano prieduose.

IV SKYRIUS
PAGRINDINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

PIRMASIS SKIRSNIS
PAMOKŲ SKAIČIUS PAGRINDINIO UGDYMO PIRMOSIOS DALIES PROGRAMŲ

ĮGYVENDINIMUI 

83. Mokykla įgyvendina Pagrindinio ugdymo bendrųjų programų pirmąją dalį, kurią sudaro
dalykų grupės  (ugdymo sritys)  ir  dalykai:  Dorinis  ugdymas (5-8 klasės):  etika,  katalikų  tikyba;
Kalbinis  ugdymas  (5  ir  7  klasės):  Lietuvių  kalba  ir  literatūra,  užsienio  kalba  pirmoji (anglų),
užsienio  kalba  antroji  (vokiečių,  rusų,  ukrainiečių)  /  Kalbos  (6  ir  8  klasės):  lietuvių  kalba  ir
literatūra,  užsienio  kalba  pirmoji  (anglų),  užsienio  kalba  antroji  (prancūzų,  vokiečių,  rusų,
ukrainiečių);  Matematinis, gamtamokslinis ir technologinis ugdymas  (5 ir 7 klasės): matematika,
informatika, gamtos mokslai (tik 5-6 klasėse), biologija, chemija, fizika, technologijos / Matematika
ir  informacinės  technologijos  (6  ir  8  klasės):  matematika,  informacinės  technologijos;
gamtamokslinis ugdymas (6 ir 8 klasės): gamta ir žmogus, biologija, chemija, fizika; Visuomeninis
ugdymas (5 ir 7 klasėse): Etninė kultūra (integruotai), istorija, geografija  / Socialinis ugdymas (6 ir
8 klasės):  istorija,  geografija;  Meninis ugdymas (5-8 klasės):  dailė,  muzika;  Fizinis  ir  sveikatos
ugdymas (5 ir 7 klasės): fizinis ugdymas,    gyvenimo įgūdžiai / Technologijos, fizinis ugdymas,
žmogaus sauga (6 ir 8 klasės): technologijos, fizinis ugdymas, žmogaus sauga. 

84.  Pamokų  skaičius,  skirtas  pagrindinio  ugdymo pirmosios  dalies  programai  įgyvendinti
ugdymo plane nustatytas orientuojantis  į Bendrųjų ugdymo planų 86 punkte nurodomą pamokų
skaičių,  skiriamą 2008 m. Pagrindinio ugdymo bendrosioms programoms įgyvendinti  6 ir 8, 10
klasėse  ir  II  gimnazijos  klasėse,  ugdymą organizuojant  grupinio  mokymosi  forma  kasdieniu  ir
nuotoliniu  mokymo proceso organizavimo būdu (lentelėje  pamokų skaičius  nurodytas  dvejiems
mokslo metams) bei orientuojantis į Bendrųjų ugdymo planų 87 punkte nurodomą pamokų skaičių,
skiriamą 2022 m. Pagrindinio ugdymo bendrosioms programoms įgyvendinti 5, 7, 9 klasėse ir I
gimnazijos  klasėje  2023–2024 mokslo metais  ir  2024–2025 mokslo metais  5–10 klasėje  ir  I–II
gimnazijos  klasėje,  ugdymą  organizuojant  grupinio  mokymosi  forma  kasdieniu  ir  nuotoliniu
mokymo proceso organizavimo būdu:

84.1. Pamokų skaičius 2008 m. Pagrindinio ugdymo bendrosioms programoms įgyvendinti 6
ir 8 klasėse, skirtas įgyvendinti grupinio mokymosi forma kasdieniu ir nuotoliniu mokymo proceso
organizavimo būdu (lentelėje pamokų skaičius nurodytas dvejiems mokslo metams): 

Klasė

Ugdymo sritys
ir dalykai

5 klasė 6 klasė 7 klasė 8 klasė

Pagrindinio
ugdymo

programos
pirmoje dalyje
(5–8 klasės)

Dorinis ugdymas



                                                                                31

Dorinis ugdymas (tikyba arba etika) 74 (1; 1) 74 (1; 1) 148 (4)
Kalbos

Lietuvių kalba ir literatūra 370 (5; 5) 370 (5; 5) 740 (20)
Užsienio kalba (pirmoji) 222 (3; 3)

74 (0; 2)
222 (3; 3)
148 (2; 2)

444 (12)
222 (6)Užsienio kalba (antroji)

Matematika ir informacinės
technologijos

Matematika 296 (4; 4) 296 (4; 4) 592 (16)
Informacinės technologijos 74 (1; 1) 37 (1; 0) 111 (3)

Gamtamokslinis ugdymas

Gamta ir žmogus
148 (2; 2)

(tik 6 klasei – 74)
– 148 (4)

Biologija – 111 (2; 1) 111 (3)
Chemija – 74 (0; 2) 74 (2)
Fizika – 111 (1; 2) 111 (3)

Gamtos mokslai** 148 (2; 2)
(tik 5 klasei –74)

296 (4; 4) 444 (12)

Socialinis ugdymas
Istorija 148 (2; 2) 148 (2; 2) 296 (8)
Pilietiškumo pagrindai – – –
Socialinė-pilietinė veikla 20 20 40
Geografija 74 (0; 2) 148 (2; 2) 222 (6)

Meninis ugdymas
Dailė 74 (1; 1) 74 (1; 1) 148 (4)
Muzika 74 (1; 1) 74 (1; 1) 148 (4)

Technologijos, fizinis ugdymas, žmogaus sauga
Technologijos (...) 148 (2; 2) 111 (2; 1) 259 (7)
Fizinis ugdymas*** 222 (3; 3) 222 (3; 3) 444 (12)
Žmogaus sauga**** 37 (1; 0) 37 (0; 1) 74 (2)
Pasirenkamieji dalykai / dalykų moduliai /
projektinė veikla projektinė veikla

* *

Minimalus pamokų skaičius mokiniui per
savaitę

26 29 30 31

Minimalus privalomas pamokų skaičius 
mokiniui per mokslo metus

962 1 073 1 110 1 147

5–8 klasėse
Pamokų, skirtų mokinio ugdymo 
poreikiams tenkinti, mokymosi pagalbai 
teikti, skaičius per mokslo metus*

444 444

Neformalusis vaikų švietimas (valandų 
skaičius per mokslo metus)

259 259

Pastabos:
* mokyklose nuožiūra pagal BUP paskirstomos pamokos pasirenkamiesiems dalykams / dalykų moduliams /

projektinei veiklai, konsultacijoms;
** mokyklose, įgyvendinančiose gamtos mokslų programą 5–8 klasėms;
*** fizinis ugdymas įgyvendinimas pagal pagrindinio ugdymo kūno kultūros bendrąją programą;
**** siekiant pereiti  prie sklandaus Gyvenimo įgūdžių dalyko mokymo nelyginėse klasėse, Žmogaus saugos

mokymui 8 klasėje gali būti skiriama 0,5 pamokos.

Pamokų skaičius per savaitė konkrečioms 6 ir 8 klasėms pateikiamas 4 priede.

84.2 Pamokų skaičius 2022 m. Pagrindinio ugdymo bendrosioms programoms įgyvendinti 5 ir
7  klasėje 2023–2024 mokslo metais, skirtas įgyvendinti  grupinio mokymosi forma kasdieniu ir
nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu:   

Dalykų grupės / dalykai Klasė / pamokų skaičius mokslo metus ir per
savaitę

Pagrindinio
ugdymo

programos
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pirmoje dalyje
(5–8 klasės)

5 klasė 6 klasė 7 klasė 8 klasė

Dorinis ugdymas
Dorinis ugdymas (etika) 37 (1) 37 (1) 37 (1) 37 (1) 148 (4)
Dorinis ugdymas (tikyba) 37 (1) 37 (1) 37 (1) 37 (1) 148 (4)

Kalbinis ugdymas
Lietuvių kalba ir literatūra 185 (5) 185 (5) 185 (5) 185 (5) 740 (20)

Užsienio kalba (pirmoji, …)** 111 (3)
185 (5) 185 (5) 185 (5) 666 (18)

Užsienio kalba (antroji, …)**
Matematinis, gamtamokslinis ir technologinis ugdymas

Matematika 148 (4) 148 (4) 148 (4) 148 (4) 592 (16)
Informatika 37 (1) 37 (1) 37 (1) 111 (3)
Gamtos mokslai  *** 74 (2) 74 (2) 148 (4)
Biologija 74 (2) 37 (1) 111 (3)
Chemija 74 (2) 74 (1)
Fizika 37 (1) 74 (2) 111 (3)
Technologijos 74 (2) 74 (2) 74 (2) 37 (1) 259 (7)

Visuomeninis ugdymas
Etninė kultūra ****
Istorija 74 (2) 74 (2) 74 (2) 74 (2) 296 (8)
Geografija 74 (2) 74 (2) 74 (2) 222 (6)

Meninis ugdymas
Dailė 37 (1) 37 (1) 37 (1) 37 (1) 148 (4)
Muzika 37 (1) 37 (1) 37 (1) 37 (1) 148 (4)

Fizinis ir sveikatos ugdymas
Fizinis ugdymas 111 (3) 111 (3) 111 (3) 111 (3) 444 (12)
Gyvenimo įgūdžiai 37 (1) 18,5 (0,5) 37 (1) 18,5 (0,5) 111 (3)
Socialinė-pilietinė veikla 20 20 20 20 80
Pasirenkamieji dalykai / dalykų moduliai
/ projektinė veikla:

* * * *

Minimalus pamokų skaičius mokiniui 
per savaitę

26 29,5 31 30,5

Minimalus privalomas pamokų skaičius 
mokiniui per mokslo metus

962 1 091,5 1 147 1 128,5 4 329

Pamokų, skirtų mokinio ugdymo 
poreikiams tenkinti, mokymosi pagalbai 
teikti, skaičius per mokslo metus*

444 444

Neformalusis vaikų švietimas (valandų 
skaičius per mokslo metus)

259 259

Pastabos: 
* mokyklose  nuožiūra  pagal  BUP  paskirstomos  pamokos  pasirenkamiesiems  dalykams  /  dalykų  moduliams  /

projektinei veiklai, konsultacijoms;  
** pirmajai ir antrajai užsienio kalbai nurodytas bendras pamokų skaičius; 
***  gamtos mokslų  dalyką „Gamtos mokslai“ galima rinktis įgyvendinti 5–8 klasėse arba tik 5–6 klasėse; 
**** įgyvendinama integruojant į dalykų turinį.

Pamokų skaičius per savaitė konkrečioms 5 ir 7 klasėms pateikiamas 5 priede.

85. Mokykla,  įgyvendinanti  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalis  programą,  be  Bendrųjų
ugdymo planų 86 ir 87 punktuose bei ugdymo plano 84 punkte numatytų mokomiesiems dalykams
skirtų pamokų, siūlo mokiniams rinktis: 

85.1. mokomųjų dalykų konsultacijas pagal 6 priedą;
85.2. pasirenkamuosius dalykus ir dalykų modulius pagal 7 priedą;
85.3. neformaliojo vaikų švietimo užsiėmimus pagal 8 priedą;
85.4. mokyklos lygmenyje parengtą unikalaus ugdymo turinio veiklas (UUT) pagal 12 priedą;
85.5. projektines veiklas pagal 6 priedą;
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86. Projektines veiklos 5-8 organizuojamos pagal mokyklos projektinių veiklų įgyvendinimo
sistemą,  patvirtintą  mokyklos  vadovo  2020  m.  gruodžio  18  įsakymu  Nr.  V-  211  (1.3.)  „Dėl
mokyklos projektinių veiklų įgyvendinimo sistemos patvirtinimo“ ir  priimtus  sprendimus dėl  jų
organizavimo ir vertinimo.

ANTRASIS SKIRSNIS
PAGRINDINIO UGDYMO PROGRAMOS PIRMOSIOS DALIES ORGANIZAVIMO

YPATUMAI

87. Mokiniui, kuris pradeda mokytis pagal pagrindinio ugdymo programos pirmąją dalį, ir
naujai  atvykusiems mokiniams  skiriamas  1 mėnesio  trukmės  adaptacinis  laikotarpis.  Pasibaigus
skirtam adaptacijos laikui, mokykla gali skirti papildomą laiką adaptacijai, jeigu iki tol mokinys ne
iki  galo  adaptuojasi.  Adaptacijos  laikotarpiu  stebima  mokinio  individuali  pažanga,  pasiekimai.
Pažanga pažymiais  nevertinama. Mokinio ir/ar  jo tėvų (globėjų,  rūpintojų)  prašymu adaptacinio
laikotarpio trukmė gali būti nustatoma ir konkrečiam mokiniui individualiai, ją įforminant atskiru
mokyklos  vadovo  įsakymu.  Toks  sprendimas  gali  būti  priimamas  įvertinus  pateikto  prašymo
motyvus, jį lėmusias aplinkybes, situaciją bei realų poreikį.

88. Mokykla nustato ir skiria adaptacinį laikotarpį pradedantiems mokytis pagal pagrindinio
ugdymo programos pirmąją  dalį  ir  naujai  atvykusiems mokiniams pagal  ugdymo planų ().  Dalį
ugdymo proceso  mokslo  metų  pradžioje  siūloma organizuoti  ne  pamokų forma.  Per  adaptacinį
laikotarpį  stebima  individuali  mokinių  pažanga,  bet  mokinių  pasiekimai  ir  pažanga  pažymiais
nevertinti. Pagal mokykloje pasiektus ir galiojančius susitarimus:  

88.1. 5-ų klasių ir naujai atvykusiems mokiniams skiriamas 1 mėnesio adaptacinis laikotarpis,
kurio metu mokytojai taiko individualius mokinių pažinimo metodus. 5 klasių ir naujai atvykusių
mokinių  pažanga  ir  pasiekimai  rugsėjo  mėnesį  pažymiais  nevertinami.  Spalio  mėnesį  nerašomi
nepatenkinami mokymosi pasiekimų vertinimai;

88.2.  Siekiant  padėti  5-ų klasių mokiniams  sėkmingai  adaptuotis  dalykinėje  sistemoje  per
pirmąjį mokslo metų pusmetį įgyvendinamas projektas „Aš penktokas“; 

88.3.  Mokslo metų viduryje  naujai  atvykusiems mokiniams skiriamas mėnesio adaptacinis
laikotarpis, mokymosi pasiekimai ir pažanga pažymiais nevertinama.

88.4. Siekiant padėti mokiniams sėkmingai adaptuotis, į šią veiklą įtraukiami klasės vadovas,
mokiniai savanoriai, mokyklos švietimo pagalbos specialistai ir kt. 

88.5. Siekiant padėti 8-ų klasių mokiniams pasirengti tęsti mokslą gimnazijoje ar perėjimui
mokytis į profesinę mokyklą, sėkmingai pasirinkti bei planuoti ateities profesinę karjerą per antrąjį
mokslo metų pusmetį įgyvendinamos projektinės veiklos „Aš būsimas gimnazistas“; „Aš būsimas
profesionalas“

89.  Klasės  dalykų mokymosi  turiniui  įgyvendinti  skiriamas  nustatytas  minimalus  pamokų
skaičius, nurodytas Bendrųjų ugdymo planų 86, 87 punktuose. Dalykams mokytis skiriamų pamokų
skaičius negali būti mažesnis, nei numatyta Bendruosiuose ugdymo  planuose.

90. Mokykla, vykdanti pagrindinio ugdymo pirmosios dalies programą, užtikrina, kad pagal ją
besimokantis mokinys mokytųsi klasei visų ugdymo programoje numatytų dalykų ir būtų galimybės
mokiniui pasirinkti mokytis  jo poreikius atliepiančius pasirenkamuosius dalykus; gauti savalaikę
mokymosi ir švietimo pagalbą. 

91. Mokiniui sudaroma galimybė pasirinkti veiklas, atitinkančias saviraiškos poreikius, kurios
įgyvendinamos  per  neformaliajam  vaikų  švietimui  skirtas  valandas  (neformaliojo  ugdymo
valandos), numatytas šiame ugdymo plane. 

92. Mokiniui, besimokančiam pagal pagrindinio ugdymo programos pirmąją dalį, privaloma
atlikti socialinę-pilietinę veiklą, kurios trukmė 2023–2024 mokslo metais:

92.1.  6 ir 8 klasių mokiniams ne mažiau kaip 10 pamokų (valandų); 
92.2.  5 ir 7 klasių mokiniams ne mažiau kaip 20 pamokų (valandų);
93. įvertinant tai, kad 2024-2025 mokslo metais 5-8 klasių mokiniams privalomos socialinės -

pilietinės veiklos atlikimo trukmė bus ne mažesnė kaip 20 pamokų (valandų), 2023-2024 mokslo
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metais 6 ir 8 klasių mokiniams rekomenduojama orientuotis į didesnį kaip 10 pamokų (valandų)
skaičių .

94. Socialinė-pilietinė veikla organizuojama vadovaujantis Bendrųjų ugdymo planų 9 priedu. 
95. Mokiniams, pateikusiems pažymėjimą, patvirtinantį savanorio atliktą savanorišką tarnybą

pagal  Jaunimo  savanoriškos  tarnybos  organizavimo  tvarkos  aprašą,  patvirtintą  Lietuvos
Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. A1-317 „Dėl
Jaunimo savanoriškos  tarnybos  organizavimo tvarkos  aprašo  patvirtinimo“,  įskaitoma socialinė-
pilietinė veikla.

96.  Mokykla,  mokiniams  besimokantiems  pagal  pagrindinio  ugdymo  pirmosios  dalies
programą sudaro galimybes atlikti projektines veiklas. Projektines veiklos 5-8 organizuojamos ir
vertinamos  pagal  mokyklos  projektinių  veiklų  įgyvendinimo  ir  vertinimo  sistemą,  patvirtintą
mokyklos vadovo 2020 m. gruodžio 18 įsakymu Nr. V- 211 (1.3.) „Dėl mokyklos projektinių veiklų
įgyvendinimo sistemos patvirtinimo“ bei kitus mokyklos bendruomenėje pasiektus susitarimus dėl
jų organizavimo ir vertinimo.

97. Mokymosi turinio įgyvendinimo organizavimas:
97.1. dorinis ugdymas (etika arba tikyba): 
97.1.1. mokiniui iki 14 metų vieną iš dorinio ugdymo dalykų: etiką arba tradicinės religinės

bendruomenės ar bendrijos katalikų tikybą parenka mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai), o nuo 14
metų mokinys savarankiškai renkasi pats; Siekiant užtikrinti mokymosi tęstinumą ir nuoseklumą,
etiką arba tikybą rekomenduojama rinktis dvejiems metams (5–6 ir 7–8 klasėms). 

97.1.2.  mokykloje,  neturi  galimybių  užtikrinti  mokinių  ar  jų  tėvų  (globėjų,  rūpintojų)
pageidaujamos  kitos  tradicinės  religinės  bendruomenės  ar  bendrijos  (išskyrus  katalikų)  tikybos
mokymo, todėl, tokiu atveju, mokiniui įskaitomas tikybos mokymas sekmadieninėje mokykloje ar
kitoje  tikybos mokymo grupėje  pagal  Švietimo  įstatymo 31 straipsnio  4  ir  5  dalyse  nustatytus
reikalavimus. Šiuo atveju mokykla nustato mokymosi pasiekimų įskaitymo tvarką;

97.1.3. dorinio ugdymo dalyką mokiniui galima keisti tokia mokyklos nustatyta tvarka:
97.1.3.1.  dorinio  ugdymo dalyką  mokiniui  galima  keisti  kiekvienais  mokslo  metais  pagal

mokinio nuo 14 metų arba jo tėvų (globėjų) pateiktą prašymą raštu. Tęsiant to paties ankstesniais
mokslo metais mokykloje pasirinkto dorinio ugdymo dalyko mokymąsi, apsisprendimo įforminti
pakartotinai nereikia. Vieną iš dorinio ugdymo dalykų pasirenkamas arba parenkamas iki mokslo
metų pradžios; 

97.1.3.2. į mokykla mokytis atvykęs mokinys jau prasidėjus mokslo metams tęsia to dorinio
ugdymo dalyko mokymąsi, kurį jis savo paties ar savo tėvų (globėjų) parinkimu mokėsi mokykloje,
iš kurios atvyko; prasidėjus mokslo metams dorinio ugdymo dalykas tais pačiais mokslo metais
mokinio tėvų (globėjų) prašymu  gali būti keičiamas tik ypatingomis aplinkybėmis (pvz. pasikeitė
mokinio ar jo šeimos,  tėvų (globėjų) išpažįstama religija,  įsitikinimai) atskiru mokyklos vadovo
sprendimu tai įforminant įsakymu; 

97.1.3.3. keičiant dorinio ugdymo dalyką mokiniui sudaromas naujai parinkto dorinio ugdymo
dalyko mokymosi spragų, atsiradusių mokymosi laikotarpiu nuo mokslo metų pradžios iki dorinio
ugdymo dalyko pakeitimo likvidavimo planas,  kartu su mokinio tėvais  (globėjais)  aptariamas ir
suderinamas  asmeninis  vaiko  savarankiško  mokymosi  kelias,  kuris  padės  užpildyti  visas  žinių
spragas,  mokymosi  pagalbos  teikimo  poreikis,  būdai  ir  formos,  skiriamos  užduotys,  už  kurias
mokinys  privalo  atsiskaityti  iki  mokslo  metų  pabaigos,  kad  naujai  pasirinktas  dorinio  ugdymo
dalykas būtų įskaitytas. 

97.2. užsienio kalba:
97.2.1.  pagal  pradinio  ugdymo  programą  pradėtą  mokytis  pirmąją  užsienio  kalbą  (anglų,

vokiečių, prancūzų) mokinys tęsia pagrindinio ugdymo programoje kaip pirmąją užsienio kalbą iki
pagrindinio ugdymo programos pabaigos, mokyklos atveju  – iki kol baigs 8 klasę ;

97.2.2. antrosios užsienio kalbos (vokiečių, prancūzų, ukrainiečių, rusų) mokymas privalomas
nuo 6 klasės; antros užsienio kalbos mokymosi grupės sudaromos, kai kalbų mokytis klasėje ar
paralelinių klasių grupėje pasirenka ne mažiau, kaip 8 mokiniai

97.2.3. mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) mokiniui iki 14 metų parenka, o mokinys nuo 14
metų savo tėvų (globėjų, rūpintojų) sutikimu pats renkasi antrąją užsienio kalbą; 
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97.2.6.  pamokos  užsienio  (pirmajai)  kalbai  ir  užsienio  (antrajai)  kalbai  Bendrųjų  ugdymo
planų 86, 87 punktuose nurodytos bendrai, skatinant mokyklas ieškoti veiksmingų sprendimų, kaip
organizuoti kalbinį ugdymą ir kaip paskirstyti valandas tarp pirmosios ir antrosios užsienio kalbų,
siekiant sudaryti galimybes mokiniams išmokti dvi užsienio kalbas. Tikslinga, pradedant mokytis
antrosios užsienio kalbos, intensyvinti mokymą, skiriant daugiau pamokų naujai pradėtai užsienio
kalbai  mokytis.  Užsienio  kalbos  mokymuisi  negali  būti  skiriama  mažiau  kaip  2  pamokos  per
savaitę; 

97.2.7.  keisti  užsienio  kalbą,  nebaigus  pagrindinio  ugdymo  programos,  galima  tik  tokiu
atveju:

97.2.7.1. jeigu mokinio norimos mokytis užsienio kalbos pasiekimų lygis ne žemesnis nei
patenkinamas lygis, numatytas tos kalbos dalyko bendrojoje programoje; 

97.2.7.3. jei mokinys yra atvykęs iš kitos  Lietuvos mokyklos ar užsienio ir mokykla negali
užtikrinti  pradėtos  mokytis  kalbos  tęstinumo, gavus  mokinio  tėvų  (globėjų,  rūpintojų)  sutikimą
raštu, mokiniui sudaromos sąlygos pradėti mokytis užsienio kalbos, kurios mokosi klasė, ir įveikti
programų skirtumus; Užsienio kalbai mokytis gali būti skiriama papildoma pamoka, panaudojant
ugdymo poreikiams ir mokymosi pagalbai skirtas pamokas;

97.3.  iš  užsienio  atvykę  mokiniai  gimtosios  kalbos  gali  mokytis  kaip  antrosios  užsienio
kalbos, jei mokykla turi galimybę šios kalbos mokyti;

97.4. jei mokinys yra baigęs tarptautinės bendrojo ugdymo programos dalį ar visą programą ir
mokykla nustato, kad jo vienos užsienio kalbos pasiekimai yra aukštesni, nei numatyta pagrindinio
ugdymo bendrosiose programose, mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimu mokykla įskaito
mokinio pasiekimus ir konvertuoja pagal dešimtbalę vertinimo sistemą. Mokykla sudaro mokiniui
individualų užsienio kalbos mokymosi planą ir galimybę vietoje užsienio kalbos pamokų lankyti
papildomas lietuvių kalbos ir literatūros ar kitos užsienio kalbos pamokas; 

97.5.  jeigu  mokinys  yra  atvykęs  iš  kitos  mokyklos  ir  mokinio  tėvams  (globėjams,
rūpintojams)  pritarus  pageidauja  toliau  mokytis  pradėtos  užsienio  kalbos,  o  mokykla  neturi  tos
kalbos mokytojo:

97.5.1. mokiniui sudaromos sąlygos mokytis užsienio kalbos kitoje mokykloje, kurioje vyksta
tos  užsienio  kalbos  pamokos,  suderinus  su  mokiniu,  Šiaulių  miesto  savivaldybės  vykdomąja
institucija  ar  jos  įgaliotu  savivaldybės  administracijos  direktoriumi,  skiriant  pamokų  skaičių,
vadovaujamasi Bendrųjų ugdymo planų 86, 87 punktais; 

97.5.2.  mokinys  gali  užsienio  kalbos  mokytis  neformaliojo  švietimo  įstaigoje  ir  siekti
Pagrindinio  ugdymo  bendrosiose  programose  nurodytų  pasiekimų  (pagal  Bendruosius  Europos
kalbų metmenis). Tokiais atvejais jis privalo reguliariai pildyti savo Europos kalbų aplanką ir rinkti
kalbos mokėjimo lygį patvirtinančius dokumentus.  Mokinys juos turi  pateikti  mokyklai pagal iš
anksto priimtą susitarimą, kuriame numatytas atsiskaitymo laikas ir apibrėžti pasiekimų įvertinimo
kriterijai;

97.6.  mokyklai  priėmus sprendimą gali  būti  įgyvendinamas integruotas  dalyko ir  užsienio
kalbos mokymas(is)  pagal dalyko ir  užsienio kalbų mokytojų parengtą ilgalaikį  planą,  kurį  gali
įgyvendinti dalyko mokytojas, užsienio kalbos mokytojas arba dalyko ir užsienio kalbų mokytojai;

97.7.Matematika:
97.7.1.  mokykla  siūlo  mokiniams  rinktis  pasirenkamuosius  dalykus  matematikos  dalyko

įgūdžiams formuoti ir matematiniams gebėjimams gerinti, uždavinių sprendimo praktikai ar kt.;
97.7.2.  mokykla  siūlo  galimybes  sudaryti  grupes  matematikos  mokymuisi  pagal  Ugdymo

planų 34.2.6.3. papunktį;
97.8. gamtos mokslai:
97.8.1.  mokykla  užtikrina,  kad  eksperimentiniams  ir  praktiniams  gebėjimams  ugdyti  būtų

sudaromos  sąlygos  mokiniams  atlikti  eksperimentinę  veiklą  mokyklos,  kurioje  mokosi,
laboratorijoje. Siekiama, kad eksperimentinei ir praktinei veiklai būtų skiriama ne mažiau nei 30
proc.  ugdymo  turinio  įgyvendinimo  laiko.  Nesant  galimybių  atlikti  eksperimentinę  veiklą
mokykloje, sudaromos sąlygos ją atlikti kitoje mokykloje, atvirosios prieigos STEAM centruose;

97.8.2.  mokyklos  7–8 klasėse  2023-2024  mokslo  metais  mokoma atskirų  gamtos  mokslų
dalykų – biologijos, chemijos, fizikos; 
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97.8.3.  įgyvendinant gamtos mokslų ugdymo turinį į biologijos, chemijos ir fizikos dalykų
turinį integruojami STEAM ugdymo ir edukacijos veiklų elementai;

97.8.4. sudaromos sąlygos pagal galimybes mokiniams dalyvauti STEAM programoje, skirtoje
Šiaulių miesto bendrojo ugdymo mokyklų 5–12 klasių mokinių praktiniams gebėjimams ugdyti
gamtos mokslų, informacinių technologijų ir inžinerijos srityse (Šiaulių miesto savivaldybės tarybos
2017 m. rugsėjo 7 d. sprendimas Nr. T-327 (2021 m. birželio 3 d. sprendimo Nr. T-294 redakcija)
„Dėl STEAM, STEAM JUNIOR ir INOSTART programų finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“)).
Programa vykdoma miesto  aukštųjų  ir  profesinių  mokyklų,  kitų  ūkio  subjektų  STEAM atviros
prieigos centruose, laboratorijose ir specializuotuose kabinetuose.

97.8.5. skaitmeniniai mokinių gebėjimai ir informacinis mąstymas ugdomi per į(si)traukimą į
narystės  STEM mokyklų tinkle  veiklas  pagal  projektą  „STEM  mokyklos  ženklas“  (angl.  „STEM
School Label“ integruojant formalųjį ir neformalųjį vaikų švietimą.

97.9. technologijos:
97.9.1.  mokykla,  bendradarbiaudama  su  gimnazijomis,  įgyvendinant  8  klasėms  skirtą

technologijų programų turinį ugdymo proceso organizavimui pagal suteiktas galimybes naudojasi
bendradarbiaujančių  gimnazijų  mokymo  bazėmis  tam gavusi  mokinių  tėvų  (globėjų,  rūpintojų)
sutikimą ir pasirašiusi sutartį.

97.9.2.  informacinės  technologijos  /  informatika:  integruojant  dalyko  ir  informacinių
technologijų programas (6 ir 8 klasėse) arba informatikos (5 ir 7 klasėse) pamoką gali planuoti ir
dalyko mokytoją  konsultuoti  informacinių technologijų /  informatikos mokytojas arba pamokoje
gali  dirbti  du mokytojai  (dalyko ir informacinių technologijų / informatikos).  Dalyko mokytojui
turint pakankamai gerus skaitmeninio raštingumo gebėjimus, nėra būtina, kad pamokoje dirbtų du
mokytojai.  Integruotam  dalyko  ir  informacinių  technologijų  mokymui  skiriamos  pamokos
nurodytos ugdymo planų 7 ir 8 prieduose; 

97.10. meninis ugdymas:
97.10.1. meninio ugdymo dalykų grupei priskiriami: muzikos, dailės, teatro ir šokio dalykai;
97.10.2.  mokiniams,  besimokantiems  pagal  pagrindinio  ugdymo  pirmos  dalies  programą,

privaloma mokytis dailės ir muzikos dalykų;
97.10.3.  mokykla  iš  meninio  ugdymo dalykų grupės  kaip  pasirenkamuosius  dalykus siūlo

rinktis teatrą ir šokio dalykus, kurių pasirinkimo atveju kiekvieno šio dalyko mokymuisi skiriama 1
savaitinė pamoka, ją skiriant iš pamokų, skirtų mokinių ugdymosi poreikiams tenkinti; 

97.11. fizinis ugdymas:
97.11.1.  mokykloje  specialiajai  medicininei  fizinio  pajėgumo  grupei  priklausantiems

mokiniams, įvertinus realų poreikį, fizinis ugdymas organizuojamas šiais būdais: 
97.11.1.1. pagal ligų pobūdį atsižvelgiant į mokinių poreikus ir mokyklos galimybes iš įvairių

klasių gali būti  sudaromos 7–12 mokinių grupės, kurioms skiriamos: 3 pamokos per savaitę – 5–8
klasių mokiniams;

97.11.1.2. mokiniai gali dalyvauti pamokose su pagrindine grupe, bet pratimai ir krūvis jiems
skiriami pagal gydytojo rekomendacijas ir atsižvelgiant į savijautą;

97.11.1.3. mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimu mokiniai gali lankyti sveikatinimo
grupes ne mokykloje;

97.11.2. parengiamosios medicininės fizinio pajėgumo grupės mokiniams krūvis ir pratimai
skiriami,  atsižvelgiant  į  jų  ligų  pobūdį  ir  sveikatos  būklę.  Neskiriama  ir  neatliekama  pratimų,
galinčių  skatinti  ligų  paūmėjimą.  Dėl  ligos  pobūdžio  negalintiesiems  atlikti  įprastų  užduočių
mokytojas skiria alternatyvias atsiskaitymo užduotis, kurios atitinka mokinių fizines galimybes ir
gydytojo rekomendacijas;

97.11.3.  mokiniams,  atleistiems  nuo  fizinio  ugdymo  pamokų  dėl  sveikatos  ir  laikinai
nedalyvaujantiems  pamokoje  dėl  ligos,  siūlomos  kitokios  veiklos  (pvz.,  stalo  žaidimai,  šaškės,
šachmatai,  veikla  kompiuterių  klasėje;  siūlomi  užsiėmimai  bibliotekoje,  konsultacijos,  socialinė
veikla ir pan.). Mokiniams, atleistiems nuo fizinio ugdymo pamokų dėl mokymosi pagal formalųjį
švietimą papildančio ugdymo sporto programas, taip pat gali būti pasiūlytos panašios veiklos, jei
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yra  galimybė  tuo  metu  užtikrinti  mokinių  priežiūrą  ir  saugumą. Veiklos  pobūdis,  saugumas
aptariamas su mokiniu ir jo tėvais (globėjais, rūpintojais);

97.11. 4. fizinio ugdymo pamokas rekomenduojama vesti ne tik sporto salėje, bet ir lauke;
lauke  ir  patalpose  vykstančių  užsiėmimų  laiką  esant  tam  galimybėms  per  mokslo  metus
rekomenduojama paskirstyti laikantis proporcijos 70/30. Fizinio ugdymo pamokos lauke gali būti
organizuojamos esant ne žemesnei kaip minus 12 °C oro temperatūrai arba, jei vėjo greitis didesnis
kaip 2 m/sek, – žemesnei kaip minus 8 °C oro temperatūrai (mokiniams vilkint tinkamą sportinę
aprangą  ir  avint  tinkamą  avalynę).  Oro  užterštumui  kietosiomis  dalelėmis  viršijus  teisės  akto
leistiną lygį,  taip  pat oro temperatūrai  lauke esant  30 o  C ar  aukštesnei fizinio  ugdymo pamokos
negali vykti lauke. (HN 21:2017 74 p.)

98.  Pasirenkamieji  dalykai  mokiniui  nėra  privalomi  mokytis,  mokinys  juos  renkasi  pagal
mokymosi poreikius. Privalomi šie dalykai tampa tuomet, kai mokinys juos pasirenka mokytis.

99.  Kiti  pagrindinio  ugdymo pirmosios  dalies  programos  įgyvendinimo  ypatumai  plačiau
detalizuojami ugdymo plano prieduose.

V SKYRIUS
MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ (IŠSKYRUS

ATSIRANDANČIUS DĖL IŠSKIRTINIŲ GABUMŲ), UGDYMO ORGANIZAVIMAS

PIRMASIS SKIRSNIS 
PAGRINDINIAI UGDYMO ORGANIZAVIMO PRINCIPAI

100.  Mokykla,  rengdama  ir  įgyvendindama  mokyklos  ugdymo  planą,  turi  užtikrinti  visų
mokinių  įtrauktį  į  švietimą,  šalinti  kliūtis,  dėl  kurių  mokinys  patiria  dalyvavimo  švietime  ir
ugdymosi sunkumų, ir teikti būtiną švietimo pagalbą.

101.  Ugdymo  procese  vadovaujamasi  Mokinių,  turinčių  specialiųjų  ugdymosi  poreikių,
ugdymo organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto
ministro 2011 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. V-1795 „Dėl Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi
poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

102. Mokykla, formuodama mokyklos, klasės, mokinio ugdymo turinį ir organizuodama bei
įgyvendindama  ugdymo  procesą,  vadovaujasi  bendrosiomis  programomis  ir  šio  skyriaus
nuostatomis  (jei  šiame  skyriuje  nereglamentuojama,  mokykla  vadovaujasi  kitomis  Bendrųjų
ugdymo planų nuostatomis, reglamentuojančiomis ugdymo programų įgyvendinimą) bei atsižvelgia
į:

102.1. mokinio mokymosi ir švietimo pagalbos poreikius;
102.2. formaliojo švietimo programą;
102.3. mokymosi formą ir mokymo proceso organizavimo būdą;
102.4.  švietimo  pagalbos  specialistų,  mokyklos  vaiko  gerovės  komisijos,  pedagoginių

psichologinių ar švietimo pagalbos tarnybų rekomendacijas.
103. Pradinio ugdymo individualizuotos ir pagrindinio ugdymo individualizuotos programos

bei  socialinių  įgūdžių  ugdymo  programos  įgyvendinimas  reglamentuojamas  Bendrųjų  ugdymo
planų 8 priede.

104.  Mokykla  kiekvienam  mokiniui,  turinčiam  specialiųjų  ugdymosi  poreikių,  rengia
individualų ugdymo planą,  kurio sudėtinė dalis  yra pagalbos planas,  apimantis  pagalbą ugdymo
procese ir kitų specialistų teikiamą pagalbą, didinančią ugdymo veiksmingumą, ir:

104.1.  kuriam rengti  bei  įgyvendinimui  koordinuoti  paskiria  koordinuojantį  asmenį,  kuris
kartu su mokytojais  ir  švietimo pagalbą teikiančiais  specialistais,  vaiku,  su jo  tėvais  (globėjais,
rūpintojais)  numato ugdymo ir pagalbos tikslus; 

104.2.  kuriam įgyvendinti  turi  būti  sudaryti  individualūs  tvarkaraščiai,  derantys  su klasės,
kurioje  mokinys  mokosi,  tvarkaraščiu,  ir  užtikrinantys,  kad  mokinys  gaus  ugdymą  ir  švietimo
pagalbą  tokia  apimtimi,  kokią  nustato  Bendrieji  ugdymo  planai  ir  rekomenduoja  mokiniui
pedagoginė psichologinė ar švietimo pagalbos tarnyba;

104.3. kurio formą nusistato pati įstaiga, suplanuoja jų įgyvendinimo, stebėsenos ir aptarimo
formas bei etapus.
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105.  Mokykla,  rengdama  individualų  ugdymo planą mokiniui  ir  vadovaudamasi  Bendrųjų
ugdymo planų 78, 86, 87 punktuose nurodytu pradinio, pagrindinio ar vidurinio ugdymo dalykų
programoms įgyvendinti skiriamų pamokų skaičiumi, gali:

105.1. planuoti specialiąsias pamokas ir (ar) didinti pamokų, skirtų ugdymo sričiai / dalykų
grupei,  socialinei  veiklai,  ugdymui  profesinei  karjerai,  medijų  ir  informaciniam  raštingumui,
skaičių, siekdama plėtoti asmens kompetencijas ir tenkinti ugdymosi poreikius, daugiau dėmesio
skirti bendrosioms kompetencijoms ugdyti, taip pat meniniam, technologiniam, sveikatos ugdymui;

105.2. keisti specialiųjų pamokų, pratybų ir individualiai pagalbai skiriamų valandų (pamokų)
skaičių;

105.3.  keisti  pamokų trukmę,  dienos ugdymo struktūrą,  siekdama  individualiame ugdymo
plane numatytų tikslų; 

105.4.  formuoti  nuolatines  ar  laikinąsias  grupes,  pogrupius  iš  tų  pačių  ar  skirtingų klasių
mokinių; 

105.5. vėliau pradėti pirmosios ar antrosios užsienio kalbos mokyti – mokinį, turintį klausos,
įvairiapusių raidos, elgesio ir emocijų, kalbos ir kalbėjimo, skaitymo ir (ar) rašymo, intelekto (taip
pat ir nepatikslintų intelekto), bendrųjų mokymosi sutrikimų, turintį kochlearinius implantus;

105.6. mokyti tik vienos užsienio kalbos – mokinį, turintį klausos, įvairiapusių raidos, elgesio
ir  emocijų,  kalbos  ir  kalbėjimo,  skaitymo  ir  (ar)  rašymo,  intelekto  (taip  pat  ir  nepatikslintų
intelekto), bendrųjų mokymosi sutrikimų, turintį kochlearinius implantus;

105.7.  nemokyti  užsienio  kalbų  turinčiojo  kompleksinių  negalių  ir  (ar)  kompleksinių
sutrikimų, į kurių sudėtį įeina įvairiapusiai raidos, elgesio ir emocijų, kalbos ir kalbėjimo, skaitymo
ir  (ar)  rašymo,  intelekto,  bendrieji  mokymosi  sutrikimai,  klausos  sutrikimai  (išskyrus  nežymų
klausos sutrikimą);

105.8. nemokyti muzikos turinčiojo klausos sutrikimą (išskyrus nežymų);
105.9.  nemokyti  technologijų  turinčiojo  judesio  ir  padėties  bei  neurologinių  sutrikimų

(išskyrus  lengvus),  o  vietoj  jų  mokinys  gali  rinktis  kitus  individualaus  ugdymo plano dalykus,
tenkinančius  specialiuosius  ugdymosi  poreikius,  gauti  pedagoginę  ar  specialiąją  pedagoginę
pagalbą. 

106.  Mokiniui,  kuris  mokosi  pagal  bendrojo  ugdymo  programą,  ją  pritaikant,  mokinio
individualus  ugdymo  planas  sudaromas  vadovaujantis  Bendrųjų  ugdymo  planų  78,  86,  87
punktuose  dalykų  programoms  įgyvendinti  nurodomu  pamokų  skaičiumi,  kuris  gali  būti
koreguojamas iki 25 procentų. Bendras pamokų ir neformaliojo švietimo pamokų skaičius gali būti
didinamas atsižvelgiant į mokinio galias ir ugdymosi poreikius, specialistų rekomendacijas:

107.  Bendrojo  ugdymo  dalykų  programas  pritaiko  mokytojas,  atsižvelgdamas  į  mokinio
gebėjimus ir galias, specialiojo pedagogo ir (ar) kitų vaiko gerovės komisijos narių rekomendacijas.

108.  Mokykloje  nesant  švietimo  pagalbos  specialistų,  kiekvienam mokiniui,  kuris  mokosi
pagal  pradinio  ugdymo  programą  ir  kuriam  pedagoginė  psichologinė  tarnyba  arba  švietimo
pagalbos tarnyba, mokyklos vaiko gerovės komisija rekomenduoja teikti specialistų pagalbą, turi
būti skiriama nuo 74 iki 280 pamokų per dvejus mokslo metus individualioms konsultacijoms ir (ar)
papildomai  dalyko  mokytojo  pagalbai  arba  sudaromos  sąlygos  mokiniui  šias  paslaugas  gauti
specialiosios paskirties įstaigoje, specialiojo ugdymo centruose,  regioniniuose specialiojo ugdymo
centruose.

ANTRASIS SKIRSNIS
MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ, MOKYMOSI

PASIEKIMŲ IR PAŽANGOS VERTINIMAS

109.  Mokinio,  kuris  mokosi  pagal  bendrojo  ugdymo  programą,  mokymosi  pasiekimai  ir
pažanga vertinami pagal bendrosiose programose numatytus pasiekimus ir vadovaujantis Bendrųjų
ugdymo planų nuostatomis.

110.  Mokinio,  kuriam  bendrojo  ugdymo  programa  pritaikoma,  mokymosi  pažanga  ir
pasiekimai  ugdymo  procese  vertinami  pagal  mokinio  individualiame  ugdymo  plane numatytus
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individualios pažangos keliamus tikslus, kurie yra suderinti su bendrosiose programose numatytais
pasiekimais,  aptarus  su mokiniu,  jo  tėvais  (globėjais,  rūpintojais),  švietimo pagalbą  teikiančiais
specialistais, kokiais aspektais bus pritaikomas ugdymo turinys, ko sieks ir mokysis mokinys, kaip
bus  mokoma(si),  kokie  bus  mokinio  mokymosi  pasiekimų  vertinimo  ir  pa(si)tikrinimo  būdai,
kokiomis mokymo(si) priemonėmis bus naudojamasi.

TREČIASIS SKIRSNIS
ŠVIETIMO PAGALBOS MOKINIUI, TURINČIAM SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI

POREIKIŲ, TEIKIMAS

111. Švietimo pagalbą mokiniui užtikrina mokykla.
112. Švietimo pagalba,  ją teikiantys specialistai,  tikslai  ir intensyvumas mokiniui  turi  būti

numatyti mokinio individualiame ugdymo plane. 
113.  Švietimo  pagalbą  teikiantys  specialistai,  bendradarbiaudami  su  mokytojais,  padeda

įveikti  mokiniui  kylančius  mokymosi  sunkumus,  šalina  jų  priežastis,  stebi  ugdymo  procese
mokinius,  teikia  konsultacinę  pagalbą  ir  įgalina  mokinio  tėvus  (globėjus,  rūpintojus)  ir  kitus,
teikiančius paslaugas ir pagalbą, padėti mokiniui ugdytis, sudaryti sąlygas mokytis ir užtikrinti jo
gerovę.  

114.  Švietimo  pagalba  mokiniui  teikiama  laikinai  ar  nuolat  ugdymo  proceso  metu  ar
pasibaigus ugdymo procesui, konsultuojant mokinį,  atsižvelgiant į  individualiame ugdymo plane
keliamus ugdymo(si) tikslus, pagalbą teikiančių specialistų funkcijas ir mokinio reikmes. Siekiant
įtraukties  į  ugdymo  procesą  ir  teikiant  pagalbą  pamokoje,  klasėje  pasirenkami  kuo  mažiau
stigmatizuojantys ugdymo ir švietimo pagalbos teikimo būdai.

115.  Švietimo  pagalbos  teikimo  formos  parenkamos  mokiniui  individualiai,  jos  gali  būti
specialiosios pamokos, pratybos, konsultacijos, pagalba ugdymosi veiklose, savirūpos procese ir kt.:

115.1.  specialioji  pamoka,  skirta  mokymosi  sunkumams  ar  sutrikimams,  kylantiems  dėl
įgimtų ar įgytų sutrikimų, įveikti, išskirtiniams asmens gabumams ugdyti;

115.2. specialiosios pratybos, skirtos švietimo veiksmingumui didinti, įgimtiems ar įgytiems
sutrikimams kompensuoti, gebėjimams ir galioms plėtoti, kurios gali būti vykdomos individualiai ar
grupėmis (2–8 mokiniai). 

KETVIRTASIS SKIRSNIS
MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ, MOKYMAS NAMIE

116.  Mokinio,  turinčio  specialiųjų  ugdymosi  poreikių,  mokymą  namie  savarankišku  ar
nuotoliniu  mokymo  proceso  organizavimo  būdu  organizuoja  mokykla  pagal  vaiko  gerovės
komisijos ir pedagoginės psichologinės ar švietimo pagalbos tarnybos, gydytojų rekomendacijas,
sudariusi mokinio individualų ugdymo planą mokymosi namie laikotarpiui. 

117. Mokiniui, kuris mokosi pagal:
117.1.  pritaikytą  pradinio  ugdymo programą,  vadovaujantis  Bendrųjų  ugdymo planų 51.1

papunkčiu: 
117.1.1.  galima  skirti  70  ir  daugiau  pamokų  per  dvejus  mokslo  metus  specialiosioms

pamokoms ar specialiajai pedagoginei pagalbai teikti;
117.1.2. mokiniui, turinčiam vidutinį, žymų ir labai žymų intelekto sutrikimą, pagal pradinio

ugdymo individualizuotą programą, skiriant 560 pamokų per dvejus mokslo metus (8 pamokas per 





            Šiaulių Gytarių progimnazijos 
            2023-2024 mokslo metų 
            pradinio ir pagrindinio ugdymo
            programos ugdymo plano
            1 priedas

UGDYMO PROCESO ORGANIZAVIMO MOKYKLOJE KALENDORIUS

2023-2024 MOKSLO METAI

INTEGRUOTO UGDYMO TURINIO DIENOS 5-8 KLASĖMS 

Data Veiklos
2023 m. rugsėjo 1 d. Mokslo ir žinių diena
2023 m. rugsėjo 23, 30 ir spalio 7 d. Šeimų rudens savaitgalių žygių šventėINT+1

2023 m. spalio mėn. Tyrėjų dienaINT+1

2023 m. gruodžio 21-22 d. Žiemos saulėgrįža / Kalėdų stebuklo belaukiant
2024 m. sausio 15 d. Sniego diena
2024 m. vasario 12-15 d. „Pradinukų savaitė“
2024 m. vasario 15-16 d. Pilietiškumo ugdymo dienos: „Graži tu, mano brangi Tėvyne“INT+1

2024 m. vasario 29 d. „Dovanota diena mokykloje“ (Keliamųjų metų diena)
2024 m. kovo 18,19,20,21,22 d. Žemės dienos renginiai / Pavasario lygiadienis
2024 m. balandžio mėn. Karjeros diena
2024 m. gegužės mėn. Pažinimų ir atradimų dienosINT+1

2024 m. birželio 8 d. Sporto ir sveikatingumo šventė: Olimpinė dienaINT+1

2024 m. birželio 11 d. Mokslo metų užbaigimo šventė (1-4 klasės)
2024 m. birželio 19 d. Mokslo metų užbaigimo šventė (5-8 klasės)
INT+1 – dienos, skirtos ugdymo turinio intensyvinimui

TRADICINIAI MOKYKLOS RENGINIAI

Data Veiklos
2023 m. rugsėjo 1 d. Mokslo ir žinių diena
2023 m. rugsėjo 22 d. Šiaulių miesto gimtadienio šventė / Baltų vienybės diena / Rudens

lygiadienis
2023 m. spalio 1 d. Ukrainos gynėjų diena / День захисників і захисниць України

Kazokų diena / День Українського козацтва
2023 m. spalio 5 d. Mokytojų diena
2023 m. spalio 27 d. День української писемності та мови
2023 m. lapkričio 16 d. Tolerancijos diena
2023 m. gruodžio 6 d. Šv. Mikalojaus diena / День Святого Миколая
2023 m. gruodžio 21-22 d. Klasių karnavalai
2024 m. sausio 15 d. Sniego diena
2024 m. vasario 12-15 d. „Pradinukų savaitė“
2024 m. vasario 13 d. Užgavėnės
2024 m. vasario 14 d. Valentino diena
2024 m. kovo 8 d. Tarptautinė moterų solidarumo diena: Iškiliausių Lietuvos ir

Ukrainos moterų portretai
2024 m. kovo 18,19,20,21,22 d Žemės dienos renginiai / Pavasario lygiadienis
2024 m. balandžio mėn. Karjeros diena
2024 m. balandžio 30 - gegužės 1 d. Valpurgijos naktis mokykloje
2024 m. gegužės 16 d. Vyšyvankos (ukr. Вишиванка) diena / День вишиванки
2024 m. birželio 11 d. Mokslo metų užbaigimo šventė (1-4 klasės)
2024 m. birželio 19 d. Mokslo metų užbaigimo šventė (5-8 klasės)



NUMATOMA VEIKLA PAGAL UUT ATSKIROMS KLASIŲ GRUPĖMS

(žiūrėti 12 priedą)

Data Veiklos
2023 m. rugsėjo 18-22 ir 25-29 d. 
intervaluose
(1-8 klasių grupė)

Castrum Memel alias Klawppeda: Rudens kelionių dienos:
kultūrinių pažintinių kelionių, atradimų renginių ciklas, skirtas

praplėsti pažintį su Klaipėdos krašto istorija, daugiau sužinoti apie
jo prijungimo prie Lietuvos svarbą visai valstybės raidai, Lietuvos

kaip jūrinės valstybės statusui, mūsų pačių tapatybės
formavimuisi, istorinei savimonei, taip pat Klaipėdos kaip
uostamiesčio vaidmeniui Baltijos jūros regione. Veiklas

papildančios minėtinos datos: 2024 m. spalio 16 d. –  Mažosios
Lietuvos gyventojų genocido diena ir 2024 m. lapkričio 30 d. –

Mažosios Lietuvos prijungimo prie Didžiosios Lietuvos akto diena
2023 m. lapkričio 20-24 d. ir 
gruodžio 4-8 d. intervaluose
(1-8 klasių grupė)

„Istorijos slėpiniai“ – Edukacijų dienos: Lietuvos sostinės
Vilniaus ir Gedimino laiškų istorinės svarbos pažinimo Lietuvos

istorijos kontekste renginių ciklas, skirtas  pabrėžti istorinėms
Lietuvos ir Vilniaus kaip valstybės sostinės orientacijos į Europą

ištakoms, siekiams atsižvelgiant į etnopolitinės, kultūrinės ir
konfesinės įvairovės sąveiką kurti europinį valstybingumą kaip

priešingybę azijinei despotijai, lietuvių ir ukrainiečių tautų siekių
bendrystei istorijos verpetuose;

2024 m. kovo 25-29 d. ir balandžio 
29 – gegužės 3 d. intervaluose
(1-8 klasių grupė)

„Saugūs ir stiprūs kartu!“ – Renginių dienos, skirtos pažymėti
Lietuvos įstojimo į Šiaurės Atlanto sutarties organizaciją ir

Europos Sąjungą 20-metį, akcentuoti, kad tai yra vienas pamatinių
valstybės saugumo ir klestėjimo garantų, primenantis visuomenei
apie fundamentalų lūžį geopolitikos bei saugumo srityse, stiprinti

lietuvių ir ukrainiečių tarpusavio palaikymą. Minėtinos datos:
2024 m. kovo 29 d. – įstojimo į NATO diena ir 2004 m. gegužės 1

d. - įstojimo į ES diena.
2023 m. rugsėjo 1 d. - 2024 m. 
birželio 19 d. laikotarpio intervale 
(5-8 klasių grupė)

Į ugdymo turinį integruotų edukacijų ciklas, pažymint trijų
Lozuraičių  giminės diplomatų – Lietuvos Respublikos užsienio
reikalų ministro, Lietuvos diplomatinės tarnybos vadovo Stasio

Lozoraičio (1898 m. rugsėjo 5 d. Kaune – 1983 m. gruodžio 24 d.
Romoje, Italija), vyresniojo, 125-osiąs gimimo metines 2023
metais; Stasio Lozoraičio (1924 m. rugpjūčio 2 d. Berlyne,

Vokietija – 1994 m. birželio 13 d. Vašingtone), jaunesniojo,
Lietuvos diplomatinio atstovo Vašingtone gimimo 100-osiąs

gimimo metines ir Lietuvos diplomatinio atstovo prie Šventojo
Sosto Kazio Lozoraičio (1929 m. liepos 23 d. Berlyne, Vokietija –
2007 m. rugpjūčio 13 d. Romoje, Italija) 95-ąsias gimimo metinių
2024 metais sukaktis, dalyvavimas pagal aplinkybes Diplomatų

Lozoraičių metų minėjimo programos renginiuose
2023 m. rugsėjo 1 d. – 2024 m. 
birželio 19 d. laikotarpio intervale 
(1-8 klasių grupė)

Integralus formalųjį bei neformaliųjų muzikos ir šokio ugdymo
turinį apimančių veiklų apjungimas į 2023-2024 mokslo metų
tradicinių ir netradicinių renginių ciklą, skirtą Lietuvos Dainų

šventės 100-mečiui paminėti, akcentuojant  šios šventės svarbą
Lietuvos kultūrinei tapatybei, išskirtinei išraiškai, susitelkimui,

kūrybinių galių ugdymui, tradicijų išsaugojimui ir tęstinumui, kaip
reprezentatyvaus žmonijos nematerialaus kultūros paveldo daliai,

dalyvavimas pagal aplinkybes Dainų šventės metų minėjimo
programos renginiuose

2024 m. gegužės 20-24 d. ir 27-31 d.
intervaluose
(5-8 klasių grupė)

LDK – garbės ir galios istorijos: mažųjų integruotų edukacijų
ciklas, skirtas pažinti ir pagerbti Lietuvos Didžiosios

Kunigaikštystės (LDK) didikus Pacus, minint 1624 metais
gimusio LDK didžiojo etmono Mykolo Kazimiero Paco 400-ąsias

jo gimimo metines.



UUT  2023-2024  mokslo  metais  papildomas  vaikų  socializacijos  ir  laisvalaikio  užimtumo  programos
„Sausumos vikingai“ projektinėmis veiklomis ir renginiais. 

2023-2024 mokslo metais mokykloje siūloma papildomai atkreipti dėmesį dar į
šiuos Lietuvai svarbius faktus, įvykius, datas ir asmenybes:

►  Siūloma pagerbti Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio Tarybos 1949 metų vasario 16
dienos deklaracijos signataro Jono Žemaičio-Vytauto atminimą. 2024 metais bus minimos jo 115-osios
gimimo bei 70-osios mirties metinės.

► Siūloma paminėti  80 metų sukaktį  nuo šių įvykių: Povilo Plechavičiaus įkurta Vietinė rinktinė,
partizaninis karas, Kauno ir Šiaulių getų likvidavimas.

► Siūloma atkreipti  dėmesį,  kad  2024 metais  sueis  30  metų  –  kai  pasirašyta  dvišalė  Lietuvos  ir
Lenkijos draugiškų santykių ir gero kaimyninio bendradarbiavimo sutartis.

► Siūloma atskirai  pažymėti  Lietuvos  olimpinio  judėjimą,  prisimenant,  kad 1924 metais  Lietuvos
sportininkai pirmą kartą dalyvavo VIII olimpinėse žaidynėse Paryžiuje. 

______________________



                  Šiaulių Gytarių progimnazijos 
                  2023-2024 mokslo metų 
                  pradinio ir pagrindinio ugdymo
                  programos ugdymo plano
                  2 priedas

Pamokų skaičius per savaitę pradinio ugdymo programai įgyvendinti 2023-2024 m.m.

                                Klasės
Dalykai

1a 1b 1c 2a 2b 2c 3a 3b 3c 4a 4b

Dorinis ugdymas
Tikyba 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Etika +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1
Kalbinis ugdymas
Lietuvių kalba 7 7 7 7 7
Lietuvių kalba ir literatūra 8 8 8 7 7 7
Užsienio kalba (anglų) 2+2 2+2 2+2 2+2 2+2
Užsienio kalba (pirmoji, 
anglų)

2+2 2+2 2+2

Visuomeninis ugdymas
 Visuomeninis ugdymas 1 1 1 1 1 1
Matematinis, 
gamtamokslinis ir 
technologinis ugdymas
Gamtos mokslai 1 1 1 1 1 1
Pasaulio pažinimas 2 2 2 2 2
Matematika 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Technologijos 1 1 1 1 1 1
Meninis ugdymas
Dailė 1 1 1 1 1 1
Meninis ugdymas (dailė ir
technologijos, muzika ir 
šokis) *****

5
(2,2,1)

5
(2,2,1)

5
(2,2,1)

5
(2,2,1)

5
(2,2,1)

Muzika 2 2 2 2 2 2
Šokis 1 1 1 1 1 1
Fizinis ir sveikatos 
ugdymas
Fizinis ugdymas **** 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Gyvenimo įgūdžiai*** *** *** *** *** *** ***
Informatika*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
Etninė kultūra*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
Skiriama pagal BUP 
savaitinių pamokų iš viso:

23 23 23 25 25 25 25 25 25 25 25

Iš viso privalomų pamokų 
skaičius per mokslo metus

23 23 23 25 25 25 25 25 25 25 25

Pamokos, skiriamos 
mokinių ugdymosi 
poreikiams tenkinti:

1** 1** 1** 1* 1* 1* 1* 1* 1* 1**  1**

Maksimalus leistinas 
pamokų skaičius

25 25 25 30 30 30 30 30 30 30 30

Neformalusis vaikų 
švietimas

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Iš viso: 26 26 26 28 28 28 28 28 28 29 29



PAAIŠKINIMAI:
*     valandos,  skiriamos  individualioms  ir  grupinėms  konsultacijoms,  mokymosi  pagalbai  teikti:
gabiems  mokiniams,  mokiniams,  turintiems  mokymosi  sunkumų,  esant  žemiems  mokymosi
pasiekimams ugdyti..
**       valandos, skiriamos projektinei ir kitai veiklai.
***    integruojama į  kitus  mokomuosius  dalykus  (Informatikos  gali  būti  mokoma skiriant  atskirą
pamoką vadovaujantis BUP 79.7 papunkčio nuostatomis);
****   fizinis ugdymas įgyvendinimas pagal pradinio ugdymo kūno kultūros bendrąją programą; 
***** meninio ugdymo pamokos 2 ir 4 klasėje konkretiems dalykams paskirstomos vadovaujantis
BUP 79.5 papunkčio nuostatomis.
+         valandos, skiriamos grupėms sudaryti (šios valandos lentelėje nesumuojamos).

____________________________



              Šiaulių Gytarių progimnazijos 
              2023-2024 mokslo metų 
              pradinio ir pagrindinio ugdymo
              programos ugdymo plano
              3 priedas

NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO PROGRAMŲ PASIŪLA
1-4 KLASĖMS

2023-2024  mokslo metai

1. Socialinių įgūdžių formavimo būrelis „Žaidžiu ir mokausi“ 1 klasėms (nauja); 
2. Socializacijos ir kūrybiškumo ugdymo būrelis „Kūrybiniai žaidimai “ 1 klasėms;
3. Gamtos pažinimo būrelis „Sudėliok raideles ir įmink gamtos mįsles“ 1 klasėms;
4. Matematikos būrelis gabiems mokiniams „Skaičiuoju ir pažįstu pasaulį“ 1 klasėms;
5. Matematikos būrelis „Matematikos labirintuose“ 1 klasėms; 
6. Matematinių gebėjimų stiprinimo būrelis – „Matematika +“ 1 klasėms (nauja);
7. Meninių įgūdžių formavimo studija „MeS“ 1 klasei (atnaujinta);
8. Matematikos būrelis „Sukit sukit galveles“ 1-2 klasėms;
9. Teatro studija „Šaunūs aktoriai“ 1-4 klasėms;
10. Lietuvių kalbos mokymosi ir kalbėjimo įgūdžių tobulinimo būrelis „Mokomės bendrauti 

lietuviškai 2023-2024“ (ukrainiečių vaikams) 1-4 klasėms (atnaujinta);
11. Etnokultūros būrelis „Po tėviškės  dangum“ 2 klasėms (atnaujinta); 
12. Socialinių įgūdžių tobulinimo būrelis „Draugaujam, smalsaujame, išdykaujame !” 2 klasėms

(nauja);
13. Gamtamokslinių įgūdžių tobulinimo būrelis „Aš mažasis tyrinėtojas“ 2 klasėms (nauja);
14. Matematikos būrelis gabiems mokiniams „I.M.A.M“ (Išmanau-Mąstau-Atrandu-Moku) 2 

klasėms;
15. Ekonomikos pradmenų būrelis „Kiek kainuoja šypsena?“  3-4 klasėms;
16. Gabių  mokinių  matematikos, lietuvių (gimtosios) kalbos ir pasaulio pažinimo gebėjimų 

integruoto tobulinimo būrelis „Gudručiai“ 2-3 klasėms;
17. Dailės studija „Teptuko šokis“ 2-3 klasėms;
18. Technologijų būrelis „Kūrybinės dirbtuvėlės“ 2-3 klasėms;
19. Linksmoji ekonomika 3-4 klasėms;
20. Gamtos pažinimo ir ekologijos būrelis „Pažinkime gamtą kartu“ 3 klasei;
21. Matematinių gebėjimų stiprinimo būrelis „Žaidžiu matematiką“ 3 klasėms (nauja);
22. Matematinių gebėjimų stiprinimo būrelis „Skaičių labirintuose“ 3 klasėms (nauja);
23. Būrelis „Kuriu. Žaidžiu. Mąstau.“ 1-4 klasėms;
24. Dainavimo studija „Mozaika“ 1-4 klasėms;
25. Robotikos būrelis 1-4 klasėms (atnaujinta);
26. STEAM būrelis „LEGOrobotika“ 1-4 klasėms (atnaujinta);
27. Sportinių šokių būrelis 1-4 klasėms;
28. Fizinio ugdymo bėrelis „Judrieji žaidimai“ 1-4 klasėms (atnaujinta);
29. Sveikos gyvensenos ir etnokultūros pažinimo būrelis „Piemenėlių žaidimai“ 1-4 klasėms;
30. Sveikos gyvensenos įgūdžių ugdymo būrelis „Netradicinis fizinis aktyvumas“ 1-4 klasėms;
31. Lietuvių kalbos įgūdžių tobulinimo būrelis „Mokomės lietuvių kalbos dainuodami“ 

(ukrainiečių vaikams) 1-4 klasėms (atnaujinta);
32. Užsienio kalbos gebėjimų ugdymo būrelis „Anglų + IKT“ 4 klasei;
33. Etnokultūros būrelis „Šiaudinė pastogė“ 4 klasei;
34. Gamtamokslinio ugdymo būrelis „Žaliu taku“ 4 klasei;
35. Socialinių-ekonominių-matematinių gebėjimų ugdymo būrelis „SEM kodas“ 4 klasėms 

(nauja);



36. Informacinių gebėjimų tobulinimo būrelis „Interneto genijai“ 4 klasėms (nauja);
37. Informacinių gebėjimų ugdymo būrelis „Kompiuteris ir aš“ 4 klasėms (nauja);
38. Programavimo pagrindų bei loginio mąstymo ugdymo būrelis „Scottie draugai“ 4 klasėms 

(nauja).

PROGIMNAZIJOS SOCIALINIŲ VEIKLOS PARTNERIŲ NEMOKAMŲ
NEFORMALIOJO ŠVIETIMO PROGRAMŲ IR VEIKLŲ PASIŪLA 2023-2024 M.M.

1. Mažųjų poliglotų klubas (užsienio kalbų mokymasis)  1-4 klasėms
2. Internautų klubas (saugus interneto naudojimas) 1-4 klasėms
3. Kompiuterinių žaidimų mėgėjų klubas 1-4 klasėms
4. Stalo žaidimų mėgėjų klubas 1-4 klasėms

__________________________________



                                      Šiaulių Gytarių progimnazijos 
                                      2023–2024 mokslo metų 
                                      pradinio ir pagrindinio ugdymo
                                      programos ugdymo plano
                                      4 priedas

Pamokų skaičius per savaitę pagrindinio ugdymo programos I daliai įgyvendinti 5 ir 7 klasėse
grupinio mokymosi forma kasdieniu ar nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu 

2023-2024 mokslo metais pagal 
2022 m. Pagrindinio ugdymo bendrąsias programas

Dalykas / klasė 5a 5b 5c 7a 7b
Dorinis ugdymas:
Tikyba +1 1 1 +1 +1
Etika 1 +1 +1 1 1
Kalbinis ugdymas:
Lietuvių kalba ir literatūra 5 5 5 5 5
Užsienio kalba 1–oji (anglų) 3+3 3+3 3+3 3+3 3+3
Užsienio kalba 2–oji (rusų) 2+2 2+2
Užsienio kalba 2–oji (vokiečių)
Matematinis,  gamtamokslinis  ir  technologinis
ugdymas:
Matematika 4 4 4 4 4
Informatika 1+1 1+1 1+1 1+1 1+1
Gamtos mokslai  *** 2 2 2
Biologija 2 2
Fizika 1 1
Technologijos 2+2 2+2 2+2 2+2 2+2
IT integruotas kursas ****
Visuomeninis ugdymas:
Etninė kultūra ****
Istorija 2 2 2 2 2
Geografija 2 2
Meninis ugdymas:
Dailė 1 1 1 1 1
Muzika 1 1 1 1 1
Fizinis ir sveikatos ugdymas:
Fizinis ugdymas 3 3 3 3 3
Gyvenimo įgūdžiai 1 1 1 1 1
Socialinė-pilietinė veikla (valandomis per metus) 20 val./m. 20 val./m. 20 val./m. 20 val./m. 20 val./m.

                                                                   Iš viso: 26 26 26 31 31
Ugdymo turinio diferencijavimui mokyklos nuožiūra
klasėms skiriamos privalomos pamokos *◄

                                                                   Iš viso: 26 26 26 31 31
Ugdymo turinio diferencijavimui mokyklos nuožiūra
klasėms siūlomos pasirinkti papildomos pamokos*► 1*► 1*► 1*► 1*► 1*►

                                                             Iš viso bendrai: 27 27 27 32 32
Minimalus privalomų pamokų skaičius mokiniui per
savaitę pagal BUP

26 26 26 31 31

Pamokų per savaitę panaudojimas pagal BUP :
Privalomos pamokos 26 26 26 31 31
Pasirenkamieji dalykai / dalykų moduliai 1* 1* 1* 1* 1*
Konsultacijos, mokymosi pagalbai teikti 1** 1** 1** 1** 1**
Projektai / projektiniai darbai / kita projektinė  veikla 1*** 1*** 1*** 1*** 1***
Neformalusis vaikų švietimas 2 2 1 1 1

Iš viso: 35 35 35 35 35



PAAIŠKINIMAI: 
*    ugdymo turinio diferencijavimui pagal konkrečių klasių mokinių mokyklos siūlomų pasirenkamųjų
dalykų (PD) ) ir/ar mokomųjų dalykų modulių (DM) pasirinkimus. Šios pamokos po pasirinkimo tampa
privalomomis.
*◄  ugdymo turinio  diferencijavimui  pagal  konkrečių  klasių  mokinių  pasirinkimus  iki  bendruosiuose
ugdymo planuose (BUP) nustatyto minimalaus privalomų pamokų skaičiaus per savaitę skirtos pamokos
pasirenkamųjų mokomųjų dalykų (PD) ir/ar  mokomųjų dalykų modulių (DM) mokymui.  Šių pamokų
pasirinkimas privalomas.
*►   ugdymo turinio diferencijavimui pagal konkrečių klasių mokinių pasirinkimus virš bendruosiuose
ugdymo planuose (BUP) nustatyto minimalaus privalomų pamokų skaičiaus per savaitę skirtos pamokos
pasirenkamųjų mokomųjų dalykų (PD) ir/ar  mokomųjų dalykų modulių (DM) mokymui.  Šių pamokų
pasirinkimas nėra privalomas, tačiau šios pamokos po laisvanoriško pasirinkimo tampa privalomomis.
**   valandos, skiriamos individualioms ir grupinėms konsultacijoms, mokymosi pagalbai teikti: gabiems
mokiniams, mokiniams, turintiems mokymosi sunkumų, esant žemiems mokymosi pasiekimams ugdyti. 
***  valandos,  skiriamos mokymosi  pagalbai  teikti  per projektinę veiklą  ir/ar  kitiems  ugdymo turinio
diferencijavimo ir mokymosi pagalbos poreikiams tenkinti.
**** valandos, skiriamos integruotam dalykų mokymui, kai klasėje dirba du mokytojai.

+    valandos, skirtos klasės daliniui į mažesnes grupes (laikinųjų grupių sudarymui).

Lentelėje pateiktų duomenų paaiškinimas:
Lentelėje  sutartinio  žymėjimo  būdu  naudojant  žyminį  /  nurodomas  pamokų  paskirstymas  klasėms
pusmečiais.  Pavyzdžiui:  žmogaus  sauga;  6  klasė;  1/0;  per  mokslo  metų  I  pusmetį  dalyko  mokymui
skiriama 1 savaitinė pamoka; per mokslo metų II pusmetį dalyko mokymui pamokų neskiriama.   
Lentelėje  sutartinio  žymėjimo būdu naudojant  žyminį  + nurodomos klasių dalinimui  į  grupes  skirtos
pamokos. Pavyzdžiui: 1–oji užsienio kalba (anglų); 7 klasė; 3+3; per dalyko pamokas klasė dalinama į
grupes tam skiriant 3 papildomas pamokas.

Progimnazijos ugdymo plano kontaktinių valandų skaičius negali  viršyti Mokymo lėšų apskaičiavimo,
paskirstymo ir  panaudojimo tvarkos apraše,  patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m.
liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos
aprašo patvirtinimo“, numatyto kontaktinių valandų skaičiaus.

_____________________________



                                      Šiaulių Gytarių progimnazijos 
                                      2023–2024 mokslo metų 
                                      pradinio ir pagrindinio ugdymo
                                      programos ugdymo plano
                                      5 priedas

Pamokų skaičius per savaitę pagrindinio ugdymo programos I daliai įgyvendinti 6 ir 8 klasėse
grupinio mokymosi forma kasdieniu ar nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu 

2023-2024 mokslo metais pagal 
2008 m. Pagrindinio ugdymo bendrąsias programas

Dalykas / klasė 6a 6b 8a 8b 8c
Dorinis ugdymas:
Tikyba +1 1 1 1 +1
Etika 1 +1 +1 +1 1
Kalbos:
Lietuvių kalba ir literatūra 5 5 5 5 5
1–oji užsienio kalba (anglų) 3+3 3+3 3+3 3+3 3+3
2–oji užsienio kalba (rusų) 2+2 2+2 2+2 2+2 2+2
2–oji užsienio kalba (vokiečių) +2 +2
Matematika ir informacinės technologijos:
Matematika 4 4 4 4 4
Informacinės technologijos 1+1 1+1
IT integruotas kursas **** 1/0 1/0 1/0
Gamtamokslinis ugdymas:
Gamta ir žmogus 2 2
Biologija 1 1 1
Chemija 2 2 2
Fizika 2 2 2
Socialinis ugdymas:
Istorija 2 2 2 2 2
Geografija 2 2 2 2 2
Socialinė–pilietinė veikla (valandomis per metus) 10 val./m. 10 val./m. 10 val./m. 10 val./m. 10 val./m.

Meninis ugdymas
Dailė 1 1 1 1 1
Muzika 1 1 1 1 1
Technologijos, fizinis ugdymas, žmogaus sauga:
Technologijos 2+2 2+2 1+1 1+1 1+1
Fizinis ugdymas 3 3 3 3 3
Žmogaus sauga 0/1 0/1 1/0 1/0 1/0
                                                                   Iš viso: 29/30 29/30 31/30 31/30 31/30
Ugdymo turinio diferencijavimui mokyklos nuožiūra
klasėms skiriamos privalomos pamokos.

0/1*◄ 0/1*◄ 0/1*◄

                                                                   Iš viso: 29/30 29/30 31 31 31
Ugdymo turinio diferencijavimui mokyklos nuožiūra
klasėms siūlomos pasirinkti papildomos pamokos.

1/0*► 1/0*► 1*► 1*► 1*►

                                                             Iš viso bendrai: 30 30 32 32 32
Minimalus privalomų pamokų skaičius mokiniui per
savaitę pagal BUP

29 29 31 31 31

Pamokų per savaitę panaudojimas pagal BUP :
Privalomos pamokos 29/30 29/30 31 31 31
Pasirenkamieji dalykai / dalykų moduliai 1/0* 1/0* 1* 1* 1*
Konsultacijos, mokymosi pagalbai teikti 1** 1** 1** 1** 1**
Projektai / projektiniai darbai / kita projektinė  veikla 1*** 1*** 1*** 1*** 1***
Neformalusis vaikų švietimas 2 2 1 1 1

Iš viso: 34 34 35 35 35



PAAIŠKINIMAI: 
*    ugdymo turinio diferencijavimui pagal konkrečių klasių mokinių mokyklos siūlomų pasirenkamųjų
dalykų (PD) ) ir/ar mokomųjų dalykų modulių (DM) pasirinkimus. Šios pamokos po pasirinkimo tampa
privalomomis.
*◄  ugdymo turinio  diferencijavimui  pagal  konkrečių  klasių  mokinių  pasirinkimus  iki  bendruosiuose
ugdymo planuose (BUP) nustatyto minimalaus privalomų pamokų skaičiaus per savaitę skirtos pamokos
pasirenkamųjų mokomųjų dalykų (PD) ir/ar  mokomųjų dalykų modulių (DM) mokymui.  Šių pamokų
pasirinkimas privalomas.
*►   ugdymo turinio diferencijavimui pagal konkrečių klasių mokinių pasirinkimus virš bendruosiuose
ugdymo planuose (BUP) nustatyto minimalaus privalomų pamokų skaičiaus per savaitę skirtos pamokos
pasirenkamųjų mokomųjų dalykų (PD) ir/ar  mokomųjų dalykų modulių (DM) mokymui.  Šių pamokų
pasirinkimas nėra privalomas, tačiau šios pamokos po laisvanoriško pasirinkimo tampa privalomomis.
**   valandos, skiriamos individualioms ir grupinėms konsultacijoms, mokymosi pagalbai teikti: gabiems
mokiniams, mokiniams, turintiems mokymosi sunkumų, esant žemiems mokymosi pasiekimams ugdyti. 
***  valandos,  skiriamos mokymosi  pagalbai  teikti  per projektinę veiklą  ir/ar  kitiems  ugdymo turinio
diferencijavimo ir mokymosi pagalbos poreikiams tenkinti.
**** valandos, skiriamos integruotam dalykų mokymui, kai klasėje dirba du mokytojai.

+    valandos, skirtos klasės daliniui į mažesnes grupes (laikinųjų grupių sudarymui).

Lentelėje pateiktų duomenų paaiškinimas:
Lentelėje  sutartinio  žymėjimo  būdu  naudojant  žyminį  /  nurodomas  pamokų  paskirstymas  klasėms
pusmečiais.  Pavyzdžiui:  žmogaus  sauga;  6  klasė;  1/0;  per  mokslo  metų  I  pusmetį  dalyko  mokymui
skiriama 1 savaitinė pamoka; per mokslo metų II pusmetį dalyko mokymui pamokų neskiriama.   
Lentelėje  sutartinio  žymėjimo būdu naudojant  žyminį  + nurodomos klasių dalinimui  į  grupes  skirtos
pamokos. Pavyzdžiui: 1–oji užsienio kalba (anglų); 7 klasė; 3+3; per dalyko pamokas klasė dalinama į
grupes tam skiriant 3 papildomas pamokas.

Progimnazijos ugdymo plano kontaktinių valandų skaičius negali  viršyti Mokymo lėšų apskaičiavimo,
paskirstymo ir  panaudojimo tvarkos apraše,  patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m.
liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos
aprašo patvirtinimo“, numatyto kontaktinių valandų skaičiaus.

_____________________________



                                                                                                                Šiaulių Gytarių progimnazijos 
                                                                                                                2023–2024 mokslo metų 
                                                                                                                pradinio ir pagrindinio ugdymo
                                                                                                                programos ugdymo plano
                                                                                                                6 priedas

Pamokų, skirtų mokinio ugdymo poreikiams tenkinti, mokymosi pagalbai teikti 5-8 klasėse panaudojimas 2023-2024 m. m.

Dalykas / klasė 5a 5b 5c 6a 6b 7a 7b 8a 8b 8c
Pamokų skaičius per mokslo metus pagal BUP: 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Kalbinis ugdymas: Kalbos (6 ir 8 kl.):
Lietuvių kalba ir literatūra
Tarkime taisyklingai (DM) 1AŠ

Raštingumo ugdymas (DM) 1/0IV

Konsultacijos 1VS 1IV 1AŠ 1VS

Užsienio kalbos:
užsienio kalba 1–oji (anglų)
“Grammar World“ (DM)

1AJ

užsienio kalba 1–oji (anglų)
“Ecology in English “ (DM)
užsienio kalba 1–oji (anglų)
Pažinkime Didžiąją Britaniją (DM)

1 NA 0/1RP 1/0NA 1/0RP

Konsultacijos 1NA

Užsienio kalba 2–oji (vokiečių)
Konsultacijos
Matematinis, gamtamokslinis ir technologinis 
ugdymas
Tekstinių uždavinių sprendimas (DM)
Erdvės geometrija (DM) 1ŽM

Konsultacijos 1ŽM 0/1IP 1IP 1ŽM

Inžinerija (PD)
Inžinerija micro:bit (DM) 0/1IB 1/0IB

Konsultacijos
Matematika
Gamtos mokslai
Konsultacijos 1IB



Visuomeninis (socialinis) ugdymas
Etninė kultūra **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** ****
Ukrainos istorija (PD) 1JB

Darbas su GIS (DM) 0/1
Meninis ugdymas
Dailė
Muzika
Fizinis ir sveikatos ugdymas
Fizinis ugdymas
Gyvenimo įgūdžiai
Kita:
Karjera ir lyderystė (PD) 1/0RB 0/1RB

Projektinė veikla:
„STEM“ (PV) 0/1

1/0 0/1
„Aš penktokas“ (PV) 1/0AŠ 1/0JB 1/0AJ

„Aš būsimas gimnazistas“ (PV) 0/1AR 0/1ŽM

„Aš būsimas profesionalas“ (PV) 0/1RK

„Aš lyderis“ (PV) 0/1 1/0
„Cлава Yкраїні“ (PV) 0/1 1/0
„UUT“ (PV) 1/0
Panaudota                                                     iš viso: 3/2 3/2 3 2 2 3 3 2/3 2/3 3
Pasirenkamieji dalykai / dalykų moduliai* 1* 1* 1* 1/1* 1/0* 1* 1* 1* 1* 1*
Konsultacijos, mokymosi pagalbai teikti** 1** 1** 1** 0/1** 1** 1** 1** 1** 1** 1**
Projektai / projektiniai darbai / kita projektinė  
veikla***

1/0*** 1/0*** 1/1*** 0*** 0/1*** 1*** 1*** 0/1*** 0/1*** 0/1***

Klasės kontaktinių pamokų, skirtų mokinio ugdymo 
poreikiams tenkinti, mokymosi pagalbai teikti, 
rezervas nenumatytiems atvejams iš viso:

0/1 0/1 0 1 1 0 0 1/0 1/0 0

Galimų panaudoti pagal BUP                              iš viso: 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

PAAIŠKINIMAI:
PD       pamokos, skirtos pasirenkamiesiems dalykams mokyti
DM      pamokos, skirtos dalykų moduliams mokyti
*          pamokos, skirtos klasei dalyti į mažesnes grupes (laikinųjų grupių sudarymui)
**        pamokos, skirtos programų skirtumams įveikti, pradedant mokytis kitos antrosios užsienio kalbos, kurios mokosi klasė. 
***      pamokos, skirtos projektinei veiklai ir/ar kitiems ugdymo poreikiams tenkinti.



****    integruotai į kitų pamokų, skirtas mokinio ugdymo poreikiams tenkinti, mokymosi pagalbai teikti, temas įgyvendinamas ugdymo turinys.
UUT    pamokos, skirtus mokyklos mokslo metų unikaliam ugdymo turiniui įgyvendinti

Pamokų grupavimas pagal įgyvendinamas projektines integruoto ugdymo programų junginius, skirtus mokinių ugdymo poreikiams tenkinti, mokymosi
pagalbai teikti:
Matematikos licėjus    ► Integrali projektinė mokinių matematinių žinių ir gebėjimų ugdymo programa STEAM kontekste, orientuota į mokinių ugdymo

poreikių tenkinimą konsultuojant ir kitais būdais teikiant mokymosi pagalbą.

Užsienio kalbų klubas ► Integrali  projektinė mokinių užsienio kalbos žinių ir gebėjimų ugdymo ir kultūros pažinimo programa, orientuota į  mokinių
ugdymo poreikių tenkinimą konsultuojant ir kitais būdais teikiant mokymosi pagalbą išnaudojant bibliotekos kalbų skaityklos
(laboratorijos) resursus.

STEM                          ► Integrali, į kompleksišką tikrovės reiškinių pažinimą, pritaikymą ir problemų sprendimą kreipianti projektinė mokinių gebėjimų
ugdymo  programa  gamtos  mokslų,  technologijų,  inžinerijos,  menų  ir  matematikos  (STEAM,  angl.  science,  technology,
engineering, arts, maths) kontekste.

Savivaldos klubas        ► Integrali projektinė mokinių lyderystės kompetencijų ir pilietiškumo ugdymo programa, orientuota į mokinių ugdymo poreikių
tenkinimą konsultuojant ir kitais būdais teikiant mokymosi pagalbą.

 Auksinis trišakis            ► Integrali projektinė mokinių savanorystės, internacionalinės kultūros pažinimo ir pilietiškumo ugdymo programa, orientuota į
tarpkultūrinę integraciją ir pagalbos teikimą ukrainiečių vaikams,.

UUT                                ► Mokslo  metams mokyklos  parengta  integrali  projektinė  mokinių  akiračio  ir  bendrųjų  žinių  bei  įgūdžių  plėtojimo programa
valstybei, miestui, jo ir mokyklos bendruomenėms reikšmingų įvykių bei kultūrinio gyvenimo kontekste, orientuota į mokinių
ugdymo poreikių tenkinimą ir mokymosi pagalbos teikimą.

Progimnazijos  ugdymo plano kontaktinių valandų skaičius negali  viršyti  Mokymo lėšų apskaičiavimo,  paskirstymo ir panaudojimo tvarkos apraše,
patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo
tvarkos aprašo patvirtinimo“, numatyto kontaktinių valandų skaičiaus.

Kontaktinių  valandų  skaičius  kalėms  gali  būti  koreguojamas  atsižvelgiant  į  aplinkybes  neviršijant  Mokymo  lėšų  apskaičiavimo,  paskirstymo  ir
panaudojimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo,
paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (galiojanti suvestinė redakcija nuo 2022-01-01), numatyto kontaktinių valandų skaičiaus.

_____________________________



                     Šiaulių Gytarių progimnazijos 
                     2023-2024 mokslo metų 
                     pradinio ir pagrindinio ugdymo
                     programos ugdymo plano
                     7 priedas

PASIRENKAMŲJŲ DALYKŲ IR DALYKŲ MODULIŲ PROGRAMŲ PASIŪLA 
5 – 8 KLASĖMS

2023-2024 mokslo metai

Dorinis ugdymas: 
Kuo užaugę būsim (dalyko modulio programa) 5 klasei. 
Gyvenimo įgūdžių ugdymas (dalyko modulio programa) 6 klasei. 
Internetas, kokio norime (dalyko modulio programa) 7 klasei. 
Etika informacijos pasaulyje (dalyko modulio programa) 8 klasei. 

Lietuvių kalba ir literatūra: 
Raštingumo ugdymas (dalyko modulio programa) 5-6 klasėms. 
Lietuvių kalbos margumynai (dalyko modulio programa) 5-6 klasėms.
Skaitykime kartu (dalyko modulio programa) 5-6 klasėms. 
Tarkime taisyklingai (dalyko modulio programa) 5-6 klasėms.
Žurnalistikos pradmenys (dalyko modulio programa) 5-6 klasėms.
LDK tautų kalbos: Lietuvių kalba (pasirenkamojo dalyko programa ukrainiečių vaikams) 5-8 klasėms.
LDK tautų kalbos: Lietuvių kalba (dalyko modulio programa ukrainiečių vaikams) 5-8 klasėms.
Kalbos kultūra (pasirenkamojo dalyko programa) 7 klasei. 
Raštingumo ugdymas (dalyko modulio programa) 8 klasėms.
Žurnalistika (pasirenkamojo dalyko programa) 7-8 klasės
Žurnalistika (pasirenkamojo dalyko modulio programa) 7-8 klasėms.
Gimtosios kalbos labirintuose (dalyko modulio programa) 8 klasei.
Lietuvių kalbos žinių įtvirtinimas (pasirenkamojo dalyko programa) 8 klasei. 
Lietuvių kalbos žinių gilinimas (pasirenkamojo dalyko programa) 8 klasei. 

Užsienio (anglų) kalba: 

Grammar World (dalyko modulio programa) 5 klasei.
Ecology in English (dalyko modulio programa) 5-6 klasei.
Įdomieji anglų kalbos skaitiniai (dalyko modulio programa) 5-8 klasėms.
Tarkime taisyklingai (dalyko modulio programa) 5-8 klasėms.
English online (dalyko modulio programa) 6-8 klasėms.
Gramatikos realybėje (dalyko modulio programa) 7-8 klasėms. 
Pažinkime Didžiąją Britaniją (dalyko modulio programa) 7 klasei. 
Pažinkime Didžiąją Britaniją (dalyko modulio programa) 8 klasei. 

Užsienio (rusų) kalba: 
Skaitau, rašau, kalbu rusiškai (dalyko modulio programa) 6-7 klasėms. 
Mokausi rusų kalbos su pagalba (dalyko modulio programa) 6-7 klasėms. 
Rusų kalba buitinėse situacijose (dalyko modulio programa) 6-8 klasėms.

Užsienio (ukrainiečių) kalba: 
LDK tautų kalbos: Українська мова  (pasirenkamojo dalyko programa) 5-6 klasėms. 
LDK tautų kalbos: Українська мова  (pasirenkamojo dalyko programa) 7-8 klasėms. 

Užsienio (vokiečių) kalba: 
Ich lerne Deutsch zu sprechen (dalyko modulio programa) 6 klasėms. 



Matematika: 
Tekstinių uždavinių sprendimas (dalyko modulio programa) 5 klasei. 
Skaičiavimo uždaviniai (dalyko modulio programa) 6 klasei (turintiems mokymosi sunkumų).
Sudėtingesnių uždavinių sprendimas (dalyko modulio programa) 6-7 klasėms (gabiems mokiniams).
Plokštumos geometrija (dalyko modulio programa) 7 klasei. 
Erdvės geometrija (dalyko modulio programa) 8 klasei.
Pakartokime matematiką (dalyko modulio programa) 8 klasei. 
Inžinerija (STEAM ir matematikos integruoto kurso gamtos mokslų dalykų ir/ar matematikos modulių
programa) 5-6 ir 7-8 klasėms. 

Informacinės technologijos: 
Informacinių technologijų pasaulis (pasirenkamojo dalyko programa) 8 klasei. 

Gamtamokslinis ugdymas:
Gamtamoksliniai tyrimai ir eksperimentai (dalyko modulio programa) 5-6 ir 7-8 klasėms. 
Ateities inžinerija (pasirenkamojo dalyko programa) 5-7 klasėms.
Inžinerija (robotikos ir matematikos integruoto kurso gamtos mokslų dalykų ir/ar matematikos modulių
programa) 5-6 ir 7-8 klasėms. 
Inžinerija micro:bit (dalyko modulio programa) 5-6 klasėms

Socialinis ugdymas: 
Ukrainos istorija - „Київська Русь“ (pasirenkamojo dalyko programa) 5-6 klasėms.
Šiaulių istorija (pasirenkamojo dalyko programa) 6-7 klasėms.
Aplinkosauga (pasirenkamojo dalyko programa) 6-7 klasėms.
Darbas su GIS (geografinės informacinės sistemos) (pasirenkamojo dalyko programa) 7-8 klasėms.
Aplinkosauga (pasirenkamojo dalyko programa) 8 klasėms. 
Istorija ir pilietiškumas (dalyko modulio programa) 8 klasėms.
LDK istorija: Ukraina (dalyko modulio programa) 7-8 klasėms. 
Istorija kitaip. Lietuvos istorija komiksuose „Leičiai” (istorijos dalyko modulio programa) 8 klasei.
Ekonomika (pasirenkamojo dalyko programa) 8 klasei.

Technologijos:
Konstravimas (STEAM ir technologijų integruoto kurso technologijų dalyko modulio programa) 5-6 ir
7-8 klasėms. 

Kita:
Mokomės karjeros ir lyderystės (pasirenkamojo dalyko programa) 5-6 klasėms. 
Karjeros ir lyderystės mokymai (pasirenkamojo dalyko programa) 7-8 klasėms.

Mokslo metų unikalaus ugdymo turinio (UUT) pasirenkamieji dalykai ir pagrindinio ugdymo bendrųjų
ugdymo programų dalykų moduliai (žiūrėti 12 priedą)

_____________________



              Šiaulių Gytarių progimnazijos 
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              8 priedas

NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO PROGRAMŲ PASIŪLA
5 – 8 KLASĖMS

2023-2024 mokslo metai

1. Etninės kultūros klubas „Audenis“ 7-8 klasėms
2. Kraštotyros būrelis „Ką porina legendos ?“ 5-8 klasėms
3. Jaunieji žurnalistai  6-8 klasėms
4. Literatų svetainė 5-7 klasėms
5. Anglų kalbos būrelis „Green life“ (naujas)
6. Anglų kalbos būrelis 
7. Vokiečių kalbos klubas 8 klasėms
8. Mokomės bendrauti lietuviškai (ukrainiečių vaikams) 5-6 klasėms
9. LDK tautų kalbos: Українська мова“  5-8 klasėms (atnaujinta)
10. Gamtos mokslų ir biologijos eksperimentų būrelis „ECOlaboratorija“ 5-8 klasėms
11. Programavimo pradmenys 5-6 klasėms 
12. Programavimas 7-8 klasėms
13. Robotikos būrelis 5-8 klasėms (atnaujinta)
14. Konstruok su MINDSTORMS EV-3  5-8 klasėms
15. Jaunųjų astronomų būrelis „Laiko matuotojai – kalendorinės vingrybės“ (integruotas gamtos

mokslų, istorijos, matematikos įgūdžių ugdymas)
16. Savęs pažinimo mokykla 5-8 klasėms 
17. Mitų kūrėjai 5-6 klasėms
18. Dviejų tautų istorija 6-8 klasėms
19. Socializacijos būrelis: „Zaporožės sečė“ / „Запорóзька Сiч“ 5-8 klasėms 
20. Jaunųjų geografų būrelis „Po Lietuvą ir pasaulį“ 6-8 klasėms
21. Mokomės ieškoti ir rinkti informaciją 5-8 klasėms
22. Dainavimo studija „Mozaika“ 5-8 klasėms
23. Sportiniai šokiai 5-8 klasėms
24. Dizaino studija  5-8 klasėms
25. Keramikos studija 5-8 klasėms
26. Sveikos mitybos įgūdžių formavimo būrelis „Virtuvės šefai“ (nauja)
27. Medienos konstrukcinis modeliavimas' 5-8 klasėms
28. Konstrukcinis modeliavimas 5-8 klasėms (atnaujinta)
29. Finansinio raštingumo pradmenys“ 5-6 kl.
30. Verslo pradmenys 7-8 klasėms
31. Mano ekonomika (LJA) 8 klasėms
32. Kino klubas 7-8 klasėms
33. Gytaros studija 5-8 klasėms (atnaujinta)
34. Sportininiai žaidimai  5-8 klasėms 
35. Netradiciniai žaidimai 5-8 klasėms
36. Futbolas  5-8 klasėms
37. Tinklinis 5-8 klasėms
38. Fitnesas  5-8 klasėms
39. Žolės riedulys 5-8 klasėms
40. Kūno dizainas 5-8 klasėms
41. Komandinių sporto žaidimų technikos ir taktikos pritaikymas praktikoje 7-8 klasėms



42. NVŠ projektas „Aš – lyderis“ 5-6 kl. (atnaujinta)
43. NVŠ projektas „Matematikos licėjus“ 5-8 kl. (atnaujintas)
44. NVŠ projektas „Sausumos vikingai“ 6-8 kl.
45. NVŠ projektas „Savivaldos vadovų klubas“ 7-8 kl.
46. NVŠ projektas „Cлава Yкраїні“ 5-8 kl. (atnaujintas)
47. NVŠ projektas „Istorinės paslaptys: Kijevo Rusia“ / „Iсторичні таємниці: Київська Русь“ 

5-8 kl. (naujas)

Mokyklos socialinių veiklos partnerių nemokamų neformaliojo švietimo programų ir veiklų
pasiūla 2023-2024 m.m.

1. Skaitmeninis piešimas (komiksų kūrimas) 5-8 klasėms
2. Modeliuotojų klubas (3D modeliavimas ir spausdinimas) 6-8 klasėms
3. Fotografų klubas (3D fotografija) 5-8 klasėms
4. Jaunųjų poliglotų klubas (užsienio kalbų mokymasis)  5-8 klasėms
5. Internautų klubas (saugus interneto naudojimas) 5-8 klasėms
6. Kompiuterinių žaidimų mėgėjų klubas 5-8 klasėms
7. Stalo žaidimų mėgėjų klubas 5-8 klasėms

________________________________
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               9 priedas (BUP 9 priedas)

SOCIALINĖS-PILIETINĖS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS

I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Socialinės-pilietinės  veiklos  įgyvendinimo  poreikį  lemia  pagrindinio  ugdymo  pirmosios
dalies bendrosios programos, patvirtintos  Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro
2022  m.  rugpjūčio  24  d.  įsakymu  Nr.  V-1269 „Dėl  Priešmokyklinio,  pradinio,  pagrindinio  ir
vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“  (toliau – bendrosios programos), įtvirtinančios
kompetencijų ugdymą mokantis pagal pagrindinio ugdymo programas. Ugdymas pagal bendrąsias
programas  turi  padėti  mokiniams  išsiugdyti  komunikavimo,  kultūrinę,  kūrybiškumo,  pažinimo,
pilietiškumo,  skaitmeninę,  socialinę,  emocinę  ir  sveikos  gyvensenos  kompetencijas.  Socialinė-
pilietinė veikla taip pat prisideda prie bendrosiose programose numatytų kompetencijų ugdymo ir
padeda mokiniams praktiškai taikyti įgytas žinias ir gebėjimus bei demonstruoti vertybines nuostatas
ir  sudaro  galimybes  pažvelgti  į  dalykus  iš  įvairių  perspektyvų,  ypač  pritaikant,  išplečiant  ir
aktualizuojant įgytas žinias gyvenimiškose situacijose.

II SKYRIUS 
SOCIALINĖS-PILIETINĖS VEIKLOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

2.  Socialinės-pilietinės  veiklos  tikslas  –  skatinti  mokinius  aktyviu  dalyvavimu  prisidėti
sprendžiant  aktualias  socialines  problemas  bendruomeniniame  ir  visuomeniniame  gyvenime  ir,
reflektuojant savo patirtį,  ugdytis pilietiškumo, socialinę, emocinę ir sveikos gyvensenos bei kitas
kompetencijas. 

3. Socialinės-pilietinės veiklos uždaviniai: 
3.1. skatinti mokinių visapusišką asmenybės brandą ir dalyvavimu grįstą mokymąsi; 
3.2. padėti  įsisąmoninti  kiekvieno  asmens  atsakomybę  kuriant  savo  asmeninę,  vietos

bendruomenės ir platesnės visuomenės gerovę bei paskatinti mokinius ieškoti pozityvių saviraiškos
būdų;

3.3. skatinti mokinius apgalvoti savo patirtis,  ugdytis savistabos įgūdžius, gebėjimą kritiškai
įsivertinti savo priimtų sprendimų pagrįstumą ir pridėtinę vertę sau patiems ir bendruomenei, kuriai
mokiniai priklauso. 

III SKYRIUS 
SOCIALINĖS-PILIETINĖS VEIKLOS TURINYS

4. Socialinė-pilietinė veikla yra mokymosi turinio dalis, atliekama laisvu nuo pamokų metu ir
pasirenkama vadovaujantis šiais principais:

4.1.  prasmingumo.  Socialinė-pilietinė  veikla  prisideda  prie  mokinio  saviraiškos,  asmeninių
tikslų įgyvendinimo, pasirinktos veiklos, padeda atrasti jam asmeniškai prasmingą veiklą bei skatina
jį orientuotis į ne tik į rezultatą, bet ir į patį veiklos procesą, mokytis iš savo klaidų ir pasiekimų bei
reflektuoti apie įvairių patirčių naudą. Mokiniai gali įsitraukti į įvairių nevyriausybinių organizacijų
veiklą ir prisidėti prie jiems rūpimų problemų sprendimo, pvz., visuomenės sąmoningumo didinimo
klimato  kaitos  klausimais,  gyvūnų  apsaugos,  pažeidžiamų  asmenų  grupių  teisių  užtikrinimo
klausimais ir pan.;

4.2. asmeninio tobulėjimo. Socialinė-pilietinė veikla pasirenkama atliepiant mokinio interesus
ir pomėgius. Socialinė-pilietinė veikla nėra savitikslė, ji turi padėti mokiniams tobulėti, plėsti savo
pažinimo ribas,  išbandyti  save  atliekant  naujus  vaidmenis,  patirti  naujus  kontekstus.  Idealu,  jei
mokiniai savo stiprybes ir talentus gali pritaikyti naujame kontekste, ir tai sudaro sąlygas mokiniams



įsivertinti savo stiprybes ir numatyti galimas tolesnio mokymosi trajektorijas. Skatinamas mokinių
dalyvavimas ir jų pagalba organizuojant įvairias parodas, koncertus, sporto turnyrus, kitus renginius
įvairiose socialinės globos institucijose, ligoninėse, telkiant bendruomenes konkrečiam tikslui siekti
arba pagalbos teikimas jaunesnio amžiaus mokiniams mokantis, taip pat neformaliojo vaikų švietimo
ir  užimtumo  veiklų  organizavimas  dienos  centrus  lankantiems  vaikams,  mokymosi  sunkumų
turintiems  vaikams,  migrantams,  savanorystė  ikimokyklinio  ugdymo  įstaigose,  mokymas,
konsultavimas, paskaitos vedimas, pranešimų skaitymas arba kitos panašios veiklos; 

4.3.  socialinio  teisingumo.  Mokinys  turi  suvokti,  kad  jis  yra  didesnės  bendruomenės  ir
visuomenės narys ir kad nuo kiekvieno asmeninio indėlio priklauso visuomenės gerovė. Visuomenės
gerovė  užtikrinama,  kai  visoms  asmenų  grupėms  sudaroma  galimybė  lygiavertiškai  dalyvauti
socialiniame  gyvenime.  Mokinių  indėlis,  net  ir  pats  mažiausias,  užtikrinant  šias  galimybes  yra
neįkainojama  pagalba  valstybei  ir  visiems  žmonėms.  Todėl  mokiniai  galėtų  būti  skatinami
savanoriauti  teikiant  pagalbą  savarankiškai  arba  per  įvairias  nevyriausybines  organizacijas,
teikiančias pagalbą stokojantiems, neįgaliems, vienišiems ir pagyvenusiems asmenims, migrantams ir
kitiems mokinių artimoje aplinkoje gyvenantiems ir sunkumų patiriantiems žmonėms ir kt.;

4.4.  dalyvavimo.  Socialinė-pilietinė  veikla  turi  padėti  mokiniui  suprasti,  kad  demokratinės
visuomenės grįstos jų piliečių įsitraukimu ir dalyvavimu sprendžiant visuomenei aktualius klausimus
ir  kad  kolektyvinėmis  pastangomis  galima  pasiekti  daugiau,  nei  veikiant  individualiai.  Todėl
mokiniai turi būti skatinami atlikti veiklas ne tik individualiai, bet ir dalyvaujant bendrose veiklose,
kurių  metu  jie  mokytųsi  pažinti  vieni  kitus,  išklausyti  skirtingas  nuomones,  ieškoti  sutarimo,
argumentuoti nuomones, atlikti įvairus socialinius vaidmenis, dalintis, bendradarbiauti ir padėti vieni
kitiems.  Galimos  įvairios  mokinių  grupių  arba  klasių  iniciatyvos,  siekiant  spręsti  vietos
bendruomenei aktualius klausimus, pvz., organizuoti pilietines iniciatyvas ir / ar jose dalyvauti, taip
pat  dalyvauti  kraštotyrinėje,  ekologinėje  veikloje,  domėtis  aplinkosaugine  veikla,  dalyvauti
ekspedicijoje, žygyje, nagrinėti istorinius šaltinius ir kt.

IV SKYRIUS 
SOCIALINĖS-PILIETINĖS VEIKLOS ĮGYVENDINIMAS

5. Socialinei-pilietinei  veiklai  skirtas  minimalus  privalomas  valandų skaičius  yra numatytas
Bendrųjų ugdymo planų 86, 87 ir 92 punktuose. Šis laikas nėra įskaičiuojamas į mokinio mokymosi
krūvį,  tai  laisvu nuo pamokų metu  vykdoma veikla.  Pagrindinio  ugdymo programoje  socialinei-
pilietinei veiklai atlikti gali būti skiriama iki 5 ugdymo dienų, ji turi būti atlikta iki ugdymo proceso
pabaigos.  Už klasės  mokinių  socialinės-pilietinės  veiklos  koordinavimą  klasėje  atsakingas  klasės
vadovas  (toliau  –  mokykloje  paskirtas  asmuo).  Mokyklos  mastu  socialinės-pilietinės  veiklos
organizavimo ir įgyvendinimo stebėseną bei mokykloje paskirtų atsakingų asmenų atliekamų pareigų
priežiūrą vykdo ir koordinuoja direktoriaus pavaduotojas ugdymui.  

6.  Socialinė-pilietinė  veikla  vykdoma cikliškai:  mokinys apmąsto  savo mokymosi  patirtį  ir
priima  sprendimą,  į  kokias  socialines-pilietines  veiklas  norėtų  įsitraukti,  kaip  dalyvavimas  šiose
veiklose padėtų jam augti ir tobulėti. Mokinys planuoja savo veiklas padedamas mokykloje paskirto
asmens.  Mokinys  pasirengia  planą  pasirinktai  socialinei-pilietinei  veiklai  įgyvendinti,  atlieka
nusimatytas  užduotis,  reguliariai  apgalvoja  savo  atliekamos  socialinės-pilietinės  veiklos
prasmingumą ir pridėtinę vertę sau ir mokyklos bendruomenei, visuomenei; jei reikalinga, mokinys
keičia  pirminį  socialinės-pilietinės  veiklos  planą  ir  koreguoja  nusimatytas  užduotis.  Pabaigęs
nusimatytas  socialinės-pilietinės  veiklos  užduotis,  mokinys  įsivertina  savo  patirtį  ir  fiksuoja
socialinės-pilietinės  veiklos  įrodymus  kompetencijų  aplanke  ar  kitoje  mokyklos  naudojamoje
elektorinėje platformoje / formoje.

7. Mokslo metų pradžioje mokiniai supažindinami su reikalavimais atliekant socialinę-pilietinę
veiklą, mokyklos organizuojamų konsultacijų dėl socialinės-pilietinės veiklos vykdymo mokiniams
grafiku ir atsiskaitymo tvarka. 

8. Mokykloje  paskirtas asmuo individualiai  ar grupėje konsultuoja mokinius dėl socialinės-
pilietinės  veiklos  vykdymo,  nuolat  domisi,  kaip  sekasi  mokiniams,  o  prireikus  siūlo  pagalbą.
Rekomenduojama, kad mokykloje paskirtas asmuo su kiekvienu mokiniu ne mažiau nei 2 kartus per
mokslo metus organizuotų individualius ugdomuosius pokalbius apie jo patirtis atliekant socialines-
pilietines veiklas. Pokalbių trukmė priklauso nuo mokinių įsitraukimo, motyvacijos ir kitų mokymosi



poreikių. Tam tikrais atvejais, sutarus su mokyklos mokinių savivaldos organizacija, mokiniai savo
refleksiją apie atliktos socialinės-pilietinės veiklos rezultatus gali pateikti raštu, kai aprašoma, kaip
mokiniams sekėsi pasiekti nusimatytų tikslų, ko mokiniai išmoko atlikdami socialinę-pilietinę veiklą,
ką sužinojo naujo apie save ir savo artimiausią aplinką, projektuoti būsimą savo socialinę-pilietinę
veiklą aukštesnėje klasėje.  

9. Mokinių pareigos atliekant socialinę-pilietinę veiklą: 
9.1. pateikti siūlymus dėl galimos socialinės-pilietinės veiklos pobūdžio ir turinio;
9.2. aptarti savo pasiūlytas veiklas ir užduotis su mokykloje paskirtu asmeniu bei atsižvelgti į

teikiamus siūlymus;
9.3. atsakingai vykdyti suplanuotas užduotis;
9.4. apmąstyti savo patirtį ir prireikus koreguoti socialinės-pilietinės veiklos pobūdį, užduotis ir

kt.;
9.5. kaupti savo socialinės-pilietinės veiklos įrodymus;
9.6. dalyvauti ugdomuosiuose pokalbiuose su mokykloje paskirtu asmeniu ir pateikti reikiamus

įrodymus apie atliktas socialines-pilietines veiklas arba pateikti savo refleksiją ir įrodymus raštu;
9.7. kilus nenumatytoms aplinkybėms, koreguoti, perplanuoti savo socialinę-pilietinę veiklą.
10. Mokyklos vadovas:
10.1.  skiria  už  socialinės-pilietinės  veiklos  organizavimą  atsakingą  klasės  vadovą,  ar  kitą

asmenį ar asmenis;
10.2.  sudaro  sąlygas  mokykloje  paskirtiems  asmenims  organizuoti  konsultacijas  ir

individualius  ugdomuosius  pokalbius;  prireikus  sudaro  sąlygas  mokiniams  naudotis  mokyklos
infrastruktūra atliekant socialines-pilietines veiklas.

11.  Mokykloje  paskirto  asmens,  atsakingo  už  socialinės-pilietinės  veiklos  koordinavimą,
pareigos:

11.1.  paaiškinti  socialinės-pilietinės  veiklos  prasmę,  reikalavimus,  mokyklos  prioritetus  ir
pateikti gerųjų socialinės-pilietinės veiklos atlikimo pavyzdžių;

11.2. padėti mokiniams pasirinkti  socialines-pilietines veiklas ir suprasti,  kaip jų patirtis jas
atliekant  prisidės  prie  mokinių  asmeninio  augimo;  pateikti  rekomendacinio  pobūdžio  socialinių-
pilietinių veiklų sąrašą; padėti mokiniams pasirengti savo socialinės-pilietinės veiklos planus;

11.3.  organizuoti  konsultacijas,  pagal  galimybes  stebėti,  kaip  mokiniams  sekasi  atlikti
nusimatytas užduotis; pastebėjus, kad mokiniams kyla sunkumų, kviesti mokinius pokalbiui ir teikti
reikiamą pagalbą, atsižvelgiant į mokinių amžių ir kontekstą; jei socialinė-pilietinė veikla atliekama
už mokyklos ribų, palaikyti ryšį su organizacijų atstovais, domėtis, kaip sekasi mokiniams;

11.4.  teikti  grįžtamąjį  ryšį  mokiniui  ir  jo  tėvams  (globėjams,  rūpintojams)  apie  socialinės-
pilietinės veiklos rezultatus;

11.5.  ugdymo  laikotarpio  pabaigoje  patikrinti,  kad  būtų  įvykdytas  minimalus  socialinės-
pilietinės  veiklos  reikalavimas,  apibendrinti  mokinio  patirtį  ugdomųjų  pokalbių  metu  arba  gavus
mokinio refleksiją  raštu ir vertinti  mokinio įvykdytas užduotis  bei refleksiją. Socialinės-pilietinės
veiklos  vertinimo  rezultatas  fiksuojamas  įrašu „įskaityta“  („įsk.“)  arba  „neįskaityta“  („neįsk.“),
nurodant  veikloms  įgyvendinti  panaudotą  valandų  skaičių. Mokiniams,  negavusiems  įskaityto
socialinės-pilietinės  veiklos  įvertinimo,  skiriama  papildomo  laiko  išsikelti  naujus  ar  patikslinti
išsikeltus tikslus ir juos pasiekti.

12. Mokyklos vadovo įsakymu į socialinės-pilietinės veiklos organizavimą gali būti įtraukti ne
tik klasės vadovai, bet ir kiti paskirti atsakingi asmenys iš mokyklos pedagoginių darbuotojų tarpo,
numatant jiems privalomas atlikti pareigas socialinės-pilietinės veiklos srityje.

___________________________
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UŽSIENIEČIŲ, TURINČIŲ TEISĘ NUOLAT AR LAIKINAI GYVENTI LIETUVOS
RESPUBLIKOJE, IR LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ, ATVYKUSIŲ AR

GRĮŽUSIŲ GYVENTI IR DIRBTI LIETUVOS RESPUBLIKOJE, UGDYMO
ORGANIZAVIMAS

I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Mokykla, priimdama mokytis pagal pradinio, pagrindinio ar vidurinio ugdymo programą
užsieniečius, turinčius teisę nuolat ar laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje (toliau – užsieniečiai),
Lietuvos  Respublikos  piliečius,  atvykusius  ar  grįžusius  gyventi  ir  dirbti  Lietuvos  Respublikoje
( toliau – grįžę ar atvykę Lietuvos piliečiai),  vadovaujasi Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo
ugdymo programas  tvarkos  aprašu,  patvirtintu  Lietuvos  Respublikos  švietimo,  mokslo  ir  sporto
ministro  2005  m.  balandžio  5  d.  įsakymu  Nr.  ISAK-556  „Dėl  Nuosekliojo  mokymosi  pagal
bendrojo ugdymo programas tvarkos aprašo patvirtinimo“, ir 2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų
pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendraisiais ugdymo planais (toliau – Bendrieji
ugdymo planai).

2.  Siekiant,  kad  užsieniečiai,  grįžę  ar  atvykę  Lietuvos  piliečiai  įgytų  pakankamų  lietuvių
kalbos  gebėjimų  ir  kompetencijų,  būtinų  mokytis  Lietuvos  bendrojo  ugdymo  mokyklose  ir
sėkmingai kalbinei ir kultūrinei integracijai, mokykla užtikrina lietuvių kalbos mokymąsi:

2.1.  bendrosios  paskirties  klasėse  teikdama  papildomas  konsultacijas  lietuvių  kalbos
mokymuisi laikinosiose grupėse;

2.2. ne ilgiau nei vienus metus išlyginamojoje klasėje.
3. Užsieniečiui, grįžusiam ar atvykusiam Lietuvos piliečiui, pasirinkusiam mokyklą, kurioje

įteisintas  tautinių  mažumų kalbos mokymas arba mokymas tautinės  mažumos kalba,  sudaromos
sąlygos mokytis lietuvių kalbos individualiai arba laikinojoje grupėje vienus metus, arba tol, kol
mokinio  lietuvių  kalbos  gebėjimai  bus  pakankami  mokytis  lietuvių  kalbos  ir  literatūros  dalyko
bendros paskirties klasėje.

II SKYRIUS
UGDYMO ORGANIZAVIMAS BENDROSIOS PASKIRTIES KLASĖSE

4. Bendrosiose klasėse užsieniečiai, grįžę ar atvykę Lietuvos piliečiai mokosi visų bendrojo
ugdymo  dalykų  pagal  pradinio,  pagrindinio  ir  vidurinio  ugdymo  bendrąsias  programas,
įgyvendinamas vadovaujantis Bendrųjų ugdymo planų 17 punkto nuostatomis.

5.  Mokiniui,  atvykus  į  mokyklą,  kartu  su  tėvais  (globėjais,  rūpintojais)  aptariamas
preliminarus mokinio adaptacijos laikotarpis ir sudaromas individualus ugdymosi planas, kuriame
numatoma:

5.1.  lietuvių  kalbos  mokymosi  tikslai,  mokymosi  būdai,  intensyvumas,  papildomų
konsultacijų forma;

5.2.  bendrojo  ugdymo dalykų  mokymosi  perspektyvos,  galimas  pamokų,  skirtų  tam tikrų
dalykų mokymuisi, laikinas perskirstymas arba laikinas tam tikrų dalykų mokymosi sustabdymas
tam, kad būtų skiriama daugiau laiko lietuvių kalbos mokymuisi;

5.3.  pasiekimų vertinimo dažnumas,  grįžtamojo ryšio teikimo formos, mokymosi pagalbos
galimybės;



5.4. dalyvavimas neformaliojo vaikų švietimo veiklose.
6. Siekiant veiksmingo lietuvių kalbos mokymosi:
6.1. 1–4 klasių mokiniai mokomi lietuvių kalbos ir literatūros dalyko kartu su bendraklasiais

taikant panardinimo metodą ir pastoliavimo praktiką, padedančią mokiniui įveikti kliūtis mokymosi
procese. Vadovaujantis Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašo,
patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo
lėšų  apskaičiavimo,  paskirstymo  ir  panaudojimo  tvarkos  aprašo  patvirtinimo“,  1  priedo  1.2.4
papunkčiu  mokiniui  skirtos  papildomos  lėšos  naudojamos  tikslinių  individualių  ar  grupinių
konsultacijų organizavimui; 

6.2. 5–8 klasių klasių mokiniams tikslinga lietuvių kalbos mokymą tam tikrą laikotarpį (ne
ilgiau  kaip  vienus  metus)  organizuoti  atskirai  nuo  klasės  pagal  Lietuvių  kalbos  pagal  kalbos
mokėjimo lygius (A1–B2) bendrąją programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir
sporto  ministro  2022 m.  rugpjūčio  24  d.  įsakymu Nr.  V-1269 „Dėl  Priešmokyklinio,  pradinio,
pagrindinio  ir  vidurinio  ugdymo  bendrųjų  programų  patvirtinimo“. Lietuvių  kalbos  mokymui
skiriama ne mažiau pamokų, nei numatyta Lietuvių kalbos ir literatūros dalykui mokantis  pagal
Lietuvių kalbos ir literatūros bendrąją programą. Taip pat organizuojamos papildomos individualios
ar grupinės konsultacijos lietuvių kalbos gebėjimams įtvirtinti ir plėtoti.  

7. Mokant užsieniečius, grįžusius ar atvykusius Lietuvos piliečius lietuvių kalbos bendrosios
paskirties klasėse taikoma komunikacinė kalbos mokymo prieiga. 

8.  Mokantis  bendrojo  ugdymo dalykų  mokymas  individualizuojamas  ir  diferencijuojamas,
atsižvelgiant į ankstesnę dalyko mokymosi patirtį ir kalbos mokėjimo lygį. Būtina užtikrinti, kad
nepakankamas  lietuvių  kalbos  mokėjimas  nesudarytų  prielaidų  atsirasti  dalyko  mokymosi
spragoms. 

9.  Mokinio  mokymosi  pažanga  vertinama  formuojamuoju  būdu.  Pasibaigus  adaptaciniam
laikotarpiui,  nustatomas  mokinio  kalbinės  kompetencijos  lygmuo,  įvertinimas  jo  pasirengimas
toliau mokytis su bendraamžiais mokinio amžių atitinkančioje klasėje arba identifikavus didesnius
mokymosi  skirtumus,  mokiniui  gali  būti  siūloma mokytis  metais  žemesnėje  klasėje.  Antraisiais
metais, o jei reikia ir ilgiau, mokiniui sudaromos sąlygos toliau plėtoti lietuvių kalbos gebėjimus
laikinojoje grupėje arba individualiai. 

III SKYRIUS
UGDYMO ORGANIZAVIMAS IŠLYGINAMOSIOSE KLASĖSE

10.  Išlyginamosios  klasės  yra  skirtos  intensyviam  lietuvių  kalbos  mokymuisi,  kad
užsieniečiai, grįžę ar atvykę Lietuvos piliečiai per sąlyginai trumpą laiką išmoktų lietuvių kalbos ir
pasirengtų  toliau  tęsti  mokymąsi  lietuvių  kalba  bendrosios  paskirties  klasėse.  Jos  steigiamos
savivaldybės vykdomosios institucijos ar jos įgalioto asmens sprendimu.

11.  Organizuojant  lietuvių  kalbos  mokymą  išlyginamosiose  klasėse,  laikomasi  šių
reikalavimų:

11.1. išlyginamąją klasę sudaro nuo 8 iki 20 mokinių;
11.2. išlyginamosios klasės sudaromos iš bendraamžių ar panašaus amžiaus mokinių;
11.3. išlyginamosiose klasėse mokomasi ne ilgiau nei vienus metus;
11.4. išlyginamajai klasei skiriama ne mažiau kaip 25 pamokos per savaitę lietuvių kalbai

mokyti ir kitoms ugdomosioms veikloms, padedančioms geriau išmokti lietuvių kalbą;
11.5. mokant lietuvių kalbos mokoma pagal Lietuvių kalbos pagal kalbos mokėjimo lygius

(A1–B2) bendrąją programą.
12. Užsieniečių,  grįžusių ar atvykusių Lietuvos piliečių lietuvių kalbos mokymas turi  būti

organizuojamas palankiausiu būdu, atsižvelgiant į mokinių amžiaus tarpsnio ypatumus ir kalbinės
kompetencijos  lygį,  stebint  jų  pažangą,  reaguojant  į  kylančius  iššūkius  ir  nedelsiant  priimant
reikiamus sprendimus.

__________________________
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PRADINIO IR PAGRINDINIO UGDYMO ORGANIZAVIMAS KARANTINO,
EKSTREMALIOS SITUACIJOS, EKSTREMALAUS ĮVYKIO AR ĮVYKIO, KELIANČIO

PAVOJŲ MOKINIŲ SVEIKATAI IR GYVYBEI, LAIKOTARPIU AR ESANT
APLINKYBĖMS MOKYKLOJE, DĖL KURIŲ UGDYMO PROCESAS NEGALI BŪTI
ORGANIZUOJAMAS KASDIENIU MOKYMO PROCESO ORGANIZAVIMO BŪDU

1. Priedas  reglamentuoja  mokinių,  besimokančiųjų  pagal  pradinio  ir  pagrindinio  ugdymo
pirmosios dalies programas,  ugdymo organizavimą  karantino,  ekstremalios situacijos,  ekstremalaus
įvykio  ar  įvykio,  keliančio  pavojų  mokinių  sveikatai  ir  gyvybei,  laikotarpiu ar  esant  aplinkybėms
mokykloje,  dėl  kurių  ugdymo  procesas  negali  būti  organizuojamas  kasdieniu  mokymo  proceso
organizavimo būdu.

2.  Karantino,  ekstremalios  situacijos,  ekstremalaus  įvykio  ar  įvykio  (ekstremali  temperatūra,
gaisras,  potvynis,  pūga ir  kt.),  keliančio pavojų mokinių sveikatai  ir  gyvybei,  laikotarpiu  (toliau –
ypatingos  aplinkybės)  ar  esant  aplinkybėms  mokykloje,  dėl  kurių  ugdymo  procesas  negali  būti
organizuojamas  kasdieniu  mokymo  proceso  organizavimo  būdu  (mokykla  yra  dalykų  brandos
egzaminų centras, vyksta remonto darbai mokykloje ir kt.), ugdymo procesas gali būti koreguojamas
arba laikinai stabdomas, arba organizuojamas nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu (toliau
– nuotolinis mokymo būdas).

3. Ekstremali temperatūra mokyklos ir (ar) gyvenamojoje teritorijoje:
3.1. minus 20 °C ar žemesnė – 1–4 ir 5 klasių mokiniams;
3.2. minus 25 °C ar žemesnė – 6–8 klasių mokiniams;
3.3. 30 °C ar aukštesnė – 1–8 klasių mokiniams. 
4.  Mokyklos  vadovas,  nesant  valstybės,  savivaldybės  lygio  sprendimų  dėl  ugdymo  proceso

organizavimo  esant  ypatingoms  aplinkybėms  ar  esant  aplinkybėms  mokykloje,  dėl  kurių  ugdymo
procesas  negali  būti  organizuojamas  kasdieniu mokymo  proceso  organizavimo  būdu,  gali  priimti
ugdymo organizavimo sprendimus:

4.1. mažinančius / šalinančius pavojų mokinių sveikatai ir gyvybei;
4.2. laikinai stabdyti ugdymo procesą, kai dėl susidariusių aplinkybių mokyklos aplinkoje nėra

galimybės jo koreguoti ar tęsti ugdymo procesą grupinio mokymosi forma kasdieniu mokymo proceso
organizavimo būdu nei grupinio mokymosi forma nuotoliniu mokymo būdu, pvz., sutrikus elektros
tinklų tiekimui ir kt., ugdymo procesas mokyklos vadovo sprendimu gali būti laikinai stabdomas 1–2
darbo dienas. Jeigu ugdymo procesas turi būti stabdomas ilgesnį laiką, mokyklos vadovas sprendimą
dėl ugdymo proceso stabdymo derina su savivaldybės vykdomąja institucija ar jos įgaliotu asmeniu;

4.3. ugdymo procesą ar jo dalį organizuoti nuotoliniu mokymo būdu, kai nėra galimybės tęsti
ugdymo proceso ar  jo  dalies  grupinio  mokymosi  forma kasdieniu  mokymo proceso organizavimo
būdu. Mokyklos vadovas sprendimą ugdymo procesą ar jo dalį organizuoti nuotoliniu mokymo būdu
prima Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas)
formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir
sporto ministro 2012 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo
programas  (išskyrus  aukštojo  mokslo  studijų  programas)  formų ir  mokymo organizavimo  tvarkos
aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka.

5.  Valstybės,  savivaldybės  lygiu  ar  mokyklos  vadovo sprendimu ugdymo procesą  ar  jo  dalį
organizuodama nuotoliniu mokymo būdu, mokykla:

5.1. priima sprendimus ugdymo procesui nuotoliniu mokymo būdu organizuoti, atsižvelgdama į
mokyklos ugdymo plane numatytus sprendimus nuotoliniam mokymo procesui organizuoti, Bendrųjų
ugdymo planų nuostatas; 



5.2.  vadovaujasi  Mokymo  nuotoliniu  ugdymo  proceso  organizavimo  būdu  kriterijų  aprašu,
patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2020 m. liepos 3 d. įsakymu Nr.
V-1006 „Dėl Mokymo nuotoliniu ugdymo proceso organizavimo būdu kriterijų aprašo patvirtinimo“;

5.3.  įvertina,  ar  visi  mokiniai  gali  dalyvauti  ugdymo  procese  nuotoliniu  mokymo  būdu.
Išsiaiškinus, kad mokinio namuose nėra sąlygų mokytis, sudaromos sąlygos mokytis mokykloje, jeigu
mokykloje  nėra  aplinkybių,  kurios  keltų  pavojų  mokinio  gyvybei  ir  sveikatai.  Nesant  galimybių
ugdymo proceso organizuoti mokykloje, ugdymo proceso organizavimas laikinai perkeliamas į kitas
saugias patalpas; 

5.4.  susitaria  dėl  mokinių  emocinės  sveikatos  stebėjimo,  taip  pat  dėl  mokinių,  turinčių
specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo specifikos ir švietimo pagalbos teikimo;

5.5. įgyvendindama ugdymo programas, ne mažiau kaip 50 procentų ugdymo procesui numatyto
laiko  (per savaitę  ir  (ar)  mėnesį)  skiria  sinchroniniam ugdymui ir  ne daugiau kaip 50 procentų –
asinchroniniam ugdymui. Nepertraukiamo sinchroninio ugdymo trukmė – iki 90 min.;

5.6.  pertvarko  pamokų  tvarkaraštį,  pritaikydama  jį  ugdymo  procesą  organizuoti  nuotoliniu
mokymo  būdu:  konkrečios  klasės  tvarkaraštyje  numato  sinchroniniam ir  asinchroniniam ugdymui
skiriamas pamokas; 

5.7.  pritaiko  pamokos  struktūrą  sinchroniniam  ir  asinchroniniam  ugdymui,  atsižvelgdama  į
mokinių amžių, dalyko programos ir ugdymo programos ypatumus;

5.8. susitaria dėl mokymosi pagalbos mokiniui teikimo būdų ir savalaikiškumo, dėl užduočių,
skiriamų atlikti namuose toje pačioje klasėje, apimties, pobūdžio, dėl mokymosi krūvių stebėsenos ir
jų koregavimo, grįžtamosios informacijos teikimo, dėl mokinio darbotvarkės nustatymo, atsižvelgdama
į mokinių amžių;

5.9. numato mokinių ir jų tėvų (globėjų, rūpintojų) informavimo būdus; 
5.10. paskiria asmenį(-is), kuris(-ie) teiks bendrąją informaciją apie ugdymo proceso organizavimo

tvarką, švietimo pagalbos teikimą, komunikuos kitais aktualiais švietimo bendruomenei klausimais tol,
kol neišnyksta ypatingos aplinkybės ar aplinkybės, dėl kurių ugdymo procesas mokykloje negalėjo
būti  organizuojamas  kasdieniu  būdu.  Informacija  apie  tai  skelbiama  mokyklos  tinklalapyje
www.gytariai.lt ; 

5.11.  numato  planą,  kaip,  pasibaigus  ypatingoms  aplinkybėms,  sklandžiai  grįžti  prie  įprasto
ugdymo proceso organizavimo;

5.12. numato, kaip prireikus dalį ugdymo proceso organizuoti nuotoliniu mokymo būdu ir dalį
grupinio mokymosi forma kasdieniu mokymo proceso organizavimo būdu;

5.13.  numato  kaip  atskirų  dalykų  (arba  dalyko  dalies)  mokymuisi  gali  perskirstyti  klases  ir
sudaryti laikinąsias grupes iš paralelių klasių mokinių arba apjungdama ne daugiau nei dviejų gretimų
klasių mokinius. 

_________________________

http://www.gytariai.lt/
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MOKYKLOS UNIKALUS UGDYMO TURINYS 1-8 KLASĖMS 2023-2024 M.M.

UNIKALAUS MOKYKLOS UGDYMO TURINIO TEMINIO KONTEKSTO STRUKTŪRA 

2023 – Klaipėdos krašto metai
2023 – Lietuvos sostinės Vilniaus ir Gedimino laiškų metai
2023 – Vlado Putvinskio-Pūtvio metai
2023 – Šventojo Juozapato metai
2024 – NATO ir Europos Sąjungos metai
2024 – Diplomatų Lozoraičių metai
2024 – Dainų šventės metai

2023 – 2024 mokslo metais akcentuotina, kad:

►  1323 metų sausio 25 dieną Vilniaus miestas pirmą kartą buvo paminėtas rašytiniuose šaltiniuose.
(2023 m. minėsime 700 metų jubiliejų nuo 1323 m. sausio 25 d., kuomet Vilniaus vardas buvo pirmą
kartą paminėtas rašytiniuose šaltiniuose. Lietuvos didysis kunigaikštis Gediminas kreipėsi į Brėmeno,
Magdeburgo, Kelno ir kitų miestų amatininkus, kvietė juos į Lietuvą. Laiškai išryškino sostinės elito ir
visuomenės siekius priartėti prie europietiškų idėjų.
►  1923 metais po sukilimo įvykęs Klaipėdos krašto prijungimas prie Lietuvos tapo vienu svarbiausių
20 amžiaus geopolitinių laimėjimų, turėjo ypatingos reikšmės Lietuvos raidai, jos kaip jūrinės valstybės
statusui. (2023 m. minėsime 100 metų sukaktį nuo 1923 m. sukilimo, po kurio Klaipėdos kraštas buvo
prijungtas prie Lietuvos. Vienas svarbiausių XX a. geopolitinių laimėjimų turėjo ypatingos reikšmės
Lietuvos ekonominei, kultūrinei ir politinei raidai bei pačiam Klaipėdos, kaip uostamiesčio, vaidmeniui
Baltijos jūros regione.
► 1623 metais  lapkričio  12  dieną  kankinio  mirtimi  Vilniuje  miręs  Graikų  apeigų  katalikas  unitas
šventasis Juozapatas – Ivanas Kuncevičius – buvo Vilniaus Švč. Trejybės bažnyčios dvasininkas, 1643
metais  paskelbtas  palaimintuoju,  o 1867 metais  – šventuoju.  (2023 m. minėsime 400 metų sukaktį,
kuomet kankinystės mirtimi mirė Graikų apeigų katalikas (unitas) Šv. Juozapatas (Ivanas Kuncevičius).
Dvasininkas iš Ukrainos žemių atvyko į Vilniaus švč. Trejybės bazilijonų vienuolyną, čia dirbo apie 20
metų,  uoliai  pasišventęs  unijinės  Bažnyčios  įtvirtinimui  bei  krikščionių  Bažnyčios  vienybei.  Graikų
apeigų katalikai ir Šv. Juozapatas tiesiogiai susieja Lietuvą ir Ukrainą, primindamas, kad unitai laisvę
išpažinti tikėjimą gavo Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir Vakarų Ukrainos žemėse.)
►  1873 metų spalio 6 dieną Rygoje gimė Vladas Putvinskis-Pūtvys – Lietuvos šaulių sąjungos įkūrėjas,
pirmasis  jos  vadas  ir  ideologas,  iškilaus  visuomenės  veikėjas.  (2023  m.  minėsime  minimos  Vlado
Putvinskio-Pūtvio 150-osios gimimo metines. Ši istorinė asmenybė ypatingai pasižymėjo stiprindama
Lietuvos gynybinius pajėgumus, šiam tikslui su bendraminčiais įsteigdama Lietuvos šaulių sąjungą ir
savo lėšomis apginkluodama pirmuosius organizacijos narius, iki pat savo mirties puoselėjo kultūrinę,
sportinę, švietėjišką ir ideologinę organizacijos raidą. Tai pat aktualizuotinos Vlado Putvinskio-Pūtvio
iniciatyvos žemės ūkio, švietimo, kultūros, sporto, gynybinių pajėgumų stiprinimo, Lietuvos teritorinio
vientisumo (su Klaipėdos kraštu ir sostine Vilniuje) srityse.

► 2023  metais  minimos  Lietuvos  Respublikos  užsienio  reikalų  ministro,  Lietuvos  diplomatinės
tarnybos vadovo Stasio Lozoraičio (1898–1983), vyresniojo, 125-osios gimimo metinės, o 2024 metais
– Stasio Lozoraičio (1924–1994), jaunesniojo, Lietuvos diplomatinio atstovo Vašingtone gimimo 100-
osios gimimo metinės ir Lietuvos diplomatinio atstovo prie Šventojo Sosto Kazio Lozoraičio (1929–
2007)  95-osios  gimimo  metinės.  Trys  Lozoraičių  kartos  nuosekliai  dirbo  Lietuvos  valstybingumo



baruose kuriant, įtvirtinant, išsaugant ir atkuriant Lietuvos valstybingumą per visą XX amžiaus Lietuvos
istoriją“.
►  2004 metais Lietuva įstojo į ES ir NATO, ir tai yra vienas pamatinių valstybės saugumo ir klestėjimo
garantų,  primenantis  visuomenei  apie  fundamentalų  lūžį  geopolitikos  bei  saugumo srityse,  Lietuvai
tapus visaverte tarptautinių struktūrų,  formuojančių šiuolaikinio pasaulio kontūrus ir atsakingų už jų
stabilumą, dalimi
►  1924 m. rugpjūčio 23–25 d. Kaune pirmą kartą buvo surengta Lietuvos Dainų šventė (tuomet –
Dainų diena). „Ši šventė yra svarbi Lietuvos kultūrinės tapatybės dalis, pasižymi išskirtinėmis išraiškos
formomis, suburia įvairių sričių ir kartų meno kolektyvus, ugdo visuomenės kūrybines galias, užtikrina
tradicijų  išsaugojimą  ir  tęstinumą“,  −  rašoma dokumente.  Taip  pat  primenama,  kad Dainų ir  šokių
šventė  yra  įrašyta  į  Jungtinių  Tautų  švietimo,  mokslo  ir  kultūros  organizacijos  Reprezentatyvųjį
žmonijos nematerialaus kultūros paveldo sąrašą.

►  Įvertinant laikmečio kontekstą formuojant mokyklos 2023-2024 mokslo metų unikalų ugdymo turinį
mokytojo ir/ar klasės lygmenyje siūloma 2023-2024 mokslo metais aktualizuoti Lietuvos ir Ukrainos
tarpkultūrinius ir istorinius ryšius LDK kontekste, įvertinti galimybes 2023-uosius paminėti kaip Miko
Petrausko, Mykolo Vaitkaus, Felicijos Bortkevičienės, Marcelės Kubiliūtės, Simono Daukanto, Jurgio
Baltrušaičio,  Tremtinių  ir  politinių  kalinių,  Edukacinės  komisijos  (Apšvietos),  Vilniaus  geto
likvidavimo, Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio, Vyriausiojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto,
Sovietų  Sąjungos  kariuomenės  išvedimo  iš  Lietuvos,  Jungtinių  Valstijų  kongreso  Ch.  J.  Kersteno
komiteto, Aukštaitijos, Dzūkijos (Dainavos) ir Žirgo metus, o 2024-uosius susieti su šiomis Lietuvai
svarbiomis datomis, įvykiais, sukaktimis ir iškiliomis asmenybėmis: 2024 metais bus minimos ir 150-
osios žymaus visuomenės veikėjo, publicisto, leidėjo Antano Macijausko gimimo metinės, 135-osios
Lietuvos karininko, kapitono, nepriklausomybės kovų dalyvio Teodoro Balnio gimimo metinės, 130-
osios Vilniaus universiteto bibliotekininkės,  pasaulio tautų teisuolės Onos Šimaitės gimimo metinės,
120-osios  Lietuvos  laisvės  gynėjų  sąjungos  įkūrėjo  Petro  Paulaičio  gimimo  metinės,  pagerbiamas
Lietuvos  laisvės  kovos  sąjūdžio  Tarybos  1949  metų  vasario  16  dienos  deklaracijos  signataro  Jono
Žemaičio-Vytauto atminimas minint jo 115-osios gimimo bei 70-osios mirties metines, sueis 110 metų
nuo Lietuvos katalikų kunigo, disidento, „Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos“ bendradarbio Vincento
Vėlavičiaus  bei  Lietuvos  laisvės  kovos  sąjūdžio  Tarybos  nario  Povilo  Morkūno-Rimanto  gimimo,
pažymimas Lietuvos olimpinis  judėjimas,  prisimenant,  kad 1924 metais  Lietuvos sportininkai  pirmą
kartą dalyvavo VIII olimpinėse žaidynėse Paryžiuje, sukaks 80 metų nuo Povilo Plechavičiaus įkurta
Vietinės rinktinės įkūrimo, partizaninio karo, Kauno ir Šiaulių getų likvidavimo įvykių; sueis 30 metų –
kai pasirašyta  dvišalė Lietuvos ir  Lenkijos  draugiškų santykių ir  gero kaimyninio bendradarbiavimo
sutartis.

Mokyklos  mokslo  metų  unikalus  ugdymo  turinys  (UUT)  yra  mokyklos  lygmens  ugdymo  turinys,
kuriamas orientuojantis į Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2019 m. lapkričio 18
d  įsakymu  Nr.  V-1317  patvirtintų  Bendrųjų  programų  atnaujinimo  gairių,  Lietuvos  Respublikos
švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1308 patvirtintos Geros mokyklos
koncepcijos ir Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2016 m. lapkričio 25 d. įsakymu
Nr. A-1601 patvirtintos  Šiaulių miesto vaiko asmenybės ūgties koncepcijos principines nuostatas bei
nuosekliai laikantis į kompleksines kompetencijas orientuoto ugdymo krypties. 

Mokyklos lygmenyje kuriamo ir įgyvendinamo UUT vizija – atliepti  tiesiogiai  Šiaulių miesto vaiko
asmenybės ūgties koncepcijoje numatomus rezultatus – brandi ir sėkminga vaiko asmenybė.

UUT siekiama praturtinti  mokykloje  pagal  Bendrąsias  programas įgyvendinamą formaliojo  ugdymo
turinį,  ugdymo procesą padaryti įdomesniu,  labiau įtraukiu,  gyvu ir kontekstualiu,  provokuojančiu ir
skatinančiu veikti, pakankamai plačiu ir nuodugniu, kuriančiu iššūkius, skatinančiu spręsti problemas;
aktualizuotu  ir  įgalinančiu  efektyviau  ugdyti  šiuolaikiniam  gyvenimui  būtinas  kompetencijas;
praplečiančiu  mokymosi  tyrinėjant,  eksperimentuojant,  atrandant  ir  išrandant,  kuriant,  bendraujant
galimybes; sukurti palankesnes sąlygas kiekvienam vaikui mokytis ir tobulėti sau priimtomis formomis,
pagal savo galias, mokantis patirti daugiau džiaugsmo ir sėkmės; plačiau atskleisti  integracinių ryšių,



tarpdalykinės ugdymo turinio integracijos  galimybes per tarpines  neformaliojo švietimo,  savišvietos,
projektines ir kitas veiklas.

UUT skirtas 
• padėti  mokiniu plėsti  savo akiratį,  nuosekliai  įgyti dvasinę, intelektinę ir fizinę asmens brandą, jai
būtinas kompetencijas, augti doru, ambicingu ir besimokančiu visą gyvenimą piliečiu, suvokiančiu savo
asmenybės unikalumą, gebančiu kelti pagrįstus tikslus ir kryptingai jų siekti, besirūpinančiu aplinkos
gerove ir suprantančiu, kad priklausome vieni nuo kitų bei supančio pasaulio, laimingu;
• mokyklos tapatybei bei išskirtinumui pabrėžti kitų Šiaulių miesto ir šalies bendrojo ugdymo mokyklų
kontekste, ugdyti mok

UUT orientuotas į šias pagrindines ugdomų kompetencijų grupes:
•  savivoka – savęs pažinimas ir  savigarba,  motyvacija  ir  gebėjimai  pažinti  save ir  pasaulį  remiantis
žiniomis,  tyrinėjant  ir  apmąstant  patirtį,  savimonė  ir  savitvarda,  emocijų  kontrolė,  atkaklumas,
atsparumas stresui ir kt.; 
• socialumas – empatija,  bendravimas,  bendradarbiavimas, konfliktų sprendimas, tarpusavio santykių
kūrimo gebėjimai, socialinis sąmoningumas ir kt.;
•  kūrybiškumas – asmens motyvacija ir gebėjimai kurti ir įgyvendinti nauja: idėjas, išradimus, meno
kūrinius,  netipiškus  problemų  sprendimus  ir  kitas  naujoves  įsivaizduojant,  improvizuojant,  kritiškai
mąstant ir laikantis moralės principų ir kt.;
•  pilietiškumas  –  tautinė  ir  pilietinė  savimonė,  patriotiškumas,  veikla  siekiant  tautos,  visuomenės,
valstybės ir pasaulio gerovės ir kt.;
•  kultūringumas – kultūrinis  sąmoningumas,  pagrįstas žiniomis  apie tautos,  šalies,  Europos kultūros
tradicijas, kultūrų įvairovę, dabarties kultūros reiškinius, ir kultūrinė raiška – kultūrinio tapatumo, savos
kalbos ir kultūros tradicijų puoselėjimas ir kūrimas, tarpkultūrinis dialogas ir kt.;
•  komunikabilumas  –  asmens  gebėjimai  suprasti,  kurti  ir  perduoti  įvairaus  pobūdžio  informaciją,
tinkamai  argumentuoti  savo  poziciją  ir  pasiekti,  kad  būtų  realizuota  komunikacinė  intencija,
atsižvelgiant  į  tikslą,  adresatą  ir  situaciją,  etiškai  naudojantis  verbalinėmis  ir  neverbalinėmis
priemonėmis bei technologijomis ir kt.;
• gyvenimo planavimas – savivaldus mokymasis, atsisakymo įgūdžiai, atkaklumas, atsparumas stresui,
ambicingumas, atsakingas sprendimų priėmimas ir asmens rūpinimasis fizine ir psichine sveikata ir kt..

Progimnazijos mokslo metų UUT formuojamas atliepiant:
•  mokslo metų laikotarpiui  inicijuotas  ar laikinai  toliau tęsiamas eksperimentines  ugdymo praktikas,
išbandant metodines naujoves.
• Lietuvos Respublikos Seimo nutarimus dėl atmintinų metų paskelbimo
• mokslų metų laikotarpyje minimas Lietuvos istorines datas ir Lietuvos kultūrai ir istorijai nusipelniusių
asmenybių sukaktis pagal Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2018 m. vasario 1 d. įsakymu Nr. ĮV-
164 patvirtintą Valstybės jubiliejų ir sukakčių minėjimo koncepciją
•  mokslų metų  laikotarpyje  minimas  Šiaulių  miesto  ir/ar  krašto istorines  datas  ir  miesto  kultūrai  ir
istorijai nusipelniusių asmenybių sukaktis pagal Šiaulių miesto savivaldybės nutarimus.
•  mokslų  metų  laikotarpyje  minimas  progimnazijai,  jos  ir  vietos  bendruomenei  reikšmingas  datas,
sukaktis, jubiliejus, mokslo metų laikotarpyje numatomus išskirtinio kultūrinio gyvenimo aspektus 
• mokslų metų laikotarpyje diegiamus įvairūs ugdymo organizavimo ir pagalbos teikimo modelius;.
• mokslo metais vykstančius geros mokyklos modelio kūrimo procesus įgyvendinant geros mokyklos
koncepcijos principines nuostatas;
• įgyvendinamą konkrečiai tiems mokslo metams skirtą išskirtinę projektinę veiklą;
• realizuojamas idėjas, sumanymus, bendruomenės iniciatyvas; 
• kitas aktualias aplinkybes, situacijas, atvejus. 

Mokiniams siūlomas mokyklos lygmenyje kuriamas mokslo metų UUT perkuriamas ir atnaujinamas
kiekvienais mokslo metais

5-8  klasių  mokiniams  UUT veiklose  rekomenduojama dalyvauti  per  skatinamąją  mokymosi  kreditų
sistemos programą.

___________________________
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